LAFARGE AFRICA PLC
AUDITED CONSOLIDATED AND SEPARATE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2016

FINANCIAL STATEMENTS

CONTENTS	PAGE
Statement of directors' responsibilities	3
Independent auditor's report	4
Consolidated and separate statement of profit or loss and other comprehensive income	9
Consolidated and separate statement of financial position	10
Consolidated and separate statement of changes in equity	12
Consolidated and separate statement of cash flows	15
Notes to the consolidated and separate financial statements	16
Statement of value added	81
Financial summary	82

Lafarge Africa Plc STATEMENT OF DIRECTORS' RESPONSIBILITIES

For the preparation and approval of the Consolidated and Separate Financial Statements

The Directors of Lafarge Africa Plc are responsible for the preparation of the consolidated and separate financial statements that give a true and fair view of the financial position of the Group and Company as at 31 December 2016, and the results of its operations, cash flows and changes in equity for the year ended, in compliance with International Financial Reporting Standards ("IFRS") and in the manner required by the Companies and Allied Matters Act of Nigeria, the Financial Reporting Council of Nigeria Act, 2011.

In preparing the consolidated and separate financial statements, the Directors are responsible for:

- properly selecting and applying accounting policies;
- presenting information, including accounting policies, in a manner that provides relevant, reliable, comparable and understandable information;
- •providing additional disclosures when compliance with the specific requirements in IFRSs are insufficient to enable users to understand the impact of particular transactions, other events and conditions on the Group and Company's financial position and financial performance; and
- •making an assessment of the Group's ability to continue as a going concern.

The Directors are responsible for:

- designing, implementing and maintaining an effective and sound system of internal controls throughout the Group and Company:
- maintaining adequate accounting records that are sufficient to show and explain the Group's and company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the Group and Company, and which enable them to ensure that the financial statements of the Group and Company comply with IFRS;
- •maintaining statutory accounting records in compliance with the legislation of Nigeria and IFRS;
- taking such steps as are reasonably available to them to safeguard the assets of the Group and Company; and
- · preventing and detecting fraud and other irregularities.

Going Concern

The Directors have made an assessment of the Group's and Company's ability to continue as a going concern and have no reason to believe the Group and Company will not remain a going concern in the year ahead.

The consolidated and separate financial statements for the year ended 31 December 2016 were approved by the Board of directors on 20 March 2017

On behalf of the Directors of the Group

Mobolaji Balogun

Chairman

FRC/2013/QISN/00000004945

Michel Puchercos

Group Managing Director

FRC/2017/IODN/00000015919

Bruno Bayet

Group Chief Financial Officer

FRC/2014/IODN/00000009554



Ernst & Young 10th Floor UBA House 57, Marina P. O. Box 2442, Marina Lagos. Tel: +234 (01) 631 4500 Fax: +234 (01) 463 0481 Email: Services@ng.ey.com www.ev.com

Independent Auditors' Report
To the Members of Lafarge Africa Plc
Report on the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements

Opinion

We have audited the accompanying consolidated and separate financial statements of Lafarge Africa PIc ("the Company") and its subsidiaries (together referred to as "the Group") which comprise the consolidated and separate statements of financial position as at 31 December 2016, and the consolidated and separate statements of profit or loss and other comprehensive income, consolidated and separate statements of changes in equity, and consolidated and separate statements of cash flows for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion, the consolidated and separate financial statements give a true and fair view of the financial position of Lafarge Africa Plc and its subsidiaries as at 31 December 2016 and of their financial performance and their cash flows for the year then ended in accordance with the International Financial Reporting Standards, and the relevant provisions of the Companies and Allied Matters Act, CAP C20, Laws of the Federation of Nigeria 2004 and the Financial Reporting Council of Nigeria Act No. 6, 2011.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements section of our report. We are independent of the Group in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA) and other independence requirements applicable to performing audits of Lafarge Africa Plc and its subsidiaries. We have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with the IESBA Code, and in accordance with other ethical requirements applicable to performing the audits of Lafarge Africa Plc and its subsidiaries. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgement, were of most significance in our audit of the consolidated and separate financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the consolidated and separate financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters. For each matter below, our description of how our audit addressed the matter is provided in that context.

We have fulfilled the responsibilities described in the Auditor's responsibilities for the audit of the consolidated and separate financial statements section of our report, including in relation to these matters. Accordingly, our audit included the performance of procedures designed to respond to our assessment of the risks of material misstatement of the consolidated and separate financial statements. The results of our audit procedures, including the procedures performed to address the matter below, provide the basis for our audit opinion on the accompanying consolidated and separate financial statements.



To the Members of Lafarge Africa Plc

Report on the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements - continued

Key Audit Matter How the matter was addressed in the audit Assessment of impairment of a cement plant (Unicem) and Our audit procedures on impairment capital work in progress (AshakaCem) testing included among others:

a) As at 31 December 2016, the Group has expended N82.3 billion on the construction of Mfamosing cement Line 2 Plant which is recognized under Property, Plant and Equipment. Included in the capitalized cost of the plant is an evacuation road constructed by the Group for N12.3 billion to facilitate easy accessibility to the new plant under construction at UNICEM in Calabar. The cost incurred to date on the evacuation road is taken as attributable transaction cost incurred in bringing Mfamosing cement Line 2 Plant to the present location and condition. However, the Group does not have control over the ownership of this road as the Group is yet to finalize the renewal of the Memorandum of Understanding (MOU) with Cross River State Government.

This is a key audit matter due to the significance of the balance and the inherent judgement involved in determining control over the asset. As at 31 December 2016, the cost incurred on Mfamosing cement Line 2 Plant of N82.3 billion represents 21% of total assets, and the cost incurred on the evacuation road of N12.3 billion represents 2.25% of total assets. Management's assessment of the valuation of property, plant and equipment was significant to our audit because this process is complex and requires significant management judgement.

This area is key to our audit as the recoverable amount of the Mfamosing cement Line 2 Plant is contingent on future cash flows, and there is a risk that, if these cash flows do not meet the Group's expectations, the assets might be impaired. The impairment reviews performed by Management contain a number of assumptions that are subject to significant judgments and estimates including revenue growth, profit margins and discount rates.

Due to the uncertainty of forecasting and discounting future cash flows and the significance of the asset value, this has been identified as a Key Audit Matter.

- We evaluated and tested the Group's and the Company's policies and procedures on the recognition of property, plant equipment to ensure they are in line with relevant provisions of IAS 16 and The Conceptual Framework for Financial Reporting and on the identification of triggering events for potential impairment of assets.
- We obtained from management impairment assessment carried out on the Cement Line 2 Plant and the Kiln Preheater project for review.
- We challenged management's cash flow assumptions, used in the impairment assessment, and corroborated them comparison to mid-term plan which included revenue growth, available market reports and historic trend analyses (value in use).
- Our internal valuation expert evaluated the applied discount rate used in the computation by benchmarking independent data.



To the Members of Lafarge Africa Plc

Report on the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements - continued

Key Audit Matter	How the matter was addressed in the audit
b) The Kiln Preheater project, in AshakaCem Plc, a subsidiary of the Company, amounting to N3.3billion representing 0.6% of total assets, had been suspended since 2009 due to security concern at the project site. The project site is situated in the North-East region of Nigeria and the equipment already installed for this project site stands the risk of becoming obsolete due to change in technological advancement. The amount incurred so far is included in Capital work in progress and no impairment charge has been recorded with regards to the project. This area is significant to our audit as the recoverable amount of the asset (Kiln Preheater) is contingent on future cash flows and there is a risk that the assets might be impaired. The impairment reviews performed by management contain a number of assumptions that are subject to significant judgments and estimates including revenue growth, profit margins and discount rates. Due to the uncertainty of forecasting and discounting expected future cash flows and the significance of the asset value (N3.3 billion), this has been identified as a Key Audit Matter. The impairment assessment carried out by management on the Calabar production plant to which the road evacuation road relates and the Preheater project did not lead to any impairment loss. Mfamosing Cement Line 2 Plant and Klin Pre-heater Project are disclosed in Note 18.1.2 to the consolidated and separate financial statements.	 We benchmarked projected growth rates to external macroeconomic and market outlook, taking the results of both these into account. We made enquiry from management about the continuity or possible abandonment of the projects.

Other Information

The Directors are responsible for the other information. The other information comprises the Report of the Directors, the Report of the Audit Committee, the Statement of Value Added and Five-Year Financial Summary as required by the Companies and Allied Matters Act (CAMA), and the Corporate Governance Report as required by the Securities and Exchange Commission, which we obtained prior to the date of this report, and the Annual Report, which is expected to be made available to us after that date. Other information does not include the consolidated and separate financial statements and our Auditors' report thereon. Our opinion on the consolidated and separate financial statements does not cover the other information and

we do not express an audit opinion or any form of assurance conclusion thereon.



To the Members of Lafarge Africa Plc

Report on the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements - continued

In connection with our audit of the consolidated and separate financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the consolidated and separate financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have performed on the other information obtained prior to the date of this Auditors' Report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of the Directors for the Consolidated and Separate Financial Statements

The Directors are responsible for the preparation and fair presentation of these consolidated and separate financial statements in accordance with the International Financial Reporting Standards, relevant provisions of the Companies and Allied Matters Act CAP C20 Laws of the Federation of Nigeria 2004 and in compliance with the Financial Reporting Council of Nigeria Act, No. 6, 2011, and for such internal control as the Directors determines necessary to enable the preparation of consolidated and separate financial statements that are free from material misstatements, whether due to fraud or error.

In preparing the consolidated and separate financial statements, the Directors are responsible for assessing the Group's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the Directors either intend to liquidate the Group or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated and separate financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated and separate financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgement and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the consolidated and separate financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that
 are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the
 effectiveness of the Group's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the Directors.



To the Members of Lafarge Africa Plc

Report on the Audit of the Consolidated and Separate Financial Statements - continued

- Conclude on the appropriateness of the Directors' use of the going concern basis of accounting and based on
 the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may
 cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material
 uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the
 consolidated and separate financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion.
 Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However,
 future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated and separate financial statements, including the disclosures, and whether the consolidated and separate financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business
 activities within the Group to express an opinion on the consolidated and separate financial statements. We
 are responsible for the direction, supervision and performance of the Group audit. We remain solely
 responsible for our audit opinion.

We communicate with the Directors regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide the Directors with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with the Directors, we determine those matters that were of most significance in the audit of the consolidated and separate financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report unless law or regulation precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the requirement of Schedule 6 of the Companies and Allied Matters Act, CAP C20 Laws of the Federation of Nigeria 2004, we confirm that:

- i) we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit;
- ii) in our opinion proper books of account have been kept by the Group and the Company, in so far as it appears from our examination of those books; and
- iii) the Group's and the Company's consolidated and separate statements of financial position and consolidated and separate statements of profit or loss and other comprehensive income are in agreement with the books of account.

Funmi Deunlowo

FRC/2013/ICAN/00000000681

For: Ernst & Young Lagos, Nigeria 20 March 2017



Lafarge Africa Plc
Consolidated and Separate Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 31 December 2016

		Group		Compan	iy .
	Note	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Revenue	6	219,714,112	267,234,239	87,198,416	114,558,245
Cost of sales	7	(179,052,422)	(184,588,941)	(64,326,776)	(70,116,635)
Gross profit		40,661,690	82,645,298	22,871,640	44,441,610
Selling and marketing expenses	8	(3,928,674)	(4,482,752)	(1,698,993)	(1,993,424)
Administrative expenses*	9	(26,806,062)	(27,026,183)	(11,065,717)	(10,075,411)
Other operating income	10	3,842,165	1,701,213	10,790,358	85,486
Other operating expenses	11	(24,747,539)	(14,796,743)	(1,875,213)	(4,894,806)
Operating (loss) / profit		(10,978,420)	38,040,833	19,022,075	27,563,455
Investment income	12	1,066	2,647	276,988	4 204 219
Finance income	13	3,675,234	1,950,131	7,331,875	4,294,218 1,310,170
Finance cost	14	(15,504,072)	(10,701,952)	(6,742,176)	(2,249,070)
Share of loss from Joint venture	22	(12,526)	(4,812)	-	(2,243,070)
(Loss) / Profit before tax		(22,818,718)	29,286,847	19,888,762	30,918,773
Income tax credit / (charge) *	15	39,717,499	(2,123,878)	889,586	(1,081,378)
PROFIT FOR THE YEAR	16	16,898,781	27,162,969	20,778,348	29,837,395
Other comprehensive income, net of income tax Other comprehensive income not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax) Net gain/(loss) arising on business Remeasurement gain of defined benefit obligation Tax effect on remeasurement of defined benefit obligation Other comprehensive income to be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax) Exchange differences on translating foreign operations Share of exchange differences from translation of foreign joint venture Other comprehensive income for the	39 15	221,808 (63,442) 1,494,621 1,534	(10,694) (10,694) (8,804,619) (10,986)	66,821 (20,046)	
year, net of income tax		1,654,521	(8,785,307)	46,775	•
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	_	18,553,302	18,377,662	20,825,123	29,837,395
Profit for the year		16,898,781	27,162,969	20,778,348	29,837,395
Of which, attributable to:	_		_		
Owners of the parent Company		16,595,995	28,797,075	20,778,348	29,837,395
Non- controlling interests	_	302,786	(1,634,106)	20,770,348	25,057,555
Total comprehensive income attributable to:	1111-	18,553,302	18,377,662	20,825,123	29,837,395
Owners of the parent company		18,250,516	20,025,486	20,825,123	29,837,395
Non-controlling interests	_	302,786	(1,647,824)	-	- F
Earnings per share	17				
Basic (kobo) *			F 77 4		
Diluted (kobo)	-	315 315	574 574	394 394	594 594

^{*} See Note 52 on restatement of comparative figures

Lafarge Africa Plc Consolidated and Separate Statement of Financial Position as at 31 December 2016

		Group		Company		
		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/201	
	Note	N'000	N'000	N'000	N'00	
Assets						
Non current assets						
Property, plant and equipment	18	390,488,541	364,397,318	114,617,300	118,251,256	
Intangible assets	19	1,563,499	1,548,927		-	
Investment in subsidiaries	21		Ξ.	243,891,263	211,903,225	
Investment in Joint venture	22	89,551	27,410	73,133		
Available for sale financial assets	23	5,928	5,526	-	19	
Other assets	25	4,182,933	291,765		2	
Other financial assets	26	- Table 1	9,975,000	91,732,574	18,139,971	
Deferred tax assets	15.3	7,641,003	-	-		
Restricted cash	30 _	175,890	2,188,089			
Total non current assets		404,147,345	378,434,035	450,314,270	348,294,452	
Current assets						
Inventories	28	44,530,832	33,027,316	22,564,828	15,742,902	
Trade and other receivables	29	25,801,379	21,590,393	21,451,612	8,705,693	
Other assets	25	2,510,371	2,046,819	1,078,113	809,057	
Other financial assets	26	6,235,902	91,026	34,535,538	1,244,481	
Cash and bank balances	30 _	19,265,076	16,493,209	7,653,851	6,476,368	
	_	98,343,560	73,248,763	87,283,942	32,978,501	
Total current assets		98,343,560	73,248,763	87,283,942	32,978,501	
Total assets		502,490,905	451,682,798	537,598,212	381,272,953	
Equity						
Share capital	31	2,740,367	2,277,451	2 740 267	2 277 454	
Share premium	32	217,528,456	186,419,988	2,740,367	2,277,451	
Retained earnings	32	102,842,886	100,992,758	217,528,456	186,419,988	
Foreign currency translation reserve	34	(8,660,486)	(10,156,641)	119,825,320	113,904,430	
		(0,000,100)	(10,130,041)			
Other reserves arising on business combination Equity attributable to owners of the parent	_	(256,899,951)	(162,185,111)			
company		57,551,272	117,348,445	340,094,143	302,601,869	
Non controlling interest	35	191,401,276	58,803,285	-	302,001,003	
Total equity		248,952,548	176,151,730	340,094,143	302,601,869	
Liabilities			- 11 3 1			
Non-current liabilities						
Borrowings	36	68,046,853	135,465,180	64,014,218	F 672 002	
Deferred tax liabilities	15.3	-	32,937,323		5,672,992	
Provisions	37	2,448,365	2,576,567	18,031,333	18,900,873	
Deferred revenue	38	1,554,673	2,133,748	563,468	792,578	
Employee benefits obligation	39	3,780,162		722,496	752,600	
Other long-term liabilities	40	1,720,963	7,542,345 1,149,565	1,580,307	4,994,634	
Total non-current liabilities	_	77,551,016	181,804,728	84,911,822	31,113,677	

Lafarge Africa Plc Consolidated and Separate Statement of Financial Position - Continued as at 31 December 2016

Current	liabilit	ies
---------	----------	-----

Trade and other payables	41	100,808,366	75,011,599	40,094,240	34,692,124
Borrowings	36	36,487,846	9,488,441	42,366,463	4,884,444
Provisions	37	1,176,910	1,864,197	841,526	1,503,290
Deferred revenue	38	234,718	234,718	30,104	30,104
Current tax liabilities	15.2	824,627	387,026	363,625	606,850
Dividends	33	13,459,412	3,406,120	13,459,412	3,406,120
Bank Overdraft	30 _	22,995,462	3,334,239	15,436,877	2,434,475
		175,987,341	93,726,340	112,592,247	47,557,407
Total current liabilities		175,987,341	93,726,340	112,592,247	47,557,407
Total liabilities	Y. Mariet et <u>1</u>	253,538,357	275,531,068	197,504,069	78,671,084
Total equity and liabilities		502,490,905	451,682,798	537,598,212	381,272,953
	_				

These financial statements were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 20 March , 2017 and were signed on its behalf by:

Mobolaji Balogun

Chairman

FRC/2013/CISN/00000004945

Michel Puchercos

Group Managing Director FRC/2017/IODN/00000015919

Bruno Bayet

Group Chief Financial Officer FRC/2014/IODN/000000009554

See Notes to the financial statements

Lafarge Africa Plc Consolidated and Separate Statement of Changes in Equity For the year ended 31 December 2015

Group		Share capital	Share premium	Retained earnings	Foreign currency translation reserve	Other reserves arising on business combination	Total	Non - controling interests	Total equity
	Note	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000
Balance at 1 January, 2015 Profit for the year		2,202,088	173,997,568	87,212,826 28,797,075	(1,341,036)	(161,689,548)	100,381,898 28,797,075	75,198,052 (1,634,106)	175,579,950 27,162,969
Remeasurement gain of defined benefit obligation, net of tax				44,016			44,016	(13,718)	30,298
Exchange differences on translating foreign operations					(8,804,619)		(8,804,619)		(8,804,619)
Share of exchange differences from translation of foreign joint venture					(10,986)		(10,986)		(10,986)
Other reserves arising from business combination under common control **	51					(495,563)	(495,563)		(495,563)
Total comprehensive income for the year	-	-	-	28,841,091	(8,815,605)	(495,563)	19,529,923	(1,647,824)	17,882,099
Dividends Issue of shares Share issue costs	32.1 32.1	75,363	12,585,606 (163,186)	(16,397,647)			(16,397,647) 12,660,969 (163,186)	(176,760)	(16,574,407) 12,660,969 (163,186)
Acquisition of additional 23.85% of Ashaka NCI				11,958,827			11,958,827	(12,225,899)	(267,072)
Acquisition of additional 15% of ECH share capital				(10,622,339)			(10,622,339)	(2,344,284)	(12,966,623)
Balance at 31 December 2015	-	2,277,451	186,419,988	100,992,758	(10,156,641)	(162,185,111)	117,348,445	58,803,285	176,151,730

^{**}See Note 51 on restatement of comparative figures

Lafarge Africa Plc Consolidated and Separate Statement of Changes in Equity For the year ended 31 December 2016

Group		Share capital	Share premium	Retained earnings	Foreign currency translation reserve	Other reserves arising on business combination	Total	Non - controling interests	Total equity
	Note	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000
								1	
Balance at 1 January, 2016 Profit for the year		2,277,451	186,419,988	100,992,758 16,595,995	(10,156,641)	(162,185,111)	117,348,445 16,595,995	58,803,285 302,786	176,151,730 16,898,781
Remeasurement gain of defined benefit obligation, net of tax				158,366			158,366		158,366
Exchange differences on translating foreign operations					1,494,621		1,494,621		1,494,621
Share of exchange differences from translation of foreign joint venture					1,534		1,534		1,534
Total comprehensive income for the year		-		16,754,361	1,496,155		18,250,516	302,786	18,553,302
Dividends Issue of shares	32.1	214,513	31,661,202	(14,904,233)			(14,904,233) 31,875,715	(58,920)	(14,963,153) 31,875,715
Share issue cost Bonus shares issued	32.1	248,403	(304,331) (248,403)				(304,331)		(304,331)
2.51% of Ashaka equity taken over	20.1					330,630	330,630	(1,330,490)	(999,860)
50% of ECH equity taken over	20.2					(95,045,470)	(95,045,470)	133,684,615	38,639,145
Balance at 31 December 2016	-	2,740,367	217,528,456	102,842,886	(8,660,486)	(256,899,951)	57,551,272	191,401,276	248,952,548

Lafarge Africa Plc Statement of Changes in Equity (Cont'd) For the year ended 31 December 2016

Company		Share capital	Share premium	Retained earnings	Total equity
	Note	N'000	N'000	N'000	N'000
Balance at 1 January, 2015		2,202,088	173,997,568	100,464,682	276,664,338
Profit for the year				29,837,395	29,837,395
Other comprehensive income for the year, net of tax				-	-
Total comprehensive income for the year		- ¹ 14		29,837,395	29,837,395
Dividends				(16,397,647)	(16,397,647)
Issue of shares	32.1	75,363	12,585,606	(==,==,=,=,,	12,660,969
Share issue costs	32.1		(163,186)		(163,186)
Balance at 31 December 2015	_	2,277,451	186,419,988	113,904,430	302,601,869
Profit for the year				20,778,348	20,778,348
Other comprehensive income for the year, net of tax				46,775	46,775
Total comprehensive income for the year	_	-	-	20,825,123	20,825,123
Dividends				(14,904,233)	(14,904,233)
Issue of shares	32.1	214,513	31,661,202	(2.)00.)200)	31,875,715
Share issue costs	32.1	-	(304,331)		(304,331)
Bonus shares issued	32.1	248,403	(248,403)		-
Balance at 31 December 2016	_	2.740.267	247.520.455	440.005.005	
Datance at 31 December 2010		2,740,367	217,528,456	119,825,320	340,094,143

		Grau		Comm	
	Note	Grou 31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	Compa 31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
(Loss)/Profit before tax		(22,818,718)	29,286,847	19,888,762	20 010 772
Adjustments to reconcile profit before tax to net cash flows:		(22,010,710)	23,200,047	15,000,702	30,918,773
Depreciation and impairment of property, plant and		15,877,483	16 069 219	F 170 38F	F 300 967
equipment	7&9		16,068,218	5,170,285	5,298,867
Amortisation and impairment of intangible assets	7	119,271	110,954		
Gains on disposals of property plant and equipment	10	(1,045)	(191,087)	(1,045)	(2,401)
Gains on disposals of intangible assets		2,147	981		
Net unrealised exchange loss		5,997,725	(3,953,565)	659,952	
Write offs for Property, plant and equipment Movement in dividend payable	18	1,025,192	217,421	1,025,192 (4,850,941)	117,076
Movement in provision	37.1	(352,511)	383,114	(291,272)	(29,419)
Movement in share capital				15.	3 3 15
Write off of land feasibility costs	11	515,411	320,557	515,411	223,917
Government grants	10	(579,075)	(234,718)	(30,104)	(30,104)
Retirement benefit obligations - service cost	39.5	25,236	771,321	(907,713)	378,822
Employee Long Service Award - service cost	39.1	731,043	450,203	299,262	450,203
Remeasurement (gains) / losses – Long service awards	39.1	(26,837)	(11,980)	117	(11,980)
Employee Profit Share Scheme Productivity Bonus	37.2	346,205	887,404	346,205	887,404
Finance cost	37.2 14	1,108,042	1,236,559	758,686	772,850
Finance income	13	15,504,072 (3,675,234)	10,701,952	6,742,176	2,249,070
Investment income	12	(1,066)	(1,950,131) (2,647)	(7,331,875)	(1,310,170)
Share of income/loss from associate	22	12,526	4,812	(276,988)	(4,294,218)
	-	13,809,867	54,096,215	21,716,110	35,618,690
Working capital adjustments: Changes in working capital	42	2 400 622	5 750 040	(47 705 045)	
Changes in working capital	42 _	3,488,633 17,298,500	5,759,048	(47,725,842)	394,479
Income tax paid	15	(872,808)	59,855,263 (3,132,100)	(26,009,732) (243,225)	36,013,169
Employee benefit paid on Retirement Benefit Obligation	39.5	(3,568,673)	(3,504,861)	(2,863,109)	(337,250) (747,080)
Employee benefit paid on Long service award	39	(25,102)	(49,388)	(24,303)	(49,388)
Employee Profit Share Scheme	37	(1,231,191)	(712,428)	(1,231,191)	(712,428)
Payment on site restoration	37	153	(71,194)	-	(71,194)
Productivity Bonus	37	(937,511)	(762,613)	(535,464)	(362,007)
Net cash flow from/(used in) operating activities	_	10,663,215	51,622,679	(30,907,024)	33,733,822
Purchase of property, plant and equipment	18	(41,364,119)	(59,866,440)	(2,562,936)	(3,517,347)
Purchase of intangible assets	19	(164,421)	(28,275)	-	14
Interest received		3,675,234	1,950,131	7,331,875	1,310,170
Dividend received from unlisted investments Dividend received from subsidiaries	12	1,066	2,647		
Proceed from disposal of assets		373,325	E63.6E0	276,988	4,294,218
Net cash flows (used in)/from investing activities	_	MANAGEMENT AND	563,659	2,460	6,878
		(37,478,915)	(57,378,278)	5,048,387	2,093,919
Interest paid Net cash outflow on acquisition of subsidiaries		(15,063,590)	(9,637,300)	(5,871,822)	(1,587,371)
Cash paid for investment in JV		(112,323)	(1,068,289)	(416,654)	(1,068,289)
Dividend paid to equity holders of the company	33	(1,444,821)	(12,991,527)	(73,133)	(12 001 527)
Dividend paid to Non Controlling Interest	55	(58,920)	(176,760)	(1,444,821)	(12,991,527)
Unclaimed dividend received		(00)220)	421,897		421,897
Transaction cost on shares issued		(304,331)	(163,186)	(304,331)	(163,186)
Net movement in other financial assets		9,975,000	(3,727,001)	(73,592,603)	(18,139,971)
Loan received during the year	36	94,632,705	20,707,764	100,047,737	1,500,000
Repayment of external borrowings	36	(81,446,013)	(1,888,180)	(4,884,444)	(1,384,444)
Net cash flows from/(used in) financing activities		6,177,707	(8,522,582)	13,459,929	(33,412,891)
Net (decrease) / increase in cash and cash equivalents	-	(20,637,993)	(14,278,181)	(12,398,708)	2,414,850
Net foreign exchange difference		3,748,637	9,977,661	573,789	(15,813)
Cash and cash equivalents at 1 January		13,158,970	17,459,490	4,041,893	1,642,856
Cash and cash equivalents at 31 December	30.2	(3,730,386)	13,158,970	(7,783,026)	4,041,893
Comprising:					
Comprising: Bank balances		19,265,076	16,493.209	7,653,851	6 476 369
	-	19,265,076 (22,995,462)	16,493,209 (3,334,239)	7,653,851 (15,436,877)	6,476,368 (2,434,475)

Business description

Lafarge Africa PLC was incorporated in Nigeria on 26 February, 1959 and commenced business on 10 January 1961. The Company formerly

Lafarge Africa PLC is in the business of manufacturing and selling of Cement and other cementitious products such as Ready-Mix concrete, Aggregates and Fly-Ash.On July 15, 2016, Lafarge S.A. France and Holcim Limited, Switzerland joined to create a new company, Lafarge Holcim, Switzerland. The implication of the merger is that Lafarge Africa Plc is now a member of the world's number one building materials company.Lafarge Holcim is now the ultimate controlling party.The term 'Group' as used in this report will refer to the Company, its subsidiaries and investment in associates and joint venture.

Lafarge Africa Group comprises the Lafarge Africa Plc and its subsidiaries listed below:

- Lafarge Ready Mix Nigeria Limited which was incorporated in Nigeria as a fully owned subsidiary of Lafarge Africa PLC on 21 December, 2010, and it is in the business of producing ready mix concrete for the construction industry. Its principal office is located at 38 Kudirat Abiola Way, Oregun, Lagos, Nigeria.
- AshakaCem Plc was incorporated in Nigeria on 7 August 1974 as a private limited company and was converted to a public company on 7 September 1974. Following the acquisition on 12 September 2014, Lafarge Africa Plc owned the entire 58.61% controlling interest of AshakaCem Plc held by Lafarge Nigeria (UK) Limited. In 2015, an additional 23.85% shareholding was acquired from the existing 41.39% minority shareholding following a Mandatory tender offer in which 57 ordinary shares of Lafarge Africa Plc were issued for 202 ordinary shares of AshakaCem Plc tendered and a cash consideration of N2.00 per share for every share tendered. In August 2016, Lafarge Africa Plc increased its shareholding in AshakaCem Plc to 84.97% through its Voluntary Tender Offer undertaken on the same terms as the Voluntary tender Offer undertaken in 2015. Following the VTO, a totalof 15,848,918 shares of Lafarge Africa Plc were issued to the minority shareholders of Ashaka Cem in order to buy back additional 2.51% of the minority interest under the same terms as the MTO. The current shareholding in Ashaka Cem Plc as at 31 December 2016 was 84.97%.
- Atlas was incorporated on 24 September 24 1999 and was a wholly owned subsidiary of Lafarge Nigeria (UK) Limited. Following the
 acquisition on 12 September 2014 Lafarge Africa Plc owns 100% of the equity shareholding of Atlas held by Lafarge Nigeria (UK) Limited.
- LSAH is a holding company through which Lafarge S.A. holds interests in several South African entities with significant scale and a balanced portfolio of assets across cement; aggregates; ready-mix concrete and fly ash.

Following the acquisition on 12 September 2014, Lafarge Africa Plc owns 100% of LSAH, which represents an indirect average holding of 72.40% in the underlying principal operating companies in South Africa, including Lafarge Industries South Africa; Lafarge Mining South Africa and Ash Resources.

• United Cement Company Nigeria (Unicem) was incorporated in Nigeria on 18 September 2002 as a private limited liability company, which has Nigerian Cement Holdings (NCH) as its parent. Following the acquisition on 12, September 2014, Lafarge Africa held a 50% shareholding in Egyptian Cement Holding B.V., a company which owns 100% equity investment in Nigerian Cement holdings (NCH). At this date, Lafarge Africa owned 35% indirect shareholding in Unicem based on the 70% equity stake of NCH in Unicem. On 7 November, 2014, Lafarge Africa Plc, through NCH concluded an arrangement to acquire indirectly a further 15% of the equity shares of Unicem which was previously held by Flour Mills Nigeria plc (FMN) in two tranches. On 6 January 2015, Lafarge Africa Plc provided NCH with a loan in the sum of USD 50 million valued at N9,823, 500,000 for NCH to purchase the first tranche representing 7.5% of the equity shareholding in Unicem. On 28th September 2015, Holcim International, Joint owner of ECH with Lafarge Africa Plc paid the sum of USD 137 million for the purchase of the remaining 15% equity stake in Unicem which was shared equally between (LAP Plc and Holcim International). With the purchase of the remaining 50% equity stake in Holcibel Limited in June 2016, Lafarge Africa Plc gained 100% ownership of ECH and consequently, NCH and Unicem. At 31 December 2016, Lafarge Africa Plc owned 100% indirect shareholding in Unicem.

Lafarge Africa Plc which owned 50% of the equity investment in Egyptian Cement Holdings (ECH), an investment jointly owned by Holcim Limited up till June 2016 acquired the remaining 50% shareholding in ECH from Holcibel in June 2016 by the issue of 413,175,709 ordinary shares of 50 kobo each in a share for share exchange involving no cash outflow. The company (ECH) is a private limited liability company, having its statutory seat in Amsterdam and its business seat at Herikerbegweg 238, 1101 CM Amsterdam, the Netherlands. It was incorporated under the laws of the Netherlands on 29 December 2005. This company owns a 100% equity investment in Nigerian Cement Holdings (NCH). NCH is the sole parent of UNICEM.

These consolidated and separate financial statements cover the financial period from 1 January 2016 to 31 December 2016 with comparatives for the year 2015 as appropriate.

1.1 Composition of financial statements

The consolidated and separate financial statements of Lafarge Africa Plc comprise:

- Group and company statements of profit or loss and other comprehensive Income;
- Group and company statements of financial position;
- Group and company statements of cash flows and
- Notes to the group and company financial statements.
- Consolidated statement of value added
- 5 year summary financial statements

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

1.2 Going concern

These financial statements have been prepared on the going concern basis. The Group has no intention or need to reduce substantially its business operations. The Group Management believes that the going concern assumption is appropriate for the Group based on historical experience that short-term obligations will always be met.

2. Critical accounting judgments and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Group's accounting policies, the directors are required to make judgments, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

Critical judgments in applying accounting policies

Assessment of control and significant influence

In determining whether an entity represents a subsidiary or associate of the Lafarge Africa Group, the management are required to consider the degree to which the Group exercises control or significant influence respectively over the investee. Decisions relating to the determination of control over the subsidiaries, and significant influence over potential associate companies involves an element of judgment, which may have a significant impact on the constitution of the group amounts.

2.2 Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at the reporting date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below.

2.2.1 Provisions for site restoration (Note 33)

Where the Group is legally, contractually or constructively required to restore a site, the estimated costs of site restoration are accrued for at the present value of expected costs to settle the obligation using estimated cash flows and are recognised as part of the cost of the site. The unwinding of the discount is expensed as incurred and recognised in the statement of profit or loss as a finance cost. The estimated future costs of site restoration are reviewed annually and adjusted as appropriate. Changes in the estimated future costs, or in the discount rate applied, are added to or deducted from the cost of the site,. The estimated future costs for known restoration requirements are determined on a site-by-site basis and are calculated based on the present value of future activities.

2.2.2 Useful lives of property, plant and equipment

The Lafarge Group reviews the estimated remaining useful lives of property, plant and equipment during each reporting period, using a risk

2.2.3 Employee share ownership plans

The accounting for cash-settled share-based payments requires the Group to make certain assumptions that have a significant impact on the expenses and liabilities that are recorded for these future pay-outs. The expected long-term payables as recorded in note 32 are based on historical performances of similar entities, current and long-term earnings projections and statistics compiled and updated by management based on employee movements.

2.2.4 Trade receivables

The Group assesses its trade receivables for impairment at the end of each reporting period. In determining whether an impairment should be recorded in profit or loss, the Group makes judgements as to whether there is observable data indicating a measurable decrease in the estimated future cash flows from a financial asset.

2.2.5 Classification of spares

The Group has set certain conditions for distinguishing a spare as critical or not. Critical spares are capitalised if they increase the useful life it belongs or significantly increase the original equipment performance and meet the set threshold for capitalization. Based on the definition and recognition criteria of IAS 16, critical spares should only be capitalized as PPE if by themselves they meet the definition of PPE and not because they will enhance the performance or extend the life of a recognized PPE. The Group policy of capitalizing an asset as PPE when it passes the test creates room for assets that are not PPE by IAS 16 definition to be capitalized as PPE.

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

3 Significant accounting policies

The accounting policies and methods followed in the preparation of these financial statements are the same as those used for the year ended 31 December 2016. The accounting policies adopted, a summary of which is set out below, have been consistently applied to the years presented, unless otherwise disclosed.

3.1 Statement of Compliance

The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRSs).

3.2 Basis of preparation

The consolidated and separate financial statements have been prepared on the historical cost basis of accounting. The consolidated financial statements provide comparative information in respect of the previous period. In addition, the Group presents an additional statement of financial position at the beginning of the preceding period when there is a retrospective application of an accounting policy, a retrospective restatement, or a reclassification of items in financial statements.

The financial statements of the Group have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS). The group financial statements are presented in Nigerian Naira (NGN) and all values are rounded to the nearest thousand (N'000), except when otherwise indicated.

3.3 Basis of consolidation

The Group financial statements incorporate the financial statements of the parent company, its subsidiaries and associate for the year ended 31 December 2016.

Control is achieved when the company is exposed to, or has rights to variable returns from its involvement with an investee and has the ability to affect those returns through its power over the investee.

Specifically, the Group controls an investee if, and only if, the Group has:

- Power over the investee (i.e., existing rights that give it the current ability to direct the relevant activities of the investee)
- · Exposure, or rights, to variable returns from its involvement with the investee
- The ability to use its power over the investee to affect its returns

Generally, there is a presumption that a majority of voting rights results in control. To support this presumption and when the Group has less than a majority of the voting or similar rights of an investee, the Group considers all relevant facts and circumstances in assessing whether it has power over an investee, including:

- The contractual arrangement(s) with the other vote holders of the investee
- Rights arising from other contractual arrangements
- The Group's voting rights and potential voting rights

The Group reassesses whether or not it controls an investee if facts and circumstances indicate that there are changes to one or more of the three elements of control listed above. Consolidation of a subsidiary begins when the Company obtains control over the subsidiary and ceases when the Company loses control of the subsidiary. Profit or loss and each component of other comprehensive income are attributable to the owners of the Company non-controlling interest. When necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring their accounting policies in line with the Group's accounting policies.

The profit or loss and each component of other comprehensive income (OCI) of AshakaCem and Unicem are attributed to Lafarge Africa and to the non-controlling interests, even if this results in the non-controlling interests having a deficit balance.

All intercompany balances and transactions have been eliminated in consolidation for the subsidiaries.

A change in the ownership interest of a subsidiary, without a loss of control, is accounted for as an equity transaction. If the Group loses control over a subsidiary, it derecognises the related assets (including goodwill), liabilities, non-controlling interest and other components of equity, while any resultant gain or loss is recognised in profit or loss. Any investment retained is recognised at fair value.

3.4 Common Control Business Combinations

Business combinations involving entities ultimately controlled by the LafargeHolcim group are accounted for using the pooling of interest method (also known as merger accounting).

A business combination is a "common control combination" if:

- i. The combining entities are ultimately controlled by the same party both before and after the combination and
- ii. Common control is not transitory

Under a pooling of interest- type method, the acquirer is expected to account for the combination as follows:

- i. The assets and the liabilities of the acquiree are recorded at book value and not at fair value
- ii. Intangible assets and contingent liabilities are recognized only to the extent that they were recognized by the acquiree in accordance with applicable IFRS (in particular IAS 38: Intangible Assets).
- ii. No goodwill is recorded. The difference between the acquirer's cost of investment and the acquiree's equity is taken directly to equity.
- iv. Any non-controlling interest is measured as a proportionate share of the book values of the related assets and liabilities.
- v. Any expenses of the combination are written off immediately in the statement of comprehensive income.
- vi. Comparative amounts are restated as if the combination had taken place at the beginning of the earliest comparative period presented; and
- vii. Adjustments are made to achieve uniform accounting policies

3.5 Investment in Joint Venture

A joint venture (JV) is a joint arrangement whereby the parties that have joint control of the arrangement have rights to the net assets of the joint arrangement. Joint control is the contractually agreed sharing of control of an arrangement, which exists only when decisions about the relevant activities require unanimous consent of the parties sharing control. The considerations made in determining significant influence or joint control are similar to those necessary to determine control over subsidiaries.

The results, assets and liabilities of JV are incorporated in these financial statements using the equity method of accounting, except when the investment is classified as held for sale, in which case it is accounted for in accordance with IFRS 5, Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations.

Under the equity method, investments in JVs are carried in the Group statement of financial position at cost as adjusted for post-acquisition changes in the Group's share of the net assets of the associate. The statement of profit or loss reflects the Group's share of the results of operations of joint venture. Any change in OCI of those investees is presented as part of the Group's OCI. In addition, when there has been a change recognised directly in the equity of the associate or joint venture, the Group recognises its share of any changes, when applicable, in the statement of changes in equity. Unrealised gains and losses resulting from transactions between the Group and the associate or joint venture are eliminated to the extent of the interest in the associate or joint venture.

The aggregate of the Group's share of profit or loss of a joint venture is shown on the face of the statement of profit or loss outside operating profit and represents profit or loss after tax and non-controlling interests in the subsidiaries of the associate or joint venture. Losses of a JV in excess of the Group's interest in that JV (which includes any long-term interests that, in substance, form part of the Group's net investment in the JV) are recognised only to the extent that the Group has incurred legal or constructive obligations or made payments on behalf of the JV.

Any excess of the consideration over the Group's share of the net fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities of the JV recognised at the date of acquisition is recognised as goodwill. The goodwill is included within the carrying amount of the net fair value of the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities over the cost of acquisition, after reassessment, is recognised immediately in profit or loss.

Where a Group entity transacts with a JV of the Group, unrealized profits and losses are eliminated to the extent of the Group's interest in the relevant JV.

The Group has a 35% interest in Continental Blue Investment Ghana Limited, a JV which is involved in the business of manufacturing and processing of non-precious minerals and building material in Ghana. The interest in the JV is accounted for using the equity method.

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued

For the year ended 31 December 2016

3.6 Current versus non-current classification

The Group presents assets and liabilities in the statement of financial position based on current/non-current classification. An asset is current when it is:

- Expected to be realised or intended to be sold or consumed in the normal operating cycle
- · Held primarily for the purpose of trading
- · Expected to be realised within twelve months after the reporting period

Or

• Cash or cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to settle a liability for at least twelve months after the reporting period

All other assets are classified as non-current.

A liability is current when:

- It is expected to be settled in the normal operating cycle
- It is held primarily for the purpose of trading
- It is due to be settled within twelve months after the reporting period

Or

• There is no unconditional right to defer the settlement of the liability for at least twelve months after the reporting period The Group classifies all other liabilities as non-current.

Deferred tax assets and liabilities are classified as non-current assets and liabilities.

3.7 Revenue recognition

Revenue is recognized to the extent that it is probable that economic benefits will flow to the Group and that revenue can be reliably measured, regardless of when the payment is being made. Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable, taking into account contractually defined terms of payment and excluding taxes or duty. Revenue is reduced for rebates, discounts and other similar allowances.

The specific recognition criteria described below must also be met before revenue is recognized:

3.7.1 Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognized when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer, usually upon delivery or self-collection. Revenue from the sale of goods is measured at the fair value of the consideration received or receivable, net of returns and allowances, trade discounts and volume rebates.

3.7.2 Rental Income

Rental income arising from operating leases on properties is accounted for on a straight line basis annually over the lease terms and it is included in revenue in the statement of profit or loss and are usually classified as part of other operating income.

3.8 Finance income and expenses

For all financial instruments measured at amortised cost and interest-bearing financial assets classified as AFS, interest income is recorded using the effective interest rate (EIR). The EIR is the rate that exactly discounts the estimated future cash receipts over the expected life of the financial instrument or a shorter period, where appropriate, to the net carrying amount of the financial asset. Interest income is included in finance income in profit or loss.

3.9 Government grant

Government grants are not recognized until there is reasonable assurance that the Group will comply with the conditions attaching to them and that the grants will be received.

Government grants are recognised in profit or loss on a systematic basis over the periods in which the Group recognises as expenses the related costs for which the grants are intended to compensate. Specifically, government grants whose primary condition is that the Group should purchase, construct or otherwise acquire non-current assets are recognized as deferred revenue in the consolidated statement of financial position and transferred to profit or loss on a systematic and rational basis over the useful lives of the related assets.

The benefit of a government loan at a below-market rate of interest is treated as government grant, measured as the difference between proceeds received and the fair value of the loan based on prevailing market interest rates. The unwinding of the discount is recognised each year as a finance cost in the profit or loss.

3.10 Foreign currency translation

i) Transactions and balances

Transactions in foreign currencies are recorded in the respective functional currencies of the entities of the Group by applying the exchange rate at the date of the transactions.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the functional currency spot rates of exchange at the reporting date. Differences arising on settlement or translation of monetary items are recognised in profit or loss.

Non-monetary assets and liabilities in a foreign currency that are measured at historical cost are translated using the exchange rates at the date of the transaction. Non-monetary items measured at fair value in a foreign currency are translated using the exchange rates at the date when the fair value is determined.

The gain or loss arising on translation of non-monetary items measured at fair value is treated in line with the recognition of the gain or loss on the change in fair value of the item (i.e., translation differences on items whose fair value gain or loss is recognised in OCI or profit or loss are also recognised in OCI or profit or loss, respectively).

ii)Group companies

On consolidation, the assets and liabilities of foreign operations are translated into Naira at the rate of exchange prevailing at the reporting date and their statements of profit or loss are translated at exchange rates prevailing at the dates of the transactions. The exchange differences arising on translation for consolidation are recognised in OCI. On disposal of a foreign operation, the component of OCI relating to that particular foreign operation is reclassified to profit or loss.

Any goodwill arising on the acquisition of a foreign operation and any fair value adjustments to the carrying amounts of assets and liabilities arising on the acquisition are treated as assets and liabilities of the foreign operation and translated at the spot rate of exchange at the reporting date.

The exchange differences arising on the translation are recorded in other comprehensive income under "Exchange differences on translation of foreign operations". On the partial or total disposal of a foreign entity with a loss of control, the related share in the cumulative translation differences recorded in equity is recognized in the statement of profit or loss.

3.11 Earnings per share

Basic earnings per share are computed by dividing the net income attributable to owners of the parent company by the weighted average number of common shares outstanding during the period.

Diluted earnings per share is calculated by adjusting profit or loss attributable to ordinary equity holders of the parent entity, and the weighted average number of shares outstanding, for the effects of all dilutive potential ordinary shares.

3.12 Intangible assets

In accordance with criteria set in IAS 38, intangible assets are recognized only if:

- They are identifiable
- They are controlled by the entity because of past events

It is probable that the expected future economic benefits that are attributable to the asset will flow to the Group and the cost of the asset can be measured reliably.

Intangible assets acquired separately are measured on initial recognition at cost. The cost of intangible assets acquired in a business combination is their fair value at the date of acquisition. Following initial recognition, intangible assets are carried at cost less any accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Internally generated intangibles, excluding capitalised development costs, are not capitalised and the related expenditure is reflected in profit or loss in the period in which the expenditure is incurred.

The useful lives of intangible assets are assessed as either finite or indefinite.

3.12 Intangible assets - Continued

Intangible assets with finite lives are amortised over the useful economic life and assessed for impairment whenever there is an indication that the intangible asset may be impaired. The amortisation period and the amortisation method for an intangible asset with a finite useful life are reviewed at least at the end of each reporting period. Changes in the expected useful life or the expected pattern of consumption of future economic benefits embodied in the asset are considered to modify the amortisation period or method, as appropriate, and are treated as changes in accounting estimates. The amortisation expense on intangible assets with finite lives is recognised in the statement of profit or loss in the expense category that is consistent with the function of the intangible assets.

Intangible assets with indefinite useful lives are not amortised, but are tested for impairment annually, either individually or at the cash-generating unit level. The assessment of indefinite life is reviewed annually to determine whether the indefinite life continues to be supportable. If not, the change in useful life from indefinite to finite is made on a prospective basis.

Gains or losses arising from derecognition of an intangible asset are measured as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset and are recognised in the statement of profit or loss when the asset is derecognised.

Software

Intangible assets primarily include software costs and are amortized using the straight-line method over their estimated useful lives of three (3) years and it also arises as result of management estimation. This expense is recorded in administrative expenses based on the function of the underlying assets.

3.13 Property, plant and equipment

Land and buildings mainly comprise factories, depots, warehouses and offices. All property, plant and equipment are stated at historical cost less accumulated depreciation and accumulated impairments. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items. Costs include professional fees, and for qualifying assets, borrowing costs capitalized in accordance with the Group's accounting policy.

Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably. When significant parts of plant and equipment are required to be replaced at intervals, the Group depreciates them separately based on their specific useful lives. The carrying amount of the replaced part is derecognised. All other repairs and maintenance are charged to profit or loss during the financial period in which it is incurred.

Strategic spares expected to be in use for more than one year with material values as determined by the directors are capitalized and depreciated over a period of 2 to 5 years.

Depreciation on property, factory buildings, machinery, vehicles, furniture and equipment is calculated on a straight-line basis at rates deemed appropriate to write off the cost of the assets to their residual values over their expected useful lives. Each part of property, plant and equipment with a cost that is significant in relation to the total cost of the item shall be depreciated separately. The estimated useful lives, residual values and depreciation method are reviewed at the end of each reporting period, with the effect of any changes in estimate accounted for on a prospective basis.

Assets held under finance leases are depreciated over their expected useful lives on the same basis as owned assets. However, when there is no reasonable certainty that ownership will be obtained by the end of the lease term, assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives.

When the carrying amount of an asset is greater than its estimated recoverable amount, it is written down immediately to its recoverable amount.

3.13 Property, plant and equipment - Continued

The residual values, useful lives and methods of depreciation of property, plant and equipment are reviewed at each financial year end and adjusted prospectively, if appropriate. Properties in the course of construction (capital work-in-progress) are carried at cost, less any recognised impairment losses. Cost includes professional fees and for qualifying assets, borrowing costs capitalised in accordance with the Company's accounting policy.

The carrying amount of an item of property, plant and equipment is derecognized upon disposal and when no future economic benefits are expected from its use. The gain or loss arising on disposal or retirement of an item of property, plant and equipment is determined as the difference between the actual proceeds and the carrying amount of the asset and is recognized in the profit or loss in the year in which the disposal or retirement occurs.

The Group require minimum levels of inventory to be able to operate the plant, such inventories were capitalised in line with recognition criteria in IAS 16.16(b) as costs that are necessary to bring the assets to its working condition.

Defined ranges of useful lives for Property, plant and Equipment categories (in years):

	Leasehold Land	Depreciated over the lease term
	Buildings and installations	20-35
2	Motor vehicles	3-10
ř	Production Plant	20-30
25	Anciliary Plant & Machinery	10-20
ř	Furniture and Capitalized spares	3-10

3.13.1 Major maintenance and repairs

Expenditure on major maintenance refits or repairs comprises the cost of replacement assets or parts of assets and overhaul costs. Where an asset, or part of an asset, that was separately depreciated and is now written off is replaced, and it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the Group through an extended life, the expenditure is capitalised.

Where part of the asset was not separately considered as a component and therefore not depreciated separately, the replacement value is used to estimate the carrying amount of the replaced asset(s) which is immediately written off. All other day-to-day maintenance and repairs costs are expensed as incurred.

3.13.2 Inspection costs

Where an asset requires an inspection after a specified interval then the group recognize the cost of such inspection in the carrying value of related asset, if its economic benefits are for more than one accounting period.

3.14 Leases

The determination of whether an arrangement is (or contains) a lease is based on the substance of the arrangement at the inception of the lease. The arrangement is, or contains, a lease if fulfilment of the arrangement is dependent on the use of a specific asset (or assets) and the arrangement conveys a right to use the asset (or assets), even if that asset is (or those assets are) not explicitly specified in an arrangement.

Group as Lessee

A lease is classified at the inception date as a finance lease or an operating lease. A lease that transfers substantially all the risks and rewards incidental to ownership to the Group is classified as a finance lease.

Lease arrangements are evaluated based upon the following criteria:

- · The lease term in relation to the assets useful lives;
- The total future payments in relation to the fair value of the financed costs;
- · Existence of transfer of ownership;
- Existence of a favourable purchase option; and
- · Specificity of the leased asset.

3.14 Leases - Continued

Finance leases are capitalised at the commencement of the lease at the inception date fair value of the leased property or, if lower, at the present value of the minimum lease payments. Lease payments are apportioned between finance charges and reduction of the lease liability so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are recognised in finance costs in the statement of profit or loss.

Assets held under finance leases are recognised as assets of the group at their fair value at the inception of the lease or, if lower, at the present value of the minimum lease payments. The corresponding liability to the lessor is included in the statement of financial position as a finance lease obligation.

Lease payments are apportioned between finance charges and reduction of the lease obligation so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are charged to profit or loss, unless they are directly attributable to qualifying assets, in which case they are capitalised in accordance with the group's general policy on borrowing costs.

Rent prepaid charged to profit or loss on a straight-line basis over the term of the relevant lease. All incentives for the agreement of a new or renewed operating lease are recognised as an integral part of the net consideration agreed for the use of leased asset. This indicates that amount prepaid shall be recognised net of incentives and spread as a reduction of rental expenses on a straight line basis or any other systematic basis

Assets held under operating leases are not recognized in the Group's statement of financial position.

Group as lessor

Leases where the Group does not transfer substantially all of the risks and benefits of ownership of the asset are classified as operating leases. Initial direct costs incurred in negotiating an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised over the lease term on the same basis as rental income.

Amounts due from lessees under finance leases are recorded as receivables at the amount of the group's net investment in the leases. Finance lease income is allocated to accounting periods so as to reflect a constant periodic rate of return on the group's net investment outstanding in respect of the leases. Finance lease income is recognised as 'other income' in the profit or loss.

Rental income from operating leases is recognised on a straight-line basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised on a straight-line basis over the lease term.

3.15 Impairment of assets

Whenever events or new circumstances indicate that the carrying amount of an asset may not be recoverable, an impairment test is performed. The purpose of this test is to compare the carrying value of the asset with its recoverable amount. The recoverable amount is determined by reference to the smallest Cash Generating Unit (CGU) to which the asset belongs.

The recoverable amount is the higher of the fair value less costs of disposal and the value in use, which is the present value of the future cash flows expected to be derived from the use of the asset or its disposal. When the carrying amount of an asset exceeds its recoverable amount, an impairment loss is recognised in "other operating expenses".

In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

The following elements are reflected in the assessment of an asset's value in use:

- (a) an estimate of the future cash flows the entity expects to derive from the asset;
- (b) expectations about possible variations in the amount or timing of those future cash flows;
- (c) the time value of money, represented by the current market risk-free rate of interest;
- (d) the price for bearing the uncertainty inherent in the asset; and
- (e) other factors, such as illiquidity, that market participants would reflect in pricing the future cash flows the entity expects to derive from the

3.15 Impairment of assets - Continued

When an impairment loss is recognized for a cash-generating unit, the loss is allocated first to reduce the carrying amount of the goodwill allocated to the CGU if any, and then, to the other assets of the unit pro rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit. After the impairment loss, the new carrying value of the asset is depreciated prospectively over its remaining life.

Assets other than goodwill that suffered impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at each year-end. The carrying value of the assets, revised due to the increase of the recoverable value of the assets, cannot exceed the carrying amount (net of depreciation) that would have been determined had no impairment been recognized in prior periods. Such reversal is recognized in profit or loss.

3.16 Inventories

Inventories are valued at the lower of cost and net realisable value. The cost of consumables and spare parts is the weighted average cost less amount written down to net realizable value'.

In the case of manufactured inventories and work in progress, cost includes an appropriate share of production overhead based on normal operating capacity. The cost includes direct cost and appropriate overheads and is determined on the first-in first-out method.

Net realisable value of inventories is the estimated selling price of the inventories in the ordinary course of business, less the estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale.

3.17 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents consists of current account balances, cash, highly liquid investments and cash equivalents which are not subject to significant changes in value and with an original maturity date of generally less than three months from the time of purchase.

3.18 Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised when a group entity becomes a party to the contractual provisions of the instruments.

Financial assets and financial liabilities are initially measured at fair value. Transaction costs that are directly attributable to the acquisition or issue of financial assets and financial liabilities (other than financial assets and financial liabilities at fair value through profit or loss ("FVTPL")) are added to or deducted from the fair value of the financial assets or financial liabilities, as appropriate, on initial recognition. Transaction costs directly attributable to the acquisition of financial assets or financial liabilities at fair value through profit or loss are recognised immediately in profit or loss.

The Group determines the classification of its financial instruments at initial recognition.

Description of asset/liability

Investments
Loans and advances receivable
Trade and other receivables
Cash and cash equivalents
Loans payable and borrowings
Trade and other payables

Classification

Available-for-sale

Loans and receivables
Loans and receivables
Loans and receivables
Other financial liabilities
Other financial liabilities

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

3.18.1 Financial assets

Financial assets are classified into the following specified categories: 'available-for-sale' (AFS) financial assets and 'loans and receivables'. The classification depends on the nature and purpose of the financial assets and is determined at the time of initial recognition. All regular way purchases or sales of financial assets are recognised and derecognised on a trade date basis. Regular way purchases or sales are purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within the time frame established by regulation or convention in the marketplace.

Effective interest method

The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a debt instrument and of allocating interest income over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts (including all fees paid or received that form an integral part of the effective interest rate, transaction costs and other premiums or discounts) through the expected life of the debt instrument, or, where appropriate, a shorter period, to the net carrying amount on initial recognition.

Income is recognised on an effective interest basis for debt instruments other than those financial assets classified as at FVTPL.

3.18.1.1 Available-for-sale financial assets (AFS financial assets)

AFS financial assets are non-derivatives that are either designated as AFS or are not classified as (a) loans and receivables, (b) held-to-maturity investments or (c) financial assets at fair value through profit or loss at the initial recognition. Debt securities in this category are those that are intended to be held for an indefinite period of time and that may be sold in response to needs for liquidity or in response to changes in market conditions. After initial measurement, AFS financial assets are subsequently measured at fair value with unrealised gains or losses recognised in OCI and credited to the AFS reserve until the investment is derecognised, at which time, the cumulative gain or loss is recognised in other operating income, or the investment is determined to be impaired, when the cumulative loss is reclassified from the AFS reserve to the statement of profit or loss in finance costs. Interest earned whilst holding AFS financial assets is reported as interest income using the EIR method.

The Group has insignificant investments in unquoted equity in South Africa managed through South Africa Holdings which have been carried at cost less impairment since their fair values cannot be reliably measured.

3.18.1.2 Loans and receivables

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active market. Loans and receivables (including trade and other receivables, bank balances and cash) are measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment loss.

Interest income is recognised by applying the effective interest rate, except for short-term receivables when the effect of discounting is Financial assets, other than those at FVTPL, are assessed for indicators of impairment at the end of each reporting period. Financial assets are considered to be impaired when there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows of the investment have been affected.

The Group first assesses its impairment individually for financial assets that are individually significant before collective for significant financial assets that are not individually significant and others that are not individually.

For AFS equity investments, a significant or prolonged decline in the fair value of the security below its cost is considered to be objective evidence of impairment. 'Significant' is evaluated against the original cost of the investment and 'prolonged' against the period in which the fair value has been below its original cost. When there is evidence of impairment, the cumulative loss — measured as the difference between the acquisition cost and the current fair value, less any impairment loss on that investment previously recognised in the statement of profit or loss — is removed from OCI and recognised in the statement of profit or loss.

The determination of what is 'significant' or 'prolonged' requires judgement. In making this judgement, the Group evaluates, among other factors, the duration or extent to which the fair value of an investment is less than its cost.

For all other financial assets, objective evidence of impairment could include:

- significant financial difficulty of the issuer or counterparty; or
- · breach of contract, such as a default or delinquency in interest or principal payments; or
- it becoming probable that the borrower will enter bankruptcy or financial re-organisation; or
- the disappearance of an active market for that financial asset because of financial difficulties.

3.18.1.2 Loans and receivables - Continued

For certain categories of financial assets, such as trade receivables, assets are assessed for impairment on a collective basis even if they were assessed not to be impaired individually. Objective evidence of impairment for a portfolio of receivables could include the Group's past experience of collecting payments, an increase in the number of delayed payments in the portfolio past the average credit period of 30 days, as well as observable changes in national or local economic conditions that correlate with default on receivables.

For financial assets carried at amortised cost, the amount of the impairment loss recognised is the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows, discounted at the financial asset's original effective interest rate.

For financial assets that are carried at cost, the amount of the impairment loss is measured as the difference between the asset's carrying amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the current market rate of return for a similar financial asset. Such impairment loss will not be reversed in subsequent periods.

The carrying amount of the financial asset is reduced by the impairment loss directly for all financial assets with the exception of trade receivables, where the carrying amount is reduced through the use of an allowance account. When a trade receivable is considered uncollectible, it is written off against the allowance account. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against the allowance account. Changes in the carrying amount of the allowance account are recognised in profit or loss.

For financial assets measured at amortised cost, if, in a subsequent period, the amount of the impairment loss decreases and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the previously recognised impairment loss is reversed through profit or loss to the extent that the carrying amount of the investment at the date the impairment is reversed does not exceed what the amortised cost would have been had the impairment not been recognised.

3.18.2 Derecognition of financial assets

The Group derecognises a financial asset only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire, or when it transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership of the asset to another party. If the Group neither transfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership and continues to control the transferred asset, the Group recognises its retained interest in the asset and an associated liability for amounts it may have to pay. If the Group retains substantially all the risks and rewards of ownership of a transferred financial asset, the Group continues to recognise the financial asset and also recognises a collateralised borrowing for the proceeds received.

On derecognition of a financial asset other than in its entirety (e.g. when the Group retains an option to repurchase part of a transferred asset), the Group allocates the previous carrying amount of the financial asset between the part it continues to recognise under continuing involvement, and the part it no longer recognises on the basis of the relative fair values of those parts on the date of the transfer. The difference between the carrying amount allocated to the part that is no longer recognised and the sum of the consideration received for the part no longer recognised and any cumulative gain or loss allocated to it that had been recognised in other comprehensive income is recognised in profit or loss. A cumulative gain or loss that had been recognised in other comprehensive income is allocated between the part that continues to be recognised and the part that is no longer recognised on the basis of the relative fair values of those parts.

3.18.3 Financial liabilities and equity instruments

3.18.3.1 Classification as debt or equity

Debt and equity instruments issued by a Group entity are classified as either financial liabilities or as equity in accordance with the substance of the contractual arrangements and the definitions of a financial liability and an equity instrument

3.18.3.2 Financial liabilities

Financial liabilities are classified as other financial liabilities.

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

3.18.3.3 Other financial liabilities

Other financial liabilities (including borrowings and trade and other payables) are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

The effective interest method is a method of calculating the amortised cost of a financial liability and of allocating interest expense over the relevant period. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash payments (including all fees paid or received that form an integral part of the effective interest rate, transaction costs and other premiums or discounts) through the expected life of the financial liability, or (where appropriate) a shorter period, to the net carrying amount on initial recognition.

In particular trade payables are held at amortised cost which equates to nominal value. Long-term payables are discounted where the effect is material.

3.18.3.4 Conversion of Shareholders' Loans to Equity

An issuer of a financial instrument should classify it on initial recognition as a financial liability, a financial asset or an equity instrument in accordance with the contractual arrangement's substance and definitions of a financial liability, financial asset or an equity instrument.

The critical feature that distinguishes a financial liability from an equity instrument is the existence of a contractual obligation to either deliver cash or another financial asset to the holder. In other words, if the instrument does not have a contractual obligation to deliver cash or another financial asset, it is classified as an equity instrument. Therefore, where payments of interest and principal are discretionary in nature, equity treatment is appropriate, and the interest on the equity instrument will be recognized in retained earnings.

3.18.3.5 Offsetting of Financial Instruments

The company offset a financial asset and financial liability when, an only when, the company currently has a legally enforceable right of setoff and intends either to settle on a net basis or to realise the financial asset and settle the financial liability simultaneously

3.18.4 Derecognition of financial liabilities

The Group derecognises financial liabilities when, and only when, the Group's obligations are discharged, cancelled or they expire. The difference between the carrying amount of the financial liability derecognised and the consideration paid and payable is recognised in profit or loss.

3.19 Retirement benefits obligation Defined contribution plan

The employees of the group are members of a state arranged Pension scheme (Pension reform act, 2014) operated by the government but managed by several private sector service providers. The company is required to contribute a specified percentage of payroll costs to the retirement benefit scheme to fund the benefits. The only obligation of the company with respect to the defined contribution plan is to make the specified contributions to the third party organizations, which are responsible for the financial and administrative management of the funds.

The Group operates a defined contribution based retirement benefit scheme for its staff, in accordance with the Pension Reform Act of 2014 with employee and employer contributing 8% and 10% of the employees' relevant emoluments respectively for Lafarge Africa Plc, Ashaka Cement Plc and Atlas Cement Nigeria Limited. Lafarge South Africa facilitate and contribute to the provision of retirement benefits for all permanent employees in accordance with the South African Pension Funds Act, 1956.

Payments to defined contribution retirement benefit plans are recognised as an expense when employees have rendered service entitling them to the contribution or as a liability (accrued expense), after deducting any contribution already paid. If the contribution already paid exceeds the contribution due for service before the end of the reporting period, an entity shall recognise that excess as an asset (prepaid expense) to the extent that the prepayment will lead to, for example, a reduction in future payments or a cash refund

3.19.1 Long term service award

The company provides employees with two (2) Long Service Award Benefits. The benefits are gift items, Ex-Gratia (expressed as a multiply of Monthly Basic Salary), a plaque and certificate.

3.19.2 Defined benefit plan

The Group operates a defined benefit pension plan in which requires contributions to be made to a separately administered fund. This scheme has been cancelled since 31 December 2015 for all companies within the Group except Lafarge South Africa Holdings. Payment to employees will be made on attainment of 50 years of age and 10 years in service.

Remeasurement recognised in profit or loss is reflected immediately in retained earnings. Past service cost is recognised in profit or loss in the period of a plan amendment. Net interest income or expenses is recognised in retained earnings through the statement of profit or loss.

Defined benefit costs are categorised as follows:

- service cost(including current service cost, past service cost, as well as gains and losses on curtailments and settlements);

The composition of remeasurements gains or losses, excluding amounts included in net interest on the net defined benefit liability and the return on plan assets (excluding amounts included in net interest on the net defined benefit liability), are recognised immediately in the statement of financial position with a corresponding debit or credit to retained earnings through OCI in the period in which they occur.

Remeasurements are not reclassified to profit or loss in subsequent periods. Net interest is calculated by applying the discount rate to the defined benefit liability. the Group recognises net interest on defined benefits plan in finance cost in the profit or loss.

The company presents current service costs in profit or loss in the line item employee benefit expense. Interest is accounted for as finance costs in profit or loss.

Past service costs should be recognised in profit or loss on the earlier of:

- · The date of the plan amendment or curtailment, and
- The date that the Group recognises related restructuring costs

3.19.3 Nigerian entities

The Group discontinued the defined benefit gratuity schemes for its eligible employees as at 31 December 2015. The Group makes payment in batches to settle the liabilities that had been accrued on the discontinued defined benefit gratuity and continues to recognise the balance not yet settled as a liability. For the Nigerian entities prior to discontinuance, benefits were related to the employees' length of service and remuneration. The cost of providing gratuity benefits was determined using the Projected Unit Method, with actuarial valuations carried out at the end of each reporting period in accordance with the provisions of IAS 19 – Employee Benefits, with the assistance of independent actuaries. Remeasurement, comprising actual gains and losses was reflected immediately in the statement of financial position with a charge or credit recognized in other comprehensive income in the period in which they occur.

3.19.4 South African entities

Lafarge South Africa continues to provide post-retirement medical and retirement gratuity benefits to certain qualifying employees. The expected costs of these benefits are determined using the projected unit credit method, with actuarial valuations being carried out as at the statement of financial position date on an annual basis. Provisions are made over the expected service lives of the employees entitled to those funds. The estimated cost of providing such benefits is charged to the statement of comprehensive income on a systematic basis over the employees' working lives within the group. Actuarial gains and losses are recognised in other comprehensive income and accumulated in retained earnings.

3.20 Provisions

Provisions are recognized when the Group has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that the Group will be required to settle the obligation, and a reliable estimate can be made of the amount of obligation.

The amount recognized as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting date taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation.

When some or all of the economic benefits required to settle a provision are expected to be recovered from a third party, a receivable is recognized as an asset if it is virtually certain that reimbursement will be received and the amount of the receivable can be measured reliably.

3.20.1 Site Restoration Provisions

Due to the Group's policy and general commitment to respect the environment, the group has a constructive obligation to restore all quarry sites. The provision for such site restoration is recorded in Statement of Financial position and charged to finance cost. This provision is recorded over the operating life of the quarry on the basis of production levels and depletion rates. The estimated future costs for known restoration requirements are determined on a site-by-site basis.

Site restoration costs are provided for at the present value of expected costs to settle the obligation using estimated cash flows. The cash flows are discounted at a current pre-tax rate that reflects the risks specific to the site reatoration liability. The unwinding of the discount is expensed as incurred and recognised in the statement of profit or loss as a finance cost. The estimated future costs of decommissioning are reviewed annually and adjusted as appropriate. Changes in the estimated future costs, or in the discount rate applied, are included in profit or loss.

3.21 Cash-settled employee share option scheme

For cash-settled share-based payments, a liability is recognised for the goods or services acquired, measured initially at the fair value of the liability. At the end of each reporting period until the liability is settled, and at the date of settlement, the fair value of the liability is remeasured, with any changes in fair value recognised in profit or loss for the year. Details regarding the determination of the fair value of cash-settled share-based transactions are set out in note 41.2.

3.22 Taxation

Income tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

3.22.1 Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from profit before tax as reported in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income because of items of income or expense that are taxable or deductible in other years and items that are never taxable or deductible. The Group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the end of the period.

3.22.2 Deferred tax

Deferred tax is provided using the liability method on temporary differences between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts for financial reporting purposes at the reporting date.

Deferred tax liabilities are recognised for all taxable temporary differences, except:

- When the deferred tax liability arises from the initial recognition of goodwill or an asset or liability in a transaction that is not a business combination and, at the time of the transaction, affects neither the accounting profit nor taxable profit or loss
- In respect of taxable temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests in joint arrangements, when the timing of the reversal of the temporary differences can be controlled and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future

Deferred tax assets are recognised for all deductible temporary differences, the carry forward of unused tax credits and any unused tax losses. Deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the deductible temporary differences, and the carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be utilised, except:

- When the deferred tax asset relating to the deductible temporary difference arises from the initial recognition of an asset or liability in a
 transaction that is not a business combination and, at the time of the transaction, affects neither the accounting profit nor taxable profit or
 loss
- In respect of deductible temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests in joint arrangements, deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that the temporary differences will reverse in the foreseeable future and taxable profit will be available against which the temporary differences can be utilized

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profit will be available to allow all or part of the deferred tax asset to be utilised. Unrecognised deferred tax assets are reassessed at each reporting date and are recognised to the extent that it has become probable that future taxable profits will allow the deferred tax asset to be recovered.

3.22.2 Deferred tax - Continued

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply in the year when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax relating to items recognised outside profit or loss is recognised outside profit or loss. Deferred tax items are recognised in correlation to the underlying transaction either in OCI or directly in equity.

Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset if a legally enforceable right exists to set off current tax assets against current tax liabilities and the deferred taxes relate to the same taxable entity and the same taxation authority.

Tax benefits acquired as part of a business combination, but not satisfying the criteria for separate recognition at that date, are recognised subsequently if new information about facts and circumstances change. The adjustment is either treated as a reduction in goodwill (as long as it does not exceed goodwill) if it was incurred during the measurement period or recognised in profit or loss

Deferred tax liabilities are recognised for taxable temporary differences associated with investments in subsidiaries and associates, and interests in joint ventures, except where the Group is able to control the reversal of the temporary difference and it is probable that the temporary difference will not reverse in the foreseeable future. Deferred tax assets arising from deductible temporary differences associated with such investments and interests are only recognised to the extent that it is probable that there will be sufficient taxable profits against which to use the benefits of the temporary differences and they are expected to reverse in the foreseeable future.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at the end of each reporting period and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered.

Deferred tax liabilities and assets are measured at the tax rates that are expected to apply in the period in which the liability is settled or the asset realised, based on tax rates (and tax laws) that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period.

The measurement of deferred tax liabilities and assets reflects the tax consequences that would follow from the manner in which the Group expects, at the end of the reporting period, to recover or settle the carrying amount of its assets and liabilities.

3.23 Fair value measurement

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. The fair value measurement is based on the presumption that the transaction to sell the asset or transfer the liability takes place either:

In the principal market for the asset or liability

Or

• In the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or liability

The principal or the most advantageous market must be accessible by the Group.

The fair value of an asset or a liability is measured using the assumptions that market participants would use when pricing the asset or liability, assuming that market participants act in their economic best interest.

A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant's ability to generate economic benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to another market participant that would use the asset in its highest and best use.

The Group uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which sufficient data are available to measure fair value, maximising the use of relevant observable inputs and minimising the use of unobservable inputs.

All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the financial statements are categorized within the fair value hierarchy, described as follows, based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole:

- Level 1 Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities
- Level 2 Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is directly or indirectly observable
- Level 3 Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is unobservable

3.24 Borrowing costs

Borrowing costs directly attributable to the acquisition, construction or production of an asset that necessarily takes a substantial period of time to get ready for its intended use or sale are capitalised as part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. Borrowing costs consist of interest and other costs that an entity incurs in connection with the borrowing of funds.

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

4 Standards issued but not yet effective

IFRS 9: Financial instruments

In July 2014, the IASB issued the final version of IFRS 9 Financial Instruments that replaces IAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement and all previous versions of IFRS 9. IFRS 9 brings together all three aspects of the accounting for financial instruments project: classification and measurement, impairment and hedge accounting. IFRS 9 is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018, with early application permitted. Except for hedge accounting, retrospective application is required but providing comparative information is not compulsory. For hedge accounting, the requirements are generally applied prospectively, with some limited exceptions. The Group plans to adopt the new standard on the required effective date. The Group is yet to perform impact assessment on IFRS 9.

(a) Classification and measurement

The Group does not expect a significant impact on its balance sheet or equity on applying the classification and measurement requirements of IFRS 9. It expects to continue measuring at fair value all financial assets currently held at fair value.

(b) Impairment

IFRS 9 requires the Group to record expected credit losses on all of its trade receivables on a lifetime basis. The Group expects to apply the simplified approach and record lifetime expected losses on all trade receivables. The Group expects a significant impact on its equity due to unsecured nature of its receivables, but it will need to perform a more detailed analysis which considers all reasonable and supportable information, including forward-looking elements to determine the extent of the impact. Overall, the Group expects no significant impact on its balance sheet and equity except for the effect of applying the impairment requirements of IFRS 9. The Group expects a higher loss allowance resulting in a negative impact on equity and will perform a detailed assessment in the future to determine the extent.

IFRS 15: Revenue from contracts with customers

In May 2014, the IASB issued IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers, effective for periods beginning on 1 January 2018 with early adoption permitted. IFRS 15 defines principles for recognising revenue and will be applicable to all contracts with customers. However, interest and fee income integral to financial instruments and leases will continue to fall outside the scope of IFRS 15 and will be regulated by the other applicable standards (e.g., IFRS 9, and IFRS 16 Leases).

Revenue under IFRS 15 will need to be recognised as goods and services are transferred, to the extent that the transferor anticipates entitlement to goods and services. The standard will also specify a comprehensive set of disclosure requirements regarding the nature, extent and timing as well as any uncertainty of revenue and corresponding cash flows with customers. The Group does not anticipate early adopting IFRS 15 and is yet to evaluate its impact.

Amendments to IAS 40: Transfers of Investment Property

The amendments clarify when an entity should transfer property, including property under construction or development into, or out of investment property. The amendments state that a change in use occurs when the property meets, or ceases to meet, the definition of investment property and there is evidence of the change in use. A mere change in management's intentions for the use of a property does not provide evidence of a change in use. The Standard is Effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018. This amendment is not relevant to the Group

IFRIC Interpretation 22: Foreign CurrencyTransactions and Advance Consideration

The interpretation clarifies that in determining the spot exchange rate to use on initial recognition of the related asset, expense or income (or part of it) on the derecognition of a non-monetary asset or non-monetary liability relating to advance consideration, the date of the transaction is the date on which an entity initially recognises the nonmonetary asset or non-monetary liability arising from the advance consideration. If there are multiple payments or receipts in advance, then the entity must determine a date of the transactions for each payment or receipt of advance consideration. This Standard is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018. This will potentially impact the Group's measurement of foreign currency transactions where consideration is paid or received in advance of recognising the related income, expense or asset.

4 Standards issued but not yet effective - Continued

IFRS 16: Leases

The IASB issued the new standard for accounting for leases - IFRS 16 Leases in January 2016. IFRS 16 is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2019. The new standard does not significantly change the accounting for leases for lessors. However, it does require lessees to recognise most leases on their balance sheets as lease liabilities, with the corresponding right of- use assets. Lessees must apply a single model for all recognised leases, but will have the option not to recognise 'short-term' leases and leases of 'low-value' assets. Generally, the profit or loss recognition pattern for recognised leases will be similar to today's finance lease accounting, with interest and depreciation expense recognised separately in the statement of profit or loss. IFRS 16, is applied on the same date. Lessees must adopt IFRS 16 using either a full retrospective or a modified retrospective approach. In 2017, the Group plans to assess the potential effect of IFRS 16 on its consolidated financial statements.

Amendments to IAS 12: Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealised Losses

The amendments clarify that an entity needs to consider whether tax law restricts the sources of taxable profits against which it may make deductions on the reversal of that deductible temporary difference. Furthermore, the amendments provide guidance on how an entity should determine future taxable profits and explain the circumstances in which taxable profit may include the recovery of some assets for more than their carrying amount. Entities are required to apply the amendments retrospectively. However, on initial application of the amendments, the change in the opening equity of the earliest comparative period may be recognised in opening retained earnings (or in another component of equity, as appropriate), without allocating the change between opening retained earnings and other components of equity. These amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2017 with early application permitted. Entities applying this relief must disclose that fact. If an entity applies the amendments for an earlier period, it must disclose that fact. These amendments are not expected to have any impact on the Group.

Amendments to IAS 7: Disclosure Initiative

The amendments to IAS 7 Statement of Cash Flows are part of the IASB's Disclosure Initiative and require an entity to provide disclosures that enable users of financial statements to evaluate changes in liabilities arising from financing activities, including both changes arising from cash flows and non-cash changes. On initial application of the amendment, entities are not required to provide comparative information for preceding periods. These amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2017, with early application permitted. Application of amendments will result in additional disclosure provided by the Group.

Amendments to IFRS 2: IFRS 2 Classification and Measurement of Share-based Payment Transactions

The IASB issued amendments to IFRS 2 Share-based Payment that address three main areas: the effects of vesting conditions on the measurement of a cash-settled share-based payment transaction. This amendments clarify that the approach used to account for vesting conditions when measuring equity-settled share-based payments also applies to cash-settled share-based payments.; the classification of a share-based payment transaction with net settlement features for withholding tax obligations; and accounting where a modification to the terms and conditions of a share-based payment transaction changes its classification from cash settled to equity settled. On adoption, entities are required to apply the amendments without restating prior periods, but retrospective application is permitted if elected for all three amendments and other criteria are met. The amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018, with early application permitted. The amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018, with early application permitted. The Group is yet to assess the potential effect of the amendments on its consolidated financial statements but there are indications that Group will be impacted considering the fact that the Group has a cash settled share based payment.

IFRS 10 and IAS 28 Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture – Amendments to IFRS 10 and IAS 28

In December 2015, the IASB decided to defer the effective date of the amendments until such time as it has finalized any amendments that result from its research project on the equity method. Early application of the amendments is still permitted. The amendments address the conflict between IFRS 10 and IAS 28 in dealing with the loss of control of a subsidiary that is sold or contributed to an associate or joint venture. The amendments clarify that a full gain or loss is recognized when a transfer to an associate or joint venture involves a business as defined in IFRS 3 Business Combinations. Any gain or loss resulting from the sale or contribution of assets that does not constitute a business, however, is recognized only to the extent of unrelated investors' interests in the associate or joint venture. The amendments must be applied prospectively. Early application is permitted and must be disclosed. The effective date of this amendment has been deferred indefinitely. This presently does not have any impact on the Group since it has no loss of control over its subsidiaries.

4 Standards issued but not yet effective - Continued

IFRS 1 First-time Adoption of International Financial Reporting Standards: Deletion of short-term exemptions for first-time adopters

• Short-term exemptions in paragraphs E3–E7 of IFRS 1 were deleted because they have now served their intended purpose. • The amendment is effective from 1 January 2018. Since the Group is an existing IFRS preparer, this standard does not apply.

2014-2016 cycle (issued in December 2016): IAS 28 Investments in Associates and Joint Ventures: Clarification that measuring investees at fair value through profit or loss is an investment-by investment choice

The amendments clarifies that:

•An entity that is a venture capital organisation, or other qualifying entity, may elect, at initial recognition on an investment-by-investment basis, to measure its investments in associates and joint ventures at fair value through profit or loss. 🗈 If an entity that is not itself an investment entity has an interest in an associate or joint venture that is an investment entity, the entity may, when applying the equity method, elect to retain the fair value measurement applied by that investment entity associate or joint venture to the investment entity associate's or joint venture's interests in subsidiaries. This election is made separately for each investment entity associate or joint venture, at the later of the date on which (a) the investment entity associate or joint venture is initially recognised; (b) the associate or joint venture becomes an investment entity; and (c) the investment entity associate or joint venture first becomes a parent. •The amendments should be applied retrospectively and are effective from 1 January 2018, with earlier application permitted. If an entity applies those amendments for an earlier period, it must disclose that fact. The Group is currently assessing the impact of these amendments to its financial statements.

2014-2016 cycle (issued in December 2016)IFRS 12 Disclosure of Interests in Other Entities Clarification of the scope of the disclosure requirements in IFRS 12

• The amendments clarify that the disclosure requirements in IFRS 12, other than those in paragraphs B10—B16, apply to an entity's interest in a subsidiary, a joint venture or an associate (or a portion of its interest in a joint venture or an associate) that is classified (or included in a disposal group that is classified) as held for sale. • The amendments are effective from 1 January 2017 and must be applied retrospectively. This has no impact on the Group as it has no subsidiary or joint venture or associate classified as held for sale.

4.2 New and amended standards and interpretations

The Group applied for the first time certain standards and amendments, which are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2016. The Group has not early adopted any other standard, interpretation or amendment that has been issued but is not yet effective. The nature and the effect of these changes are disclosed below. Although these new standards and amendments applied for the first time in 2016, they did not have a material impact on the annual consolidated financial statements of the Group.

New and amended standards and interpretations in 2016

IFRS 14 Regulatory Deferral Accounts

Amendments to IFRS 11 Joint Arrangements: Accounting for Acquisitions of Interests

Amendments to IAS 16 and IAS 38: Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortisation

Amendments to IAS 16 and IAS 41 Agriculture: Bearer Plants

Amendments to IAS 27: Equity Method in Separate Financial Statements

Annual Improvements 2012-2014 Cycle

IFRS 5 Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations
IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures
IAS 19 Employee Benefits
IAS 34 Interim Financial Reporting
Amendments to IAS 1 Disclosure Initiative
Amendments to IFRS 10, IFRS 12 and IAS 28 Investment Entities: Applying the Consolidation Exception

5 Operating segment information

The Group is organised by countries.

The information presented hereafter by reportable segment is in line with that reported to the Group Chief Executive Officer (CEO) for the purposes of making decisions about allocating resources to the segment and assessing its performance. Each operating segment derives its revenues from the following products:

- * A wide range of cement
- * Aggregates
- * Ready-Mix concrete
- * Other products

Group management internally follows the performance of the business based upon:

- * Revenues by origin of production;
- * Earning before interests, taxes, depreciation and amortization (EBITDA), defined as the total of operating income before capital gains, impairment losses, restructuring and others, before depreciation and amortization of property, plant and equipment and intangible assets;
- * Current operating income (COI) before capital gains, impairment losses, restructuring and others; and
- * Capital employed, defined as the total of goodwill, intangible assets and property, plant and equipment, investments in associates and working capital.

SEGMENT INFORMATION by Country - December, 2016

REVENUE	Nigeria N'000 152,415,517	South Africa N'000 67,298,595	Total N'000
		* * **********************************	219,714,112
Current Operating Income (i)	9,344,554	582,400	9,926,954
Other operating income	3,842,165	-	3,842,165
Other operating expenses	(24,925,600)	178,061	(24,747,539)
OPERATING INCOME	(11,738,881)	760,461	(10,978,420)

(i) Comprises the net of Gross profit, Sales and marketing expenses, General and administrative expenses.

TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	458,576,185	43,914,720	502,490,905
Equity	227,341,774	21,610,774	248,952,548
Segment current liabilities	159,484,118	16,503,223	175,987,341
Segment non-current liabilities	71,750,293	5,800,723	77,551,016
TOTAL ASSETS	458,576,186	43,914,719	502,490,905
Segment Current Assets	81,626,114	16,717,446	98,343,560
Of which investments in Joint ventures	89,551	(#1)	89,551
Segment non-current assets	376,860,521	27,197,273	404,057,794
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION			
Capital employed	333,454,208	27,411,496	360,865,704
Capital expenditure	38,028,252	3,500,288	41,528,540
OTHER INFORMATION			

5 Operating segment information (cont'd)

SEGMENT INFORMATION by Country - December, 2015

STATEMENT OF INCOME	Nigeria N'000	South Africa N'000	Total N'000
REVENUE	191,681,920	75,552,319	267,234,239
Current Operating Income (i)	47,325,715	3,810,648	51,136,363
Other gains / (losses) Other income / (expenses)	1,701,213 (14,914,764)	- 118,021	1,701,213 (14,796,743)
OPERATING INCOME	34,112,164	3,928,669	38,040,833

(i) Comprises the net of Gross profit, Sales and marketing expenses, General and administrative expenses.

Revenue from major customers

Revenue from major customers

31-Dec-16	Nigeria	South Africa	Total
	N'000	N'000	N'000
Revenue from major customers	152,415,517	67,298,595	219,714,112
31-Dec-15	Nigeria	South Africa	Total
	N'000	N'000	N'000

191,681,920

172,423,811

82,794,863

75,552,319

9,380,917

10,931,477

267,234,239

181,804,728

93,726,340

176,151,730

451,682,798

The revenue information above is based on the locations of the major customers. Revenue from one customer amounted to N4.3 billion (2015: N4.6 billion) arising from sales of cement

OTHER INFORMATION Capital expenditure 58,174,781 1,719,934 59,894,715 Capital employed 328,674,793 42,099,194 370,773,987 STATEMENT OF FINANCIAL POSITION Segment Non-current assets 350,108,092 28,298,533 378,406,625 Of which investments in associates 27,409 27,410 Segment current assets 61,361,563 11,887,200 73,248,763 **TOTAL ASSETS** 411,469,656 40,213,142 451,682,798

Equity 155,710,122 20,441,608 TOTAL EQUITY AND LIABILITIES 410,928,796 40,754,002

B SEGMENT INFORMATION BY PRODUCT LINE

Segment Non-Current Liabilities

Segment Current Liabilities

	External re	External revenue		Gross revenue	
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	
Cement	176,285,949	223,086,487	176,285,949	223,086,487	
Aggregates and concrete	41,783,264	43,690,373	41,783,264	43,690,373	
Other products	3,626,465	3,639,693	3,626,465	3,639,693	
Related party sales elimination	(1,981,566)	(3,182,314)	-	-	
Total	219,714,112	267,234,239	221,695,678	270,416,553	

6 Revenue

Group		Compa	ny
31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
N'000	N'000	N'000	N'000
219,714,112	267,234,239	87,198,416	114,558,245
e by product:			
174,304,383	219,904,173	87,198,416	114,557,782
41,783,264	43,690,373		1117
3,626,465	3,639,693		463
219,714,112	267,234,239	87,198,416	114,558,245
	N'000 219,714,112 e by product: 174,304,383 41,783,264 3,626,465	N'000 N'000 219,714,112 267,234,239 e by product: 174,304,383 219,904,173 41,783,264 43,690,373 3,626,465 3,639,693	N'000 N'000 N'000 219,714,112 267,234,239 87,198,416 e by product: 174,304,383 219,904,173 87,198,416 41,783,264 43,690,373 - 3,626,465 3,639,693 -

6.1 This represents revenue earned from the sale of fly ash, Readymix pump sales and other mineral components from South African operations.

7 Cost of sales

		Group		Compa	ny
		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000	N'000	N'000
	Variable costs (Note 7.1)	113,756,458	139,277,006	48,172,454	51,709,042
	Production fixed costs (Note 7.2)	26,897,675	8,127,785	1,757,592	2,687,392
	Maintenance fixed costs	14,880,299	10,207,786	4,637,593	5,679,708
	Distribution fixed cost	1,074,565	463,650	1,074,565	463,650
	Depreciation (Note 18)	15,417,532	15,468,712	5,072,737	5,112,134
	Amortisation of intangible assets (Note 19)	119,271	110,954		
	Lease (Note 7.3)	46,584	46,584	-	
	General and social costs	6,860,038	10,886,464	3,611,835	4,464,709
	_	179,052,422	184,588,941	64,326,776	70,116,635
7.1	Variable costs				
	Distribution Variable cost	73,502,619	107,565,830	15,356,245	19,997,870
	Fuel	21,178,698	9,257,679	10,720,066	9,257,679
	Power	3,629,595	6,136,150	10,542,454	6,136,150
	Raw materials and Consumables	15,445,546	16,317,347	11,553,689	16,317,347
		113,756,458	139,277,006	48,172,454	51,709,046

7.2 Production fixed costs

Included in the production fixed cost are personnel expenses, by-products costs, inventory write-offs and electrical energy expenses.

7.3 Rent/lease is the annual amortised rent for the use of Luciama Memorial Hospital for a period of 10 years.

8 Selling and marketing expenses

	Group		Compar	ny
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Advertising expenses	343,700	1,026,297	235,651	674,903
Campaign and innovation expenses	262,506	370,723	98,589	370,723
Other selling and marketing expenses	3,322,468	3,085,732	1,364,753	947,798
	3,928,674	4,482,752	1,698,993	1,993,424

8.1 Other selling expenses represents technical fees, cost of distribution and other miscellaneous costs incurred for selling and marketing cemet and other products.

9 Administrative expenses

21/12/2016			ıy
31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
N'000	N'000	N'000	N'000
19,582,999	18,005,152	8,162,862	6,416,422
459,951	599,506	97,548	186,733
6,048,099	7,828,343	2,525,147	3,346,582
715,013	593,182	280,160	125,674
26,806,062	27,026,183	11,065,717	10,075,411
	19,582,999 459,951 6,048,099 715,013	19,582,999 18,005,152 459,951 599,506 6,048,099 7,828,343 715,013 593,182	19,582,999 18,005,152 8,162,862 459,951 599,506 97,548 6,048,099 7,828,343 2,525,147 715,013 593,182 280,160

- 9.1 Included in Other general and admin expenses are salaries and related costs amounting to N5.5 billion (2015: N2.89 billion) and N11.58 billion (2015: N6.17 billion) for the Company and Group respectively
- 9.2 Technical fee represents the cost incurred by Lafarge Africa group in respect of the Industrial Franchise Agreement with Lafarge S.A., the Ultimate parent company of the Group. This has been registered with National Office for Technology Acquisition and Promotion (NOTAP) in Nigeria and represents 2% 3.5% of net sales.

Lafarge Africa Plc Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

10	Other operating income	Grou	ıp.	Compa	any
		31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
	Gain on disposal of property plant and equipment	1,045	191,087	1,045	2,401
	Government grant (Note 10.1)	579,075	234,718	30,104	30,104
	Write back of accrued charges no longer required (Note 10.2)	2,926,992	27,221	1,965,977	¥
	Rental income (Note 10.3)	64,998	41,543	1,700	6,065
	Scrapped and other miscellaneous income (Note 10.4)	243,101	1,194,664	60,533	34,936
	Re-measurement gain on long service award	26,954	11,980	11 20	11,980
	Foreign exchange gain			8,730,999	-
		3,842,165	1,701,213	10,790,358	85,486

- 10.1 Government grants have been received from the below-market-interest rate government loan (CBN/BOI Power and Aviation Intervention Fund loan) granted in July 2011. There are no unfulfilled conditions or contingencies attached to these grants.
- 10.2 This represents writeback of accrued charges no longer required following the clean-up exercise conducted by an external consultant during the year as well as the writeback of excess gratuity provision.
- 10.3 This represents rental income received largely from the hire of apartments to contractors/guests to Ashaka plant.
- 10.4 Scrapped and other miscellaneous income comprise of the total income earned on miscellaneous activities not related to cementatious products including sale of scrap and product shortage recoveries (hauliers).

11 Other operating expenses

Group		Company	
31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
1,529,756		1,359,685	_
	6,047,367		4,344,940
515,411	320,557	515,411	223,917
117	THE STATE OF	117	
22,702,255	8,428,819		325,949
24,747,539	14,796,743	1,875,213	4,894,806
	31/12/2016 N'000 1,529,756 - 515,411 117 22,702,255	31/12/2016 31/12/2015 N'000 N'000 1,529,756 - - 6,047,367 515,411 320,557 117 - 22,702,255 8,428,819	31/12/2016 31/12/2015 31/12/2016 N'000 N'000 N'000 1,529,756 - 1,359,685 - 6,047,367 - 515,411 320,557 515,411 117 - 117 22,702,255 8,428,819 -

- 11.1 This amount represents various expenses incurred on integration projects and restructuring costs incurred as a result of the merger between Lafarge and Holcim in 2015.
- 11.2 Foreign exchange loss arose from the repayment of loans borrowed by Unicem denominated in USD due to high depreciation of Naira during the year.

12 Investment income		Grou	. qu	Company	
		31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
	Dividends received from subsidiaries (Note 12.1)			276,988	4,294,218
	Dividend received from unlisted investments (Note 12.2)	1,066	2,647		-
		1,066	2,647	276,988	4,294,218

- 12.1 This (N276,988,000) represents dividend received from AshakaCem Plc (84.97%). Prior year figure (N4,294,218,000) represents dividend received from Lafarge South Africa Holdings (Pty) Limited amounting to N3,463,224,000 (100%) and AshakaCem Plc N830,994,000 (82.46%).
- 12.1 This represents Lafarge South Africa dividend received from unlisted investments in South Africa.

13	Finance income	Group		Compa	ny
		31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
	Interest income on current accounts	244,063	107,670	165,885	67,259
	Interest income from Short term fixed deposits (Note 13.1)	401,938	1,260,707	(4)	39,742
	Interest on loan receivable	3,029,233	581,754	7,165,990	1,203,169
		3,675,234	1,950,131	7,331,875	1,310,170

13.1 Income from short term deposits earned by the Group declined as a result of the decline in fixed deposit accounts in AshakaCem Pic

14	Finance costs	Group		Compa	ny
		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000	N'000	N'000
	Finance cost				
	Interest on bank overdraft	870,865	1,180,178	416,261	743,604
	Interest on borrowings	14,192,725	8,457,122	6,115,513	843,767
	Net interest cost on site restoration	123,728	114,401	62,162	79,874
	Net interest cost on employees' long service award	61,077	28,937	48,927	28,937
	Net interest cost on defined benefit liability	255,677	921,314	99,313	552,888
		15,504,072	10,701,952	6,742,176	2,249,070

Income tax expense

15.1

Income tax expense recognised in profit or loss				
	Group	0	Compa	ny
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Company Income Tax	1,471,093	1,587,248		
Education tax	48,960	201,561	-	201,561
Prior year over-provision	(120,524)	(423,099)		
	1,399,529	1,365,710		201,561
Deferred tax expense recognised in the period (Note 15.3)	(41,117,028)	758,168	(889,586)	879,817
Total income tax expense relating to current period relating to continuing operations	(39,717,499)	2,123,878	(889,586)	1,081,378

The Company made a taxable loss during the period, there was therefore no tax payable. Its income tax charge is as a result of deferred tax.

Section 33 of the Companies Income Tax Act (CITA) provides that a tax payer is liable to minimum tax where it has no tax payable or where its tax payable is lower than the minimum tax computed.

Minimum tax rule has not been applied based on the foreign shareholding of the company. The company is controlled by Lafarge Holcim, who owns majority of the company's shares.

The income tax expense for the period can be reconciled to the accounting profit as follows:

Group		Company	
31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
N'000	N'000	N'000	N'000
(22,818,718)	29,286,847	19,888,762	30,918,773
(6,845,615)	8,786,054	5,966,629	9,275,632
559,306	519,019	585,620	373,881
(124,534)		(83,097)	
(1,190)	(423,099)		
48,960	201,561		201,561
8,892	3,574,940		
(2,103,406) (7,719,817) (23,544,251)	(10,932,452) 456,748	(7,358,738)	(10,932,452)
4,156			
(39,717,499)	2,123,878	(889,586)	1,081,378
•	-	-	
174%	7%	-4%	3%
	31/12/2016 N'000 (22,818,718) (6,845,615) 559,306 (124,534) (1,190) 48,960 8,892 (2,103,406) (7,719,817) (23,544,251) 4,156 (39,717,499)	31/12/2016 N'000 (22,818,718) 29,286,847 (6,845,615) 8,786,054 559,306 (124,534) (1,190) 48,960 201,561 8,892 3,574,940 (2,103,406) (7,719,817) (10,932,452) (23,544,251) 4,156 (58,893) (39,717,499) 2,123,878	31/12/2016 N'000 N'000 N'000 N'000 (22,818,718) 29,286,847 19,888,762 (6,845,615) 8,786,054 5,966,629 559,306 (124,534) - (83,097) (1,190) 48,960 201,561 8,892 3,574,940 (2,103,406) (7,719,817) (10,932,452) (23,544,251) 4,156 (58,893) (39,717,499) 2,123,878 (889,586)

The tax rate used for the 2016 and 2015 reconciliations above is the corporate tax rate of 30% payable by corporate entities in Nigeria as stipulated in the Companies Income Tax Act CAP 60 LFN 1990 and 28% for Lafarge South Africa.

Lafarge Africa Plc Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued

For	the year ended 31 December 2016			
15	Income tax - continued			
	Income tax recognised in other comprehensive income			
		Grou	р	Comp
		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016

income tax recognised in other comprehensive income				
	Grou	р	Compa	ny
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Deferred tax arising on:				
Remeasurement of defined benefit obligation	(63,442)	(10,694)	(20,046)	
Income tax reconciliation				
	Grou	р	Compa	ny
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
At 1 January	387,025	1,045,133	606,850	742,539
Company income tax	1,471,093	1,587,249	2. = 1	-
Education tax charged for the year	48,960	201,561		201,561
Prior year over-provision	(120,524)	(423,099)	-	-
Charge for the year (Note 15.1)	1,399,529	1,365,711		201,561
Payments during the year	(872,808)	(3,132,100)	(243,225)	(337,250)
Exchange rate difference	(89,119)	1,108,282		3 (8) (8
At 31 December	824,627	387,026	363,625	606,850
	Deferred tax arising on: Remeasurement of defined benefit obligation Income tax reconciliation At 1 January Company income tax Education tax charged for the year Prior year over-provision Charge for the year (Note 15.1) Payments during the year Exchange rate difference	Grou 31/12/2016 N'000 Deferred tax arising on: Remeasurement of defined benefit obligation Income tax reconciliation Grou 31/12/2016 N'000 At 1 January 387,025 Company income tax education tax charged for the year 48,960 Prior year over-provision (120,524) Charge for the year (Note 15.1) Payments during the year (872,808) Exchange rate difference (89,119)	Strompton	Company Company income tax charged for the year Company for the year (Note 15.1) Company for the year (Note 15.1)

15.3 Deferred taxation

Group			31/12/2016		
1			Recorded in		
	Balance at		Other		
	beginning of	Expense /	Comprehsensiv	Exchange rate	Balance at end
	year	(Income)	e income	differences	of year
	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000
Deferred tax liabilities in relation to:					
Property, Plant and Equipment	37,092,537	(37,403,807)		682,453	371,183
Provisions and other liabilities	(3,820,742)	(1,042,764)		(87,307)	(4,950,813)
Tax loss and tax credits carry forward		(1,504,625)	10.7		(1,504,625)
Employee benefits obligation	(148,731)		(63,442)	-	(212,173)
Prepayments	33,630	2,858		2,263	38,751
On Provision	(19,178)	(1,296,137)	*	(1,504)	(1,316,819)
Operating lease liability	(61,283)	(267)	g"	(4,455)	(66,005)
Others	(138,910)	127,714		-	(11,196)
	32,937,323	(41,117,028)	(63,442)	591,450	(7,651,697)
			31/12/2015		
			Recorded in		
	Balance at		Other		
	beginning of	Expense /	Comprehsensiv	Exchange rate	Balance at end
	year	(Income)	e income	differences	of year
	N'000	N'000	N'000	N'000	N'000
Deferred tax liabilities in relation to:			11 000	14 000	N 000
Property, Plant and Equipment	38,721,551	592,688		(2,221,702)	37,092,537
Provisions and other liabilities	(4,799,324)	481,945		496,637	(3,820,742)
Employee benefits obligation	378	(159,803)	10,694	430,037	(148,731)
Prepayments	46,027	234	10,034	(12,631)	33,630
Provisions and other liabilities	(11,826)	(12,799)		5,447	(19,178)
Operating lease liability	(78,455)	(5,187)		22,359	(61,283)
Others	(1.0) 1.00)	(138,910)	_	22,339	(138,910)
	33,878,351	758,168	10,694	(1,709,890)	32,937,323
				(2), 03,030]	32,337,323

15.3 Deferred taxation - Continued

Company		31/12	/2016	
	***		Recorded in	
	Balance at		Other	
	beginning of	Expense /	Comprehsensiv	Balance at end
	year	(Income)	e income	of year
	N'000	N'000	N'000	N'000
Deferred tax liabilities in relation to:				
Property, Plant and Equipment	20,332,935	(655,489)		19,677,446
Provisions and other liabilities	(1,145,374)	(312,812)		(1,458,186)
Unrealised exchange difference	6,915	39,234		46,149
Employee benefits obligation	(148,731)		20,046	(128,685)
Others	(144,872)	39,481		(105,391)
	18,900,873	(889,586)	20,046	18,031,333
Deferred taxation (cont'd)				
		31/12	/2015	
			Recorded in	1 92
	Balance at		Other	
	beginning of	Expense /	Comprehsensiv	Balance at end
	year	(Income)	e income	of year
NO. IS DOWN TO MAKE THE STATE OF THE STATE O	N'000	N'000	N'000	N'000
Deferred tax liabilities in relation to:				
Property, Plant and Equipment	19,617,536	715,399		20,332,935
Provisions and other liabilities	(1,600,978)	455,604		(1,145,374)
Unrealised exchange difference	953	5,962		6,915
Employee benefits obligation	3,545	(152,276)		(148,731)
Others		(144,872)		(144,872)
	18,021,056	879,817		18,900,873

The following is the analysis of deferred tax assets / (liabilities) in the consolidated statement of financial position

0.00	ıp	Compa	iny
31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
40,672,203	447,942	-	-
(33,031,200)	(33,385,265)	(18,031,333)	(18,900,873)
7,641,003	(32,937,323)	(18,031,333)	(18,900,873)
	N'000 40,672,203 (33,031,200)	N'000 N'000 40,672,203 447,942 (33,031,200) (33,385,265)	31/12/2016 31/12/2015 31/12/2016 N'000 N'000 N'000 40,672,203 447,942 - (33,031,200) (33,385,265) (18,031,333)

Deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which the deductible temporary differences and the carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be utilised. The Group has not recognised deferred tax assets in respect of deductible temporary differences for some of it's subsidiaries as it is not probable that taxable profits will be available in future for utilisation. The tax rate applicable to this deductible temporary differences is 30% based on the relevant tax laws. Accordingly, deductible temporary difference and unutilised tax losses for which deferred taxes were not recognised totaled N 161.7 million and N62.4 million as at 31 December 2016 and 2015 respectively while deferred tax asset of N 399.6 million and N 8.5 billion were not recognised for the ended 31 December 2016 and 2015 respectively as presented below;

Unrecognised deferred tax relates to the following:

	Grou	p
	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000
Property plant and equipment	79,969	3,729,442
Tax loss carried forward	316,685	2,827,215
Unrealized exchange difference	2,900	1,506,616
Provisions	2	483,037
Net deferred tax assets	399,554	8,546,310

16 Profit for the year

Front for the year	Grou	р	Compa	iny
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Profit for the year	16,898,781	27,162,969	20,778,348	29,837,395
This has been arrived at after charging (crediting): Depreciation and amortisation expense				
Depreciation of property, plant and equipment (Note 7&9)	15,877,483	16,068,218	5,170,285	5,298,867
Amortisation of intangible assets (Note 7)	119,271	110,954		
	15,996,754	16,179,172	5,170,285	5,298,867
Directors emoluments (Note 48.1)	105,278	181,489	56,308	78,295
Auditors remuneration	191,024	171,024	45,605	41,000
Technical fees (note 9.2)	6,048,099	7,828,343	2,525,147	3,346,582
Gain on disposal of PPE (Note 10)	1,045	191,087	1,045	2,401
Exchange loss/ (gain) (note 10 & 11)	(22,702,255)	(8,428,819)	8,730,999	(325,949)
Interest income on current account (note 13)	244,063	107,670	165,885	67,259

Earnings per share

The earnings and weighted average number of ordinary shares used in the calculation of basic earnings per share are as follows:

	Grou	р	Compa	iny
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Profit for the year attributable to owners of the company. (N'000)	16,595,995	28,797,075	20,778,348	29,837,395
Weighted average number of ordinary shares ('000)	5,269,745	5,021,152	5,269,745	5,021,152
Basic earnings per share (kobo)*	315	574	394	594
The earnings and weighted average number of ordinary sl	hares used in the calculatio	n of diluted earnin	gs per share are as	follows
Earnings used in the calculation of diluted earnings per share (N'000)	16,595,995	28,797,075	20,778,348	29,837,395
Weighted average number of ordinary shares ('000)	5,269,745	5,021,152	5,269,745	5,021,152
**Diluted earnings per share (kobo)	315	574	394	594

^{*}The weighted average number of shares was used in the calculation of the Group and Company's earnings per share.

^{**}See Note 51 for the correction of prior year error.

Lafarge Africa Plc Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

18.1

Plant, property and equipment Group										
	Leasehold Land	Buildings	Production Plant	Capitalized Spares	Furniture	Motor Vehicles	Computer Equipment	Anciliary Plant &	Construction Expenditure	Total
	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	000,N	N,000
Cost or deemed cost										
At 1 January 2015	6,475,234	76,942,331	288,691,426	1,569,227	5,303,344	3,012,568	1,131,710	110,542	43,587,759	426,824,141
Capital expenditure	150,182	2,654	99,128		25,288	31,521	•	•	29,557,667	59,866,440
Construction expenditure capitalised	1,437,489	(381,032)	4,607,504	381,116	124,823	17,580	224,923	224,689	(6,637,092)	•
Disposals		(150,251)	(888,206)		(221,109)	(242,057)	ı	,		(1,501,623)
Write-offs	(117,076)	•	1	•		(5)	1	1	(100,340)	(217,421)
Exchange difference	(202,128)	(1,322,954)	(14,480,445)		(198,423)			·	(458,061)	(16,662,011)
At 31 December 2015	7,743,701	75,090,748	278,029,407	1,950,343	5,033,923	2,819,607	1,356,633	335,231	95,949,933	468,309,526
Cost or deemed cost										
At 1 January 2016	7,743,701	75,090,748	278,029,407	1,950,343	5,033,923	2,819,607	1,356,633	335,231	95,949,933	468,309,526
Capital expenditure	1	3,111	187,977	1	173	50,918	1		41,121,940	41,364,119
Construction expenditure capitalised	792,866	32,055,595	59,064,919	415,097	1,503,108	87,915	27,248	221,302	(94,373,951)	E
Acquisitions through business combinations	•	123,737	89,870	1	5,126	*	2		(218,733)	×
Reclassification	•	•	(827,555)			ì	66,340	•	761,215	•
Disposals	•	(52,294)	(328,959)		(48,232)	(214,093)		1		(643,578)
Write-offs	•	i						ı	(1,025,192)	(1,025,192)
Exchange difference	39,190	256,114	2,932,769		34,541		x		(93,468)	3,169,146
At 31 December 2016	8,781,658	107,477,011	339,148,428	2,365,440	6,528,639	2,744,347	1,450,221	556,533	42,121,744	511,174,021

18 Plant, property and equipment - Continued

dn	
Gro	
1	
18	

aroup										
Depreciation	Leasehold	Buildings	Production Plant	Capitalized Spares	Furniture	Motor Vehicles	Computer Equipment	Anciliary Plant &	Construction Expenditure	Total
	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000
At 1 January 2015	2,050,051	13,086,144	72,025,913	619,727	4,703,647	2,085,752	974,457	21,215	1	92,566,906
Charge for the year	1,079,461	2,426,364	11,363,650	327,847	207,008	507,340	35,850	120,698		16,068,218
On disposals		(65,813)	(643,017)		(213,902)	(206,319)	ı	t	ı	(1,129,051)
Exchange difference	(15,347)	(448,654)	(5,978,205)		(151,658)		r.		100	(6,593,864)
At 31 December 2015	3,114,165	14,998,041	76,768,341	947,574	4,545,095	2,386,773	1,010,307	141,913		103,912,209
Depreciation										
At 1 January 2016	3,114,165	14,998,041	76,768,341	947,574	4,545,095	2,386,773	1,010,307	141,913		103,912,209
Charge for the year	556,998	2,508,918	11,709,939	319,651	203,692	418,940	45,254	114,091	18	15,877,483
On disposals		(24,227)	(33,771)	1	(7,146)	(206,154)	•			(271,298)
Exchange difference	3,000	77,755	1,064,170	1	22,161	1				1,167,086
At 31 December 2016	3,674,163	17,560,487	89,508,679	1,267,225	4,763,802	2,599,559	1,055,561	256,004	31	120,685,480
Carrying amount At 31 December 2016	5,107,495	89,916,524	249,639,749	1,098,215	1,764,837	144,788	394,660	300,529	42,121,744	390,488,541
At 31 December 2015	4,629,536	60,092,707	201,261,066	1,002,769	488,828	432,834	346,326	193,318	95,949,933	364,397,318

The assets of the South African group and Unicem, with a net book value totalling N27.9 billion (2015: N26.7 billion) and N195.5 billion (2015: N166.6 billion) respectively have been pledged as security for bank borrowings to the tune of the oustanding balance of other borrowings as at the reporting date.

Capitalised spares are spare parts that have useful lives above one year and as such qualify as property, plant and equipment in line with note 3.12.

18.1.1 Capitalised borrowing costs

The Group started the construction of a new Cement plant in December 2013. This project is expected to be completed in March 2017. The carrying amount of the Cement plant at 31 December 2016 was N69,4 billion (2015: 44.9 billion). The Cement plant construction is financed by third parties in a common arrangement. The amount of borrowing costs capitalised during the year ended 31 December 2016 was N10.9 billion (2015: 7.7 billion). The rate used to determine the amount of borrowing costs eligible for capitalisation was 15.95%, which is the EIR of the specific borrowing.

Lafarge Africa Plc

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

- Plant, property and equipment Continued
- Group 18.1

18.1.2 Construction expenditure

Included in Construction Expenditure is the cost of the Kiln Preheater project, in AshakaCem Plc, amounting to N3.3billion representing 0.6% of the Group total assets, The project which is situated in the North-East region of Nigeria had been suspended since 2009 due to security concern at the project site. Management has carried out an impairment assessment of the project and no impairment charge is recorded as the recoverable amount is higher than the carrying amount.

recognised as part of the attributable transaction costs incurred in bringing the Mfamosing line 2 plant up to the present location and condition. Management has carried out an impairment assessment As at 31 December 2016, the Group has expended N82.3 billion on the construction of Mfamosing cement Line 2 Plant which is recognized under Construction Expenditure. Included in the capitalized cost of the plant is an evacuation road constructed by the Group for N12.3 billion to facilitate easy accessibility to the new plant under construction at UNICEM in Calabar. The evacuation road cost is of the Line 2 plant and no impairment charge is recorded as the recoverable amount is higher than the carrying amount.

Lafarge Africa Plc
Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued
For the year ended 31 December 2016

Plant, property and equipment - Continued 18 Plant, prope 18.2 Company

				Capitalized		Motor	Computer	Anciliary Plant	Construction	
	Leasehold Land N'000	Buildings N'000	Production Plant N'000	Spares N'000	Furniture N'000	Vehicles N'000	Equipment N'000	& Machinery N'000	Expenditure N'000	Total N'000
Cost or deemed cost										
At 1 January 2015	1,976,427	2,332,853	134,842,077	1,569,227	2,395,953	1,246,766	1,131,710	110,542	5,334,010	150,939,565
Capital expenditure				1		,	1	•	3,517,347	3,517,347
Construction expenditure capitalised	511,222	67,105	2,615,343	381,116	29,463	7,600	224,923	224,689	(4,061,461)	
Disposals		1	(231)		(13,362)			2	3	(13,593)
Write-offs	(117,076)									(117,076)
At 31 December 2015	2,370,573	2,399,958	137,457,189	1,950,343	2,412,054	1,254,366	1,356,633	335,231	4,789,896	154,326,243
Coct or doomed cost										
At 1 January 2016	2.370.573	2.399.958	137.457.189	1.950.343	2.412.054	1.254.366	1.356.633	335,231	4.789.896	154.326.243
Capital expenditure						50.918			2512018	2,562,936
Construction expenditure capitalised		622.029	482,719	415.097	17.957	87.915	27.248	221.302	(1.874.267)	
Reclassification			(827,555)				66,340		761,215	
Disposals						(71,043)				(71,043)
Write-offs				100					(1,025,192)	(1,025,192)
At 31 December 2016	2,370,573	3,021,987	137,112,353	2,365,440	2,430,011	1,322,156	1,450,221	556,533	5,163,670	155,792,944
Depreciation										
At 1 January 2015	15,336	852,916	25,154,292	619,727	2,289,033	858,260	974,457	21,215		30,785,236
Charge for the year	1,917	79,348	4,526,767	327,847	38,993	167,447	35,850	120,698		5,298,867
On disposals		2.4	(208)		(8,908)		2			(9,116)
At 31 December 2015	17,253	932,264	29,680,851	947,574	2,319,118	1,025,707	1,010,307	141,913		36,074,987
Depreciation										
At 1 January 2016	17,253	932,264	29,680,851	947,574	2,319,118	1,025,707	1,010,307	141,913	10	36,074,987
Charge for the year	1,918	101,470	4,400,925	319,651	40,494	146,482	45,254	114,091		5,170,285
On disposals				(//		(69,628)				(69,628)
At 31 December 2016	19,171	1,033,734	34,081,776	1,267,225	2,359,612	1,102,561	1,055,561	256,004		41,175,644
Carrying amount										
At 31 December 2016	2,351,402	1,988,253	103,030,577	1,098,215	70,399	219,595	394,660	300,529	5,163,670	114,617,300
At 31 December 2015	2,353,320	1,467,694	107,776,338	1,002,769	92,936	228,659	346,326	193,318	4,789,896	118,251,256

Capitalised spares are spare parts that have useful lives above one year and as such qualify as property, plant and equipment in line with note 3.12.

Assets pledged as security

The Company's assets have been pledged as security for bank borrowings to the tune of the outstanding balance of total borrowings outside the Company as at the reporting date (see note 27). The Company is not allowed to pledge these assets as security for other borrowings or to sell them to another entity.

19 Intangible assets

	Grou	р
	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000
Cost		
At 1 January	2,743,418	3,587,225
Addition	164,421	28,275
Disposal	(143,775)	(80,014)
Exchange difference	150,742	(792,068)
	2,914,806	2,743,418
Amortization		
At 1 January	1,194,491	1,390,299
Charge for the year	261,195	110,954
On disposal	(141,628)	(79,033)
Exchange difference	37,249	(227,729)
	1,351,307	1,194,491
Carrying Value	1,563,499	1,548,927

Intangible assets represents value of Information Technology software in the Group's operations.

20 Calculation of amount included in Equity arising from business combination assuming Pooling of Interest method.

20.1 Acquisitions in Egyptian Cement Holdings - 31 December 2016

In June 2016, Lafarge Africa acquired the remaining 50% equity share in Egyptian Cement Holdings (ECH) in a share for share exchange in which Lafarge Africa issued its 413,175,709 shares at N75/share for Holcibel's 91 shares thus resulting in 100% ownership of ECH and consequently, Nigerian Cement Holdings (NCH) and Unicem.

Acquisitions in Egyptian Cement Holdings - 31 December 2016

Purchase consideration	
Consideration paid	(30,988,178)
Carrying value of the additional interest in ECH	
ECH investment in NCH	(113,868,029)
NCH investment in UNICEM	(182,530,138)
ECH share capital	5,735
NCH share capital	5,536
ECH share premium	118,558,435
NCH share premium	109,605,247
ECH retained earnings taking over	2,029,783
NCH retained earnings taking over	(3,540,883)
50% of ECH NCI share capital acquired	43,222,078
50% portion of ECH Retained earnings as at 31/12/2015 taken over	(37,545,056)
Difference recognised in other reserves arising on business combination	(95,045,470)

20.2 Acquisition of Ashaka Minority Interest

In 2016, a Voluntary Tender Offer (VTO) was done to provide an opportunity for the remaining minority share holders in Ashaka Cement Plc who were unable to participate in the MTO. The tems of the offer under the VTO were the same as the terms of the MTO. At the closure of the VTO, a total of 56,161,661 ordinary shares were tendered by the minority share holders. 15,848,874 ordinary shares of Lafarge Africa Plc were issued to the shareholders of AshakaCem who tendered their shares. The Board also approved the payment of N2 per share for eaach share tendered totalling N112,323,232 to shareholders of Ashaka Cement Plc.

Cash consideration paid to non-controlling shareholders Value of Lafarge Africa Share Capital Issued Carrying value of the additional interest in Ashaka Difference recognised in other reserves arising on business combination Cash Payment consideration (AshakaCem MTO) Equity consideration (AshakaCem MTO) Equity consideration (AshakaCem MTO) Equity consideration (AshakaCem MTO) 12,660,965 23.85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination Place of Incoporation To company Limited Alas Cement Company Limited Alas Cement Holdings Ashaka Cement PLC Nigeria 112,32 887,56 NOO 1330,499 NOO 12,660,296 12,660,296 13,772,25,899 12,260,996 12,225,899 12,22		Purchase consideration			12/31/2016
Value of Lafarge Africa Share Capital issued Carrying value of the additional interest in Ashaka Difference recognised in other reserves arising on business combination Cash Payment consideration (AshakaCem MTO) Equity consideration (AshakaCem MTO) 1,068,281 Equity consideration (AshakaCem MTO) 1,068,282 23.85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over 11,958,822 Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination Place of Incoporation Investment in subsidiaries 11 Investment in subsidiaries 21 Investment in subsidiaries 21 Investment in subsidiaries 21 Investment in subsidiaries 21 Investment in subsidiaries 22 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Proportion Coc % N'000 Atlas Cement Holdings Nigeria 100.00 50,000 Atlas Cement Holdings Nigeria 100.00 118,141,533 Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 118,141,533 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Nigeria 100.00 118,141,533 Nigeria 100.00 118,141,					N'000
Section Carrying value of the additional interest in Ashaka Difference recognised in other reserves arising on business combination Cash Payment consideration (AshakaCem MTO) 1,068,281 12,660,961 12,068,281 12,660,961 12,068,281 12,660,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,060,961 12,068,281 12,069,961 12,					112,323
Carrying value of the additional interest in Ashaka Difference recognised in other reserves arising on business combination 20.3 Acquisitions in 2015 Cash Payment consideration (AshakaCem MTO) Equity consideration (AshakaCem MTO) 1,068,283 Equity consideration (AshakaCem MTO) 1,068,283 Equity consideration (AshakaCem MTO) 1,068,283 23,85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over NCH retained earnings taking over Ashaka NCI Share Capital taken (23,85% of N'000 1,119,727) 26,707 UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination 1,231/201 Investment in subsidiaries 1,1231/201 Investment in subsidiaries 1,1231/201 1,1		Value of Lafarge Africa Share Capital issued		_	887,537
Difference recognised in other reserves arising on business combination (330,636					999,860
20.3 Acquisitions in 2015 Cash Payment consideration (AshakaCem MTO) Equity consideration (AshakaCem MTO) 1,068,281 Equity consideration (AshakaCem MTO) 23.85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over 11,958,822 NCH retained earnings taking over Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination Combination 12/31/201 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Proportion Atlas Cement Company Limited Atlas Cement Holdings Ashaka Cement Holdings Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 50,000 41418 Cement Company Limited South Africa Nigeria 100.00 50,000 418,141,53 Ashaka Cement Holdings Nigeria 100.00 50,000 41418 Cement Company Limited Nigeria 100.00 50,000 41418 Cement Company Limited Nigeria 100.00 50,000 41418 Cement Company Limited Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 50,000 5				<u></u>	(1,330,490)
Cash Payment consideration (AshakaCem MTO)		Difference recognised in other reserves arising on business co	ombination	-	(330,630)
Cash Payment consideration (AshakaCem MTO) 1,068,281	20.3	Acquisitions in 2015			
Equity consideration (AshakaCem MTO) 21,660,965 23,85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over NCH retained earnings taking over Ashaka NCI Share Capital taken (23,85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination Proportion Incoporation Proportion 12/31/201 Investment in subsidiaries 21 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Proportion Proportion 12/31/201 Co. % N'000 Atlas Cement Company Limited Nigeria Nigeria 100.00 50,000 Atlas Cement Company Limited. Nigeria 100.00 118,141,53 Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 50,000 118,141,53 South Africa Nigeria 100.00 50,000 118,141,53 South Africa Nigeria 100.00 118,141,53 South Africa Nigeria 100.00 2,150,94 Egyptian Cement Holdings Nigeria 100.00 34,228,31 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Nigeria 100.00 34,128,31 Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Nigeria 100.00 34,128,31 Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Nigeria 100.00 118,141,53 South Africa Nigeria 100.00 118,141,53		C-1 C			N'000
23.85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over NCH retained earnings taking over Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination Place of Incoporation Incoporation Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Atlas Cement PLC Nigeria 100.00 12/31/201 Proportion Proportion 12/31/201 Co. % N'000 Atlas Cement Holdings Nigeria 100.00 50,000 Atlas Cement Holdings Nigeria 100.00 55,106,49 Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Nigeria Nigeria 100.00 118,141,53: Ashaka Cement Company Limited. Nigeria 100.00 243,891,26: 243,891,26: South Africa Holdings Nigeria 100.00 2,150,94 Egyptian Cement Holdings Nigeria 100.00 34,128,31 Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Nigeria 100.00 118,141,53: Ashaka Cement Holdings Nigeria 100.00 118,141,53: Ashaka Cement Holdings (PTY) Limited Nigeria 100.00 118,141,53: Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 118,141,53:					A STATE OF THE STATE OF THE STATE OF
23.85% portion of ECH Equity as at 31/12/2014 taken over NCH retained earnings taking over Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination Place of Incoporation Proportion Incoporation Proportion 12/31/201 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Alias Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Nigeria Ashaka Cement PLC Nigeria		Equity consideration (AshakaCem MTO)		_	12,660,969
NCH retained earnings taking over				_	
Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727) UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination 21 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Place of Incoporation Proportion Proportion Con Nigeria 100.00 50,000 Atlas Cement Company Limited. Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 118,141,531 Ashaka Cement Company Limited. Nigeria 100.00 118,141,531 Ashaka Cement Company Limited. Nigeria 100.00 118,141,531 South Africa Holdings Nigeria					11,958,827
UNICEM NCI Share Capital taken over (15% of N'000 86,444,156) Difference recognised in other reserves arising on business combination 21 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Place of Incoporation Proportion Proportion Con				_	(12,225,899)
Difference recognised in other reserves arising on business combination 495,56: 21 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Place of Incoporation Proportion Co. % N'00 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Lafarge South Africa 100.00 Ashaka Cement PLC Nigeria South Africa 100.00 Ashaka Cement PLC Nigeria South Africa 100.00 Atlas Cement Company Limited Nigeria		Ashaka NCI Share Capital taken (23.85% of N'000 1,119,727)		_	(267,072)
Difference recognised in other reserves arising on business combination A 495,563 21 Investment in subsidiaries 31 December, 2016 Proportion Proportio					(12,966,623)
Place of Incoporation Proportion 12/31/201 Continuous Cont		Difference recognised in other reserves arising on business co	ombination		495,563
Cor Wigeria 100.00 50,000	21	Investment in subsidiaries			
Cor No No No No No No No		31 December, 2016	Place of	Proportion	12/31/2015
No.00			Incoporation	rroportion	12/31/2013
Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Nigeria Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC South Africa Nigeria 100.00 65,116,49 100.00 118,141,53 243,891,26 243,891,26 31 December, 2015 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria 100.00 50,000 Atlas Cement Company Limited. Nigeria Egyptian Cement Holdings Nigeria South Africa Nigeria 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53 100.00 118,141,53					Cost
Atlas Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC South Africa Nigeria South Africa Nigeria 100.00 2,150,94 100.00 118,141,53 243,891,26 243,8				%	N'000
Egyptian Cement Holdings Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC South Africa Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria 243,891,26: 243,891,26: 243,891,26: 100.00 South Africa Nigeria South Africa Nigeria Nigeria Nigeria South Africa Nigeria			Nigeria	100.00	50,000
Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC South Africa Nigeria Nigeria 243,891,26: 243,891,26: 31 December, 2015 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Nigeria Egyptian Cement Holdings Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC Nigeria South Africa Nigeria 100.00 2,150,94: South Africa 100.00 118,141,53: Nigeria 50.00 34,128,31: Nigeria South Africa Nigeria 82.46 57,432,42:			Nigeria	100.00	2,150,944
Ashaka Cement PLC Nigeria 243,891,263 243,891,263 31 December, 2015 Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Nigeria Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC Nigeria South Africa Nigeria South Africa Nigeria South Africa Nigeria 82.46 57,432,423			Nigeria	100.00	65,116,492
38,432,28 243,891,26 243,891,26 243,891,26 243,891,26 243,891,26 243,891,26 430,00 50,00 50,00 2,150,94 20,00 2,150,94 20,00 34,128,31			South Africa	100.00	118,141,539
Ashaka Cement PLC Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria Nigeria South Africa Nigeria Nigeria South Africa Nigeria Nigeria South Africa Nigeria Nigeria South Africa Nigeria 82.46 57,432,425		Ashaka Cement PLC	Nigeria .	84.97	58,432,288
Lafarge Ready Mix Nigeria Limited Atlas Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Nigeria Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC Nigeria 100.00 2,150,944 100.00 34,128,314 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539 100.00 118,141,539					243,891,263
Atlas Cement Company Limited. Egyptian Cement Holdings Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited Ashaka Cement PLC Nigeria Nigeria South Africa Nigeria 100.00 34,128,314 South Africa Nigeria 82.46 57,432,426		31 December, 2015			
Egyptian Cement Holdings Nigeria 50.00 34,128,314 Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited South Africa 100.00 118,141,534 Ashaka Cement PLC Nigeria 82.46 57,432,426			Nigeria	100.00	50,000
Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited South Africa 100.00 118,141,539 Ashaka Cement PLC Nigeria 82.46 57,432,429		Atlas Cement Company Limited.	Nigeria	100.00	2,150,944
Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited South Africa 100.00 118,141,539 Ashaka Cement PLC Nigeria 82.46 57,432,426			Nigeria	50.00	34,128,314
Ashaka Cement PLC Nigeria 82.46 57,432,426		Lafarge South Africa Holdings (PTY) Limited	South Africa	100.00	118,141,539
211,903,229		Ashaka Cement PLC	Nigeria	82.46	57,432,428
				· .	211,903,225

22 Investment in Joint ventures

The Group has a 50% interest in Qala, a joint venture involved in aggregate business, located in South Africa. The Group's interest in Qala is accounted for using the equity method in the consolidated financial statements.

Information of the joint venture, based on its IFRS financial statements, and reconciliation with the carrying amount of the investment in the consolidated financial statements are set out below:

22.1 Summarised statement of financial position of Qala Resources (pty) Limited:

.1	Summarised statement of infancial position of Qui	a nesources (pty) Enni	.cu.	Grou	р
				31/12/2016	31/12/2015
				N'000	N'000
	Current assets including ; cash and cash equivalent				
	and prepayments,			46,132	65,132
	Non current assets			93,783	89,364
	Current liabilities, including tax payable			(107,079)	(99,677)
	Non-current liabilities			(107,075)	(33,077)
	Equity		_	32,836	54,819
	Group's carrying amount of the investment		_	16,418	27,410
	or our young amount of the my continent			10,410	27,410
	Summarised statement of comprehensive income	of Qala Resources (pty	y) Limited:		
				Grou	And the second second
				31/12/2016	31/12/2015
	_			N'000	N'000
	Revenue			34,155	36,991
	Cost of sales			(30,740)	(24,421)
	Administrative expenses		_	(20,493)	(19,981)
	Profit before tax		_	(17,078)	(7,411)
	Income tax expense		_	(7,974)	(2,213)
	Loss for the year		_	(25,052)	(9,624)
	Other comprehensive income, net of tax				
	Exchange differences on translating		_	3,070	(21,974)
	Other comprehensive income, net of tax		_	3,070	(21,974)
	Total comprehensive income			(21,982)	(31,598)
	Group's share of loss for the year			(12,526)	(4,812)
			_		
	Group's share of Other comprehensive income, n	et of tax for the year	=	1,535	(10,987)
	Investment in Qala				
		Grou	р	Compa	iny
		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000	N'000	N'000
	At January 1	27,410	43,208	-	-
	Share of loss	(12,526)	(4,812)	-	-
	Exchange difference in OCI	1,534	(10,986)		
		16,418	27,410	*	
	Investment in CBI Ghana (Note 23.2)	73,133	x	73,133	-
		89,551	27,410	73,133	
			,	,0,200	

22.2 Investment in Continental Blue Invetment, Ghana

The Group has a 35% interest in Continental Blue Investment (CBI), a company involved in development, financing and operation of a cement grinding plant in Ghana. The Company is yet to commence operation.

23	Available for sale financial assets	Group	
		31/12/2016	31/12/2015
	Unquoted entities	N'000	N'000
	Business Partners Limited	5,749	5,358
	Pietersburg Mixed Concrete (Proprietary) Limited	138	129
	Rand Park Golf Club	41	39
		5,928	5,526

These are the Group's investments in a number of businesses across South Africa. They are managed through the South Africa Holdings. All Group's investment in unquoted equities are classified as Available for sale instruments and are carried at cost because their fair values cannot be measured reliably.

24 Disclosure of Entity with Non- Controlling Interest within the group

Summary of financial position and performance of Ashakacem Plc as at 31 December 2016 is shown below:

Proportion o	f equity interests	held by r	non-controlling interests
--------------	--------------------	-----------	---------------------------

rroportion of equity interests field by flori-controlling interests			
Name	Country of	2016	2015
	incorporation		
	and operation		
Ashaka Cement PIc	Nigeria	17.54%	15.03%
Commenciand Statement of financial angles			
Summarized Statement of financial position			
		31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000
Non-current assets		50,005,395	50,387,131
Current assets		24,624,290	19,988,994
Total Assets	- 1 1 1	terrore or vester of Appares	Actor (Separate State State
Total Assets		74,629,685	70,376,125
Total equity		45,683,539	43,716,365
Non-controlling interest		9,010,327	9,298,873
Non-current liabilities		10,580,031	9,963,909
Current liabilities		9,355,788	7,396,978
Total Equity and Liabilities		74,629,685	70,376,125
Summarized Statement of comprehensive income	_		
		31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000
Revenue	/ <u>\</u>	17,351,235	17,414,893
Profit		2,237,846	3,209,246
Profit attributable to the owners of the company		2,662,390	2,662,390
Profit attributable to the non-controlling interests		(424,544)	546,856
Other Comprehensive income/(loss)		-	(3,167)
Total Comprehensive income	_	2,237,846	3,206,079
Summarized Statement of Cash Flows			
Net cashflows from operating activities		(1,486,974)	(1 040 220)
Net cashflows from investing activities		(467,317)	(1,949,228) (1,565,886)
Net cashflows from financing activities		(335,918)	
		(333,318)	(1,007,754)

AshakaCem PLC was incorporated in Nigeria on 7th August 1974 and became a public Company on 7th September 1974.

The Company is into the manufacturing and selling of Cement with its principal office located at Gombe State in north-eastern region of Nigeria.

The group acquired 58.61% of AshakaCem on 12 September 2014 and an additional 23.85% through a Mandatory Tender Offer (MTO) for the minority shareholdings in AshakaCem Plc in January 2015. Total shareholding in AshakaCem Plc as at 31 December 2016 was 84.97% after an additional 2.51% was acquired through a Voluntary Tender Offer (VTO) in August 2016.

25 Other Assets

	Group		Compar	ny
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Non current	4,182,933	291,765	-	
Current	2,510,371	2,046,819	1,078,113	809,057
	6,693,304	2,338,584	1,078,113	809,057
Lucima Hospital (note 25.1)	69,877	116,461		
Deferred Charges (note 25.2)	40,733	429,081		-
Take or Pay receivable (Note 25.3)	4,159,640		-	-
Prepaid Rent	719,503		625,747	
Prepaid Insurance	16,726		1 1-5	
Prepaid expenses	1,686,825	1,793,042	452,366	809,057
	6,693,304	2,338,584	1,078,113	809,057

25.1 Lucima Hospital

This amount relates to the rent/lease for 10 years for the use of Luciama Memorial Hospital. The current portion of Luciama Memorial Hospital is amortised to the profit and loss account through the prepayment account.

Group		Compar	ny
31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
23,293	69,877	3	-
46,584	46,584		-
69,877	116,461		
	N'000 23,293 46,584	31/12/2016 31/12/2015 N'000 N'000 23,293 69,877 46,584 46,584	31/12/2016 31/12/2015 31/12/2016 N'000 N'000 N'000 23,293 69,877 - 46,584 46,584 -

25.2 Deferred Charges

This amount relates to the car grants paid in advance to the employees of UNICEM in accordance with the entity's car policy and apartment rentals spanning over one year. The car grant advance relates to a period of 4 years and will be amortised accordingly.

		Group		Compar	ny
		31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Non current	36	- 3	221,888		
Current		40,733	207,193		
		40,733	429,081		

25.3 Take or Pay receivable

Take or Pay receivable: Unicem has a contract with East Horizon for the supply of gas which has a take or pay clause. The take or pay receivable relates to payment made for unutilised portions as at end of the year. The take or pay receivable can be utilised in the future.

		Group	р	Compa	iny
26	Other financial assets	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
	Other financial assets - Non current (Note 26.1)		9,975,000	91,732,574	18,139,971
	Other financial assets - Currents (Note 27)	6,235,902	91,026	34,535,538	1,244,481
		6,235,902	10,066,026	126,268,112	19,384,452
26.1	Other financial assets - Non current				
	Shareholder loan receivable from UNICEM (Note 27.1.1.)		· .	14,765,549	8,164,971
	Bond issued (Note 27.1.2)			60,000,000	
	Loan receivable from NCH (Note 27.1.3)		9,975,000	16,967,025	9,975,000
			9,975,000	91,732,574	18,139,971

- 26.1.1 Loan receivables amounting to N14.77 billion (inclusive of accrued interest) represents shareholder loans acquired from buy out of the share of Flour Mills of Nigeria Plc. (FMN) in Unicem in 2015. The shareholder loans, originally a receivable from United Cement Company of Nigeria (UNICEM) to FMN was acquired by Lafarge Africa Plc. from FMN. The shareholder loans are repayable by UNICEM to Lafarge Africa Plc at an annual interest rate of 15% (MPR 13% +2%) over a 120-month period which commenced in March 2015.
- 26.1.2 Loan receivable from Unicem includes the proceeds of the N60 billion Bond issuance given in full to Unicem. The Bond was issued in two tranches of N26,386,000,000 at 14 .25% and N33,614,000,000 at interest rate of 14.75% in June 2016, matruring in 2019 and 2021 respectively.
- 26.1.3 Loan receivable represents a loan to Nigerian Cement Holdings (NCH) for the first tranche of the agreement to acquire additional 15% equity stake in Unicem by NCH in the sum of USD 50 million in February, 2015. The principal initially valued at N9,823,500,00 at inception was revalued to N15,225,000,000 at 31 December 2016 as a result of the exchange rate volatility.
 The loan is repayable at the rate of interest which is the aggregate of 6% margin and 1 year Libor for the tenth anniversary of the disbursement of the loan. Accrued interest receivable amounted to N581m as at year end.

27 Other financial assets - Current

	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
	Grou	р	Compa	any
Fair value change on Non- Deliverable Futures (note 27.1)	3,580,378		3,580,378	•
Loan to related company (note 27.2)	-	-	30,422,266	
Staff loans	17,102	. 	12,739	
Shareholder Loan-CBI Ghana (Note 27.3)	423,255	91,026	423,255	1,203,169
Receivables - AA Global (27.4)	96,900	120	96,900	41,312
NCH Loan to CBI Ghana	444,472	-	-	-
Loan receivables - LSAH (QALA)	1,673,795			
	6,235,902	91,026	34,535,538	1,244,481

- 27.1 This represents the fair value change on Non- Deliverable Futures (NDF) transaction entered into to hedge against exchange rate volatility at the time of settlement of the USD88.4 million intercompany loan in December 2017. The intercompany loan received from Holderfin on the 28th December 2016, at an interest rate of US 1 year Libor +7% and converted at N314/dollar was hedged with FMDQ and would be settled at N274.5/dollar. The fair value of the NDF at 31 December 2016 was N315/dollar and has thus resulted into a gain.
- 27.2 Loan to Unicem is the proceeds of the unsecured intercompany loan obtained by Lafarge Africa from Holderfin in the sum of USD 88,404,388.65 at the rate of N314/dollar totalling N27,758,978,036 given in full to Unicem for the repayment of its foreign loans. The loan was given at an interest rate of MPR +2% per annum and the loan is repaid over a period of 3 years. These loans have been fully eliminated at the Group level.
- 27.3 This represents USD1,390,000 loan granted to CBI, Ghana in October, 2016 for the develoment of its grinding and related activities. The loan was given at an interest rate of LIBOR 12M + 11% (per annum) and the loan is expected to be repaid within a period of seven years with a grace period of two years commencing on September 8, 2016. The loan has been converted at CBN rate as at 31 December, 2016.
- 27.4 This represents the amount receivable as at 31 December, 2016 from a third party company following the agreement entered into to transport the company's products to and from its premises to its customers and depots.

28 Inventories

	Group		Compan	у
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Raw materials	6,896,112	6,690,475	3,981,719	3,136,585
Work-in-progress	1,749,043	2,087,437	166,238	285,189
Finished goods	13,092,735	6,687,538	4,915,443	2,590,785
Spare parts	18,152,316	15,050,163	11,066,682	7,599,635
Other supplies	4,640,626	2,511,703	2,434,746	2,130,708
	44,530,832	33,027,316	22,564,828	15,742,902

The cost of inventories recognised as an expense during the year in respect of continuing operations was N30.87b (FY-2015:N28.69b) and N13.08b, (FY-2015:N16.55b) for Group and Company respectively.

29 Trade and other receivables

29.1 Trade receivables

23.1	Trade receivables			50	
		Group		Compan	у
		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000	N'000	N'000
	Third party sales	7,672,334	7,544,243	1,024,896	802,840
	Related party sales (see Note 48.1)	2	-	895,092	1,125,933
	Allowance for doubtful trade receivables (Note 29.3.1)	(95,548)	(161,616)	(71,860)	-1-
		7,576,786	7,382,627	1,848,128	1,928,773
29.2	Other receivables				
	Advance payments to suppliers	9,947,715	6,648,337	2,756,486	1,371,083
	Related companies (see Note 48)	874,251	1,624,759	16,192,680	5,198,827
	Accrued interest receivable	212,181	409,681		2011
	Insurance claim receivable (a)	-	203,452		
	Unutilised letters of credit (b)	5,607,672	4,232,754		-
	Other current receivables (c)	1,125,284	712,564	654,318	207,010
	LT Receivable (South Africa)	7,449			
	Sundry debtors	473,845	585,131		
	Allowance for other doubtful receivables (Note 29.3.2)	(23,804)	(208,912)		~
		18,224,593	14,207,766	19,603,484	6,776,920
	_	25,801,379	21,590,393	21,451,612	8,705,693

See Note 46.5 on credit risk of trade receivables, which explains how the Group manages and measures credit quality of trade receivables that are neither past due nor impaired undity of trade receivables that are neither past due nor impaired.

- (a) Insurance claim receivable includes amount receivable from insurance companies in respect of damaged items of mobile plant in the Group's South African operations.
- (b) This represents letters of credit already issued in respect of the expansion project in Ashaka. The project has been suspended in view of the security situation in the area.
- (c) Other current receivables comprise receivables for services (including Lafarge group fellow subsidiaries), QALA loans and other non-operating receivables."

29.3 Movement in allowance for doub	otful receivables
-------------------------------------	-------------------

29.3.1	Trade receivables	de receivables Group		Compan	У
		31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
	At 1 January	161,616	73,741	<u> </u>	-
	Charge during the year	92,509	152,481	71,860	
	Write back during the year	(158,577)	(64,606)		
	At 31 December	95,548	161,616	71,860	
29.3.2	Other Receivables				
	At 1 January	208,912	229,656	-	
	Write back during the year	(185,108)	(20,744)	-	
	At 31 December	23,804	208,912	.	

30 Cash and bank balances

	Group		Compan	у
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Restricted cash (Note 30.1)	175,890	2,188,089	•	-
Cash at banks and on hand (Note 30.2)	19,265,076	16,493,209	7,653,851	6,476,368

^{30.1} Restricted cash represents deposit with the bank held against any default in interest payment on due dates.

30.2 Cash at banks earns interest at floating rates based on daily bank deposit rates.

For the purpose of the statement of cash flows, cash and cash equivalents comprise the following at 31 December:

	Group		Company	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Cash at banks and on hand	19,265,076	16,493,209	7,653,851	6,476,368
	19,265,076	16,493,209	7,653,851	6,476,368
Bank Overdrafts	(22,995,462)	(3,334,239)	(15,436,877)	(2,434,475)
Cash and cash equivalents	(3,730,386)	13,158,970	(7,783,026)	4,041,893

31 Share Capital

	Gro	up	Compa	any
Authorised: 10,000,000,000 ordinary shares of 50k each	31/12/2016 N'000 5,000,000	31/12/2015 N'000 5,000,000	31/12/2016 N'000 5,000,000	31/12/2015 N'000 5,000,000
Issued and fully paid				
Ordinary shares of 50k each				
			No of shares	Share capital
			000	N'000
At 1 January 2016			4,554,902	2,277,451
Issued during year			925,832	462,916
At 31 December 2016			5,480,734	2,740,367
At 1 January 2015			4,404,176	2,202,088
Issued during the year			150,726	75,363
At 31 December 2015			4,554,902	2,277,451

A total of 496,807,771 ordinary shares of 50k each were issued as bonus share dividend in a 1 for 10 ratio as declared at the Annual General meeting held in June, 2016.

In June 2016, Lafarge Africa acquired the remaining 50% equity share in Egyptian Cement Holdings (ECH) in a share for share exchange in which Lafarge Africa issued its 413,175,709 shares at N75/share for Holcibel's 91 shares in ECH thus resulting in 100% ownership of ECH and consequently, Nigerian Cement Holdings (NCH) and Unicem.

In August 2016, A total of 15,848,874 units (2015; 150,725,822 units) of the ordinary shares of Lafarge Africa Plc were issued to the shareholders of AshakaCem who tendered their 56,161,616 shares in total in the Voluntary Tender Offer under the same terms and conditions as the Mandatory Voluntary Offer in 2015. The ordinary shares of 50k each were issued at N56 per share (2015; N84 per share).

32 Share Premium

32.1	No of shares 000	Share Premium N'000
At 1 January 2016 Issued during the year Transactional share issue costs Bonus issue At 31 December 2016	4,554,902 925,832 - 5,480,734	186,419,988 31,661,202 (304,331) (248,403) 217,528,456
At 1 January 2015 Issued during the year Transactional share issue costs At 31 December 2015	4,404,176 150,726 - 4,554,902	173,997,568 12,585,606 (163,186) 186,419,988

32 Share Premium - Continued

OCI items, net of tax:

The disaggregation of changes of OCI by each type of reserve in equity is shown below:

N'000 N'0	es on ess on
	00
Balance at 1 January, 2015 (1,341,036) (161,689,5	8)
Exchange differences on translating foreign (10,986) operations	
Other reserves arising from business combination under common control (495,5)	3)
Balance at 1 January, 2016 (10,156,641) (162,185,1	1)
Exchange differences on translating foreign 1,534 operations	
2.51% of Ashaka equity taken over	30
50% of ECH equity taken over (95,045,4	(0)
Balance at 31 December 2016 (10,155,107) (256,899,9	1)

Foreign currency translation reserve

The foreign currency reserve covers all the foreign currency translation from both the foreign subsidiary, Lafarge South Africa; and the foreign joint venture, Qala in South Africa.

Other reserves arising on business combination

The Other reserves arising on business combination is used to recognise the adjustments arising from business combination for entities under common control, when the pooling of interest method has been used.

33 Dividend

	Gro	oup	Compa	ny
33.1 Dividend payable	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Dividend declared	14,904,233	16,397,647	14,904,233	16,397,647
Payment	(1,444,821)	(12,991,527)	(1,444,821)	(12,991,527)
Dividend payable	13,459,412	3,406,120	13,459,412	3,406,120

Dividend payable relates to the parent company. This has remained unpaid as at year end due to foreign exchange liquidity challenges.

33.2 Dividend paid

The following dividend were approved by the shareholders and subsequently paid during the year:

	Group		Company	
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Lafarge Africa Plc Paid to Non Controlling Interest	1,444,821 58,920	12,991,527 176,760	1,444,821	12,991,527
Total	1,503,741	13,168,287	1,444,821	12,991,527

33.3 Proposed dividend

At the Board of Directors' meeting held on March 20, 2017, the Directors proposed that a dividend of 105 kobo (2015: 300 kobo) per ordinary share would be paid to the shareholders of Lafarge Africa Plc.

The dividend is subject to approval by the shareholders at the Annual General Meeting. Consequently, it has not been included as a liability in this consolidated financial statements.

34 Foreign currency translation reserve

This represents exchange differences arising from the translation of the financial statements of Lafarge South Africa to the Group's reporting currency which is Naira.

35 Non- Controlling Interest

	Group)
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
At 1 January	58,803,285	75,198,052
Share of profit for the year	302,786	(1,634,106)
Dividend paid	(58,920)	(176,760)
Share of UNICEM NCI share capital @ 65%		
Actuarial (loss) / gain on Employees long-term benefits		(13,718)
Acquisition of additional 23.85% of Ashaka NCI	- 1	(12,225,899)
Acquisition of additional 15% of UNICEM share capital	**	(2,344,284)
50% of Unicem equity taken over	(5,677,022)	
Conversion of debt to equity - cari cement Note 35.2	139,361,637	-
2.51% of Ashaka equity taken over	(1,330,490)	
	191,401,276	58,803,285

The Non-controlling interest represent the holdings belonging to non-members of the Group in Ashaka Cement Plc and Cari Cement in NCH. This represents 15.03% and 17.54% for Ashaka in 2016 and 2015 respectively as well as 50% UNICEM 35.1 in 2015. Non controlling interest at 50% in Unicem has been fully acquired in the current year.

35.2 Quasi-Equity included as part of the Non Controlling Interest

Included in Other reserves is the sum of NGN 139 billion in Nigerian Cement Holdings which represents USD493 million loans originally due to Holderfin B.V. but later assigned to Caricement B.V. These loans were converted to an equity instrument on July 1, 2016 with amendments to the existing loan agreements. Interest at an average interest rate of 6% on the loans is payable at the discretion of the company. The equity instrument together with the equity investments in NCH have been absorbed in Other reserves on consolidation.

36 Borrowings

	Group	Group		Company	
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	
Non- current liability	68,046,853	135,465,180	64,014,218	5,672,992	
Current liability	36,487,846	9,488,441	42,366,463	4,884,444	
	104,534,699	144,953,621	106,380,681	10,557,436	
Split into:					
Power Fund (i)	6,332,944	7,057,436	6,332,944	7,057,436	
Bond (ii)	59,065,718		59,065,718		
Loan from Caricement B.V. (iii)	197,925	to a filling to a	197,925		
FBN Promissory Notes (v)	4,364,958		4,364,958		
Related party loan (vi)	27,531,899		33,919,136	3,500,000	
Preference share loans (vii)	1,751,574	1,641,504	-		
Shareholders' loans (viii)		54,345,861			
Bank loans (ix)	5,289,681	81,908,820	2,500,000	-	
Total Debt	104,534,699	144,953,621	106,380,681	10,557,436	

- i Power Fund: Lafarge Africa Plc accessed NGN12.46billion from the CBN/BOI Power and Aviation Intervention Fund. Principal and Interest are paid quarterly. The loan is secured by the assets of the company as per note 18. Principal repayment commenced in October 2012. The facility has a 10-year tenure with a fixed interest rate of 7% and an effective interest rate of 8.7%. The outstanding balance disclosed is the amortised cost to date.
- ii. Bond: By a resolution dated 17th March 2016, the Board of Directors resolved to raise the sum of N60,000,000,000 in two tranches of N26,386,000,000 and N33,614,000,000 at 14.25% and 14.75% maturing in 2019 and 2021 respectively.
- iii Loan from Caricement B.V.: This represents short term funds in the sum of USD650,000 received in December 2016, at an interest rate of I year USD Libor +4.63%. This has been revalued at year end.
- v Promissory notes: These are promissionary notes due to First Bank of Nigeria Plc for 90 days with varying maturity dates ending March 2017 at interest rate of 18% per annum.
- vi Related party loan: This largely represents inflow of USD88,404,388.65 at N314/dollar amounting to N27,758,978,036 obtained from Holderfin B.V.on December 28, 2016 at an interest rate of Libor +7% per annum for one year. This has subsequently been revalued at the Central Bank of Nigeria rate. The total amount received was used to repay the syndicated loans in Unicem. Balance outstanding as at year end at Group level largely represents outstanding loans in Nigerian Cement Holdings.

	Group		Compa	ny
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
AshakaCem Plc	-	(#)	7,000,000	3,500,000
Caricement B.V.	27,363,608		26,919,136	
Holderffin Netherland	168,291			
	27,531,899		33,919,136	3,500,000

vii Preference share loans: Additional information about the preference share loans from Lafarge South Africa is provided below:

			Group)
Secured loans	Maturity date on demand	Norminal Interest rate %	31/12/2016	31/12/2015
Nedbank "A" Preference shares (Secured)	2016 and redeemable on a 6 monthly basis from dividend income	At 65% of prime	1,499,455	1,397,209
Nedbank "C" Preference shares (Secured)	2017 and redeemable in December	At 69% of prime	252,119	114,658
ABSA Prefernce share (Secured)	2017 and redeemable on a 6 monthly instalment of various amounts	At 88% of prime	-	129,637
			1,751,574	1,641,504

36	Borrowings cont'd					
	Type of Loan				Group	р
viii		100000000000000000000000000000000000000	Nominal	Secured/	31/12/2016	31/12/2015
	SHAREHOLDERS LOANS	Currency	Interest rate	Unsecured	N'000	N'000
	Nigerian Cement Holding B.V Principal	USD	5.7%	Unsecured		26,809,883
		1707000	3.770			
	Nigerian Cement Holding B.V Interest	USD	5.7%	Unsecured Unsecured	-	9,419,367
	Holderfin Loan Interest (USD)	USD	5.7%	Unsecured		13,211,138
	Holderfin Loan Interest (USD) NCH Others (Non interest bearing)	USD		Unsecured	-	372,704
	Total	030		Onsecured _		4,532,769 54,345,861
				-		0.,0.0,002
			2.1.		Grou	р
ix	BANK LOANS	Currency	Nominal Interest rate	Secured/ Unsecured	31/12/2016	31/12/2015
		currency	merestrate	Onscoured	N'000	N'000
	Guaranty Trust Bank Plc	Naira	15.57%	Secured	10	18,500,000
	GT / BOI	Naira	4.00%	Secured	2,253,682	1,976,888
	Current portion of GTB / BOI loan	Naira	4,00%	Secured	527,800	2,570,000
	Accrued interest on BOI loan	Naira		Secured	8,199	
	Zenith Bank Plc	USD	7.53%	Secured	-,	8,216,088
	Zenith Bank Plc	Naira	15.57%	Secured	12	11,858,752
	First Bank Plc	Naira	14.00%	Secured	-	15,295,084
	First Bank Plc	USD	7.53%	Secured		3,587,184
	Ecobank Plc	Naira	15.57%	Secured		7,012,205
	Ecobank Plc	USD	7.53%	Secured		2,979,994
	UBA PIC	Naira	15.57%	Secured		10,333,959
	UBA Plc	USD	7.53%	Secured		2,148,666
	Standard chartered bank	Naira		Secured _	2,500,000	
	Total debt				5,289,681	81,908,820
	Loan Movements	_		roup	Compa	iny
			12/31/2016 N'000	12/31/2015 N'000	12/31/2016 N'000	12/31/2015 N'000
	At 1 January		144.053.634	440 005 700		
	Additions:		144,953,621	118,906,789	10,557,436	10,441,880
	Loan received		94,632,705	20,707,764	100,047,737	1,500,000
			239,586,326	139,614,553	110,605,173	11,941,880
	Third party loan repaid		(81,446,013)	(1,888,180)	(4,884,444)	(1,384,444)
	Exchange gain / (loss)		(53,409,114)	7,227,248	659,952	
	At 31 December 2016		104,731,199	144,953,621	106,380,681	10,557,436
	Less than one year		36,487,846	9,488,441	42,169,963	4,884,444
	Between one and two years		2,491,247	67,748,773	1,384,444	1,384,444
					-,,,,,,,,	-,, .,
	Between two to five years		6,315.720	39,123.232	4.153.332	4.153 332
			6,315,720 59,436,386	39,123,232 28,593,175	4,153,332 58,672,942	4,153,332 135,216

37	Provision	12/31/2016 N'000	12/31/2015 N'000	12/31/2016 N'000	12/31/2015 N'000
	Non current	2,448,365	2,576,567	563,468	792,578
	Current	1,176,910	1,864,197	841,526	1,503,290
37.1	Non current				
	Site restoration cost				
	At 1 January	2,576,567	2,618,190	792,578	742,123
	Arising during the year	423,414	389,160	151,760	41,775
	Payment / Utilised		(71,194)	-	(71,194)
	Change in estimate	(775,925)	(6,046)	(443,032)	
	Unwinding of discount and changes in the discount rate	123,728	114,401	62,162	79,874
	Exchange difference	100,581	(467,944)	-	
	At 31 December	2,448,365	2,576,567	563,468	792,578

The provision for site restoration represents an estimate of the costs involved in restoring production sites at the end of the expected life of the quarries. The current provision is an estimate based on reclamation closure expert valuation and management's reassessment.

37.2 Provisions - current

010 623 004 1,236 028) (766 (118 086 979 062 1,223 057) (119 091) (933	3,763 1,333, 6,559 2,123, 2,613) (1,475, 8,498) (118, 9,211 1,864, 7,899 1,718, 9,857) (264, 7,511) (2,168,	3,963 5,041) 3,498) 3,197 3,961 4,714) 3,702)
104 1,236 128) (762 (118 186 979 162 1,227 1857) (119 191) (937	6,559 2,123, 2,613) (1,475, 8,498) (118, 9,211 1,864, 7,899 1,718, 9,857) (264, 7,511) (2,168,	3,963 5,041) 3,498) 3,197 3,961 4,714) 3,702)
(118) (762) (118)	2,613) (1,475,8,498) 9,211 1,864,7,899 1,718,99 1,718,9,857) (264,7,511) (2,168,8,128)	3,498) 3,498) 3,197 3,961 4,714) 3,702)
(118 986 979 962 1,22 957) (119 191) (93	2,613) (1,475,8,498) 8,498) (118,9,211) 1,864,7,899 1,718,9,857) (264,7,511) (2,168,8,128)	3,498) 3,498) 3,197 3,961 4,714) 3,702)
986 979 962 1,227 857) (119 191) (937	9,211 1,864, 7,899 1,718, 9,857) (264, 7,511) (2,168,	3,961 4,714) 3,702)
062 1,223 357) (119 191) (933	9,211 1,864, 7,899 1,718, 9,857) (264, 7,511) (2,168,	3,961 4,714) 3,702)
(119 (119) (937	9,857) (264) 7,511) (2,168)	,714) 3,702)
.91) (937	7,511) (2,168)	3,702)
• •		
	7,168 27	100
		,168
- 1,176	6,910 1,176	,910
ofit Produc	activity .	Total
000	N'000 N	N'000
010 20	7,461 917	,471
104 77:		
(36:		V. Barrious
86 618		
062 878	8,543 1,369	,605
357) (119	9,857) (264	,714)
.91) (535	A Commence of the Commence of	distance with
04	1,526 841	,526
2	010 20 404 77 428) (36 986 61 062 87 357) (11 191) (53	2010 207,461 917 404 772,850 1,660 428) (362,007) (1,074 386 618,304 1,503 262 878,543 1,369 357) (119,857) (264 191) (535,464) (1,766

37.2.1 Employee profit share scheme is based on 2.5% of profit after tax. The scheme was discontinued in December, 2015

37.2.2 The productivity bonus provision is based on employee performance during the year. It is payable in the following year.

38 Deferred revenue

	Gro	up	Comp	any
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Opening balance	2,368,466	2,603,184	782,704	812,808
Grant released to profit or loss (note 10)	(579,075)	(234,718)	(30,104)	(30,104)
	1,789,391	2,368,466	752,600	782,704
Current	234,718	234,718	30,104	30,104
Non-current	1,554,673	2,133,748	722,496	752,600
	1,789,391	2,368,466	752,600	782,704
			_	

The deferred revenue is as a result of the benefit received from a below-market-interest rate government loan (CBN/BOI Power and Aviation Intervention Fund loan) granted in July 2011. The revenue is recognized in profit or loss over the useful life of the asset financed with the loan.

39 Employee benefit obligations

	Group		Company	
Non current	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Employee Long Service Award Scheme (Note 39.1)	1,157,953	417,772	741,775	417,772
Define Contribution Plan - Pension (Note 39.2)	2,622,209	7,124,573	838,532	4,576,862
	3,780,162	7,542,345	1,580,307	4,994,634

39.1 Employee Long Service Award Scheme

The amount arises from the Group's obligations in respect of its employee long service award schemes as follows:

	Gro	up	Company	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
At 1 January	417,772		417,772	
Service cost	454,401	450,203	55,724	450,203
Interest cost	61,077	28,937	48,927	28,937
Plan amendment	276,642		243,538	-
Remeasurement losses:		-	-	-
Remeasurement (gains) / losses – Change in assumptions	31,523	(10,728)	7,198	(10,728)
Remeasurement (gains) – experience adjustment	(58,360)	(1,252)	(7,081)	(1,252)
Benefits paid	(25,102)	(49,388)	(24,303)	(49,388)
	1,157,953	417,772	741,775	417,772

Key assumptions

The key actuarial assumptions used in arriving at the cost of the heath care benefits are as follows:

Financial assumptions	31/12/2016	31/12/2015
Discount rate (p.a)	9.2%	9.20%
Medical Inflation (Year 1 to Year 3)	8.7%	8.70%
Salary inflation (p.a)	7.6%	7.60%
Normal retirement age	63 years	63 years

39.2 Defined benefit plan

Lafarge South AfricaHoldings (Pty) Limited

The entity provides for health care and gratuity benefits of retired employees and their eligible dependants. The benefits apply only to qualifying employees who were in the employment of the company at the end of 1995. The cost of the benefits is actuarially determined and included in the profit or loss over the employees' working lives.

Defined benefit plan - End of service benefits

At 31 December 2015, the Group discontinued the gratuity scheme for all qualifying staff apart from the South African operations.

Lafarge Africa Plc

The .plans had two components: the "Normal" gratuity for all exiting employees with service of 5 years and above, and an additional "In-house" gratuity for employees above 50 years of age and service of above 10 years. The retirement age is 55 and no other post-retirement benefits are provided to these employees. This is a non-funded benefit scheme as the obligation is paid as and when due. The "in house" gratuity will be paid to qualifying staff on exit. However, no further liability will be incurred as from 31 December 2015. Subsequent to the closure of the scheme, the remaining liability has been reclassified to other creditors (Note 41).

Defined contribution plan - Pension

The employees of the Nigerian entities (Lafarge Africa Plc, Readymix Nigeria Limited, Unicem Ashaka Cement Plc and Atlas Cement Nigeria Limited) are members of a state arranged Pension scheme (Pension reform act, 2014) operated by the government but managed by several private sector service providers. The Group is required to contribute a specified percentage of payroll costs to the retirement benefit scheme to fund the benefits. The only obligation of the Group with respect to the defined contribution plan is to make the specified contributions to the third party organizations, which are responsible for the financial and administrative management of the funds. Lafarge South Africa facilitate and contribute to the provision of retirement benefits for all permanent employees in accordance with the South African Pension Funds Act, 1956. The balance represents statutory deductions yet to be remitted to statutory authorities.

The pension costs of these plans, corresponding to the contribution paid, are expensed as incurred.

39 Employee benefit obligations

39.3 Amounts recognised in profit or loss in respect of these defined benefit plans are as follows:

	Group		Company	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Service cost	25,236	771,321		378,822
Net interest expense	255,677	921,314	99,313	552,888
Plan Amendment	(1,192,697)		(972,623)	: *:
Curtailment (gains) / losses	87,471	558,806	64,910	558,806
Components of defined benefit costs recognised in profit or loss	(824,313)	2,251,441	(808,400)	1,490,516

39.4 Amounts recognised in other comprehensive income are as follows:

Group		Company	
31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
(221,808)	(40,992)	(66,821)	
(221,808)	(40,992)	(66,821)	
(1,046,121)	2,210,449	(875,221)	1,490,516
	31/12/2016 N'000 (221,808) (221,808)	31/12/2016 N'000 (221,808) (40,992) (221,808) (40,992)	31/12/2016

The amount included in the statement of financial position arising from the Group's obligations in respect of its defined benefit obligation schemes is as follows:

39.5 Movements in the present value of defined benefit obligations were as follows:

	Group		Company	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
At 1 January	7,124,573	8,978,940	4,576,862	3,833,426
Service cost	25,236	771,321	-	378,822
Interest cost	255,677	921,314	99,313	552,888
Plan Amendment	(1,192,697)		(972,623)	-
Curtailment (gains) / losses	87,471	558,806	64,910	558,806
Remeasurement losses:			.,,,,,,	-
Actuarial (gains) / losses - Change in assumptions	(249,727)	(33,501)	(94,740)	-
Actuarial (gains) / losses - experience adjustment	27,919	(7,491)	27,919	-
Benefits paid	(3,568,673)	(3,504,861)	(2,863,109)	(747,080)
Exchange difference	112,430	(559,955)	-	-
1 5 5 · · · · · · · · · · · · · · · · ·			-	
At 31 December	2,622,209	7,124,573	838,532	4,576,862
taran da antara da a				

39. Employee benefit obligations - Continued

Grou	р	Compa	any
31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
N'000	N'000	N'000	N'000
7,124,573	8,978,940	4,576,862	3,833,426
(824,313)	2,251,441	(808,400)	1,490,516
(3,568,673)	(3,504,861)	(2,863,109)	(747,080)
(221,808)	(40,992)	(66,821)	-
112,430	(559,955)	-	
		1.	-
2,622,209	7,124,573	838,532	4,576,862
	31/12/2016 N'000 7,124,573 (824,313) (3,568,673) (221,808) 112,430	N'000 N'000 7,124,573 8,978,940 (824,313) 2,251,441 (3,568,673) (3,504,861) (221,808) (40,992) 112,430 (559,955)	31/12/2016 N'000 N'000 31/12/2015 N'000 31/12/2016 N'000 7,124,573 8,978,940 4,576,862 (824,313) 2,251,441 (808,400) (3,568,673) (3,504,861) (221,808) (40,992) (66,821) 112,430 (559,955) -

39.6 A quantitative sensitivity analysis for significant assumptions as at 31 December is, as shown below:

Assumptions	for the	Company
Maauliipululia	ior the	Company

	2016
Discount rate	N'000
0.5% increase	824,614
0.5% decrease	852,942
Mortality experience	
Had Common set of the Common protection	
Age rated up by 1 year	837,233
Age rated down by 1 year	839,695

The following payments are expected contributions to the defined benefit plan in future years:

	N'000
Within the next 12 months (next annual reporting period)	230,014,386
Between 2 and 5 years	569,972,503
Between 6 and 10 years	508,374,818
Beyond 10 years	361,932,481
Total	1,670,294,188

2016

40 Other long term liabilities

	Group	
	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000
LG PTY*	1,720,963	389,568
Gypsum LI Division*	<u> </u>	759,997
	1,720,963	1,149,565
	1,720,963	1,149,565

This amount is due to Lafarge Gypsum - which is now directly owned by Financiere Lafarge (FLAF) in Paris - resulted from Lafarge Treasury collecting the proceeds from the ultimate disposal of the Gypsum Net Assets to Etex in November. These 'surplus' funds will be used to enable LG Pty to refund the Loan granted to it by FLAF.

41 Trade and other payables

rrade and other payables				
Trade payables	Grou	р	Compar	ıy
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Trade payables	50,471,370	49,298,075	14,225,759	21,075,395
Technical fee (Note 41.1)	9,885,443	7,052,288	5,871,729	3,346,582
	60,356,813	56,350,363	20,097,488	24,421,977
Other payables				
Customers' deposits	12,862,579	9,299,282	6,041,157	6,386,585
Related companies (see Note 47.2)	12,300,754	1,864,542	1,827,377	488,084
Withholding tax payable	2,337,552	1,461,352	946,439	790,246
Value added tax payable	1,656,297	1,630,250	1,184,889	1,074,927
Accrued interest	1,185,234	1,225,392	1,159,031	760,452
Other employee costs	517,903	999,100	268,372	302,768
Advance rent received	1,887	3,587	1,887	3,587
Professional fees	386,625	24,280	106,962	18,680
Accruals	7,455,509	1,547,603	8,264,138	444,818
Tripartite Guarantee (Note 41.2)	196,500	-	196,500	-
Sharebased payment (Note 41.3)	74,310	165,997		
Other creditors	1,476,403	439,851		
	40,451,553	18,661,236	19,996,752	10,270,147
	100,808,366	75,011,599	40,094,240	34,692,124

41.1 LafargeHolcim Technical fee

This represents the outstanding liability on the Industrial Franchise Agreement with LafargeHolcim of Switzerland. The terms of the agreements include:

The right for Lafarge Africa PIc to use technical research and development information relating to production and distribution of cement products;

The provision by LafargeHolcim of technical and operational support through the secondment of suitably qualified expatriate personnel, as requested by Lafarge Africa Plc and approved by the Federal Government of Nigeria; The guarantee by LafargeHolcim of the achievement of raw material reserves and production targets by Lafarge Africa Plc.

41.2 Tripartite Agrement

In November 2016, a tripartite agreement was reached between Richbon Nigeria Limited, Tetralog Nigeria Limited and Lafarge Africa Plc (LAP) in which LAP will pay a total sum of #367,500,000 for the sale of 40 flatbed trailers by Richbon Nigeria Limited to Tetralog Nigeria Limited within five monthly equal instalments. LAP will recover the cost of purchase from Tetralog Nigeria Limited in six months from November 2016 to April 2017 at no interest rate. The flat bed trailers are being used by Tetralog to transport Unicem's products to its customers.

41.3 Cash settled share based payments

The employee share option scheme is a bonus scheme whereby bonuses are computed based on performance criteria of respective companies under Lafarge South Africa Holdings (Pty) Limited. Vesting of the share options is dependent on the Group's total shareholder return (TSR) as compared to a group of principal competitors. Employees must remain in service for a period of four years from the date of grant.

The fair value of share options granted is estimated at the date of grant using a Black & Scholes model, taking into account the terms and conditions on which the share options were granted. The model calculates the TSR. It takes into account historical and expected dividends, and the share price volatility of the Group relative to that of its competitors so as to predict the share performance.

The exercise price of the share options is equal to the market price of the underlying shares on the date of grant. The contractual term of the share options is four years and there are no cash settlement alternatives for the employees. The Group does not have a past practice of cash settlement for these awards. The employee share incentive scheme was valued by a professional valuator in terms of IFRS 2: Share-based Payment, which requires that the cost of this scheme to the group is amortised over the life of the scheme to its vesting date. The grant date was 1 March 2012 and the value below represents the amortisation accrued to the year-end. The key assumptions used were as follows:

	2016	2015
Share volatility	27%	27%
Dividend growth	3.70%	3.70%
	5% to 11%	5% to 11%
Forfeiture rate	depending on	depending on
	trusts	trusts

42 Reconciliation of cash flows changes in working capital

	Group		Compa	nny
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Increase in inventories	(11,503,516)	(1,482,256)	(6,821,926)	(518,162)
Increase in Trade and other receivables	(4,210,986)	(1,760,201)	(12,745,919)	(991,409)
(Increase)/Decrease in Other assets	(448,756)	1,544,099	(269,056)	(809,057)
Increase in Other financial assets	(6,144,876)	(91,026)	(33,291,057)	(1,244,481)
Increase in trade and other payables	25,796,767	7,548,432	5,402,116	3,957,588
	3,488,633	5,759,048	(47,725,842)	394,479
	3,488,633	5,759,048	(47,725,842)	394,479

43 Commitments for expenditure

Capital expenditure contracted for at the reporting period end but not recognised in the financial statements is as follows:

	Group	р	Comp	any
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Capital expenditure commitments				
Approved but not yet contracted for	179,439	176,623	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	179,439	176,623		
Operating expenditure commitments				
Commitments for the supply of gas (Note 43.1)	506,457,311	353,433,562	506,457,311	353,433,562
Commitments for the supply of power (Note 43.2)	8,918,387	2,489,578	8,918,387	2,489,578
Other commitments: Non-cancelable operating lease commitment	763,781	1,079,344		
	516,139,479	357,002,484	515,375,698	355,923,140

- This represents the Take or Pay commitment for the supply of gas on a monthly basis to the plants for a period of 20 years with effect from October, 2011.
- 43.2 Commitments for the supply of power represents the fixed cost commitment on a monthly basis for the supply of power to the Shagamu plant for ten years starting in 2011.

44 Contingent liabilities

	Group)	Compa	any
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Lafarge Africa Plc				
Various litigations (a)	197,879	196,283	197,879	17,730
Lafarge South Africa Holdings Limited				
Suretyship on sub-contractors vehicles (b)	-	848,212	-	-
Suretyship to Standard Bank on overdraft	148,100	128,800	-	
Utilities guarantees (c)	467,063	236,863	-	-
Rehabilitation guarantees (d)	427,728	418,574		-
	1,240,770	1,828,732	197,879	17,730

44 Contingent liabilities - Continued

- (a) The Directors are of the opinion that it is not probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation. Thus the possible obligation has not been provided for in the financial statements.
- (b) The group stands surety for the financing of subcontractor trucks for lorry owner drivers at several financing institutions being mainly Standard Bank Limited and Mercedes-Benz Financial Services South Africa (Proprietary) Limited.
- (c) The utilities guarantees are for the benefit of various municipalities and are held with numerous financial institutions.
- (d) These guarantees are with Rand Merchant Bank Limited held on behalf of the Department of Mineral Resources.

45 Operating lease arrangements

Operating lease payments charged to income by Lafarge South Africa Holdings Limited:

		Group	
		31/12/2016	31/12/2015
		N'000	N'000
Land and buildings		262,537	276,259
Plant and machinery		159,904	182,029
Other tangible assets		96,739	99,991
		519,180	558,279

Operating land and building lease commitments represent rentals payable by the Group for certain of its office properties. The key replacement lease for the Group headquarters, commencing towards the end of 2010, is for a ten-year period, with an escalation clause of 10% per annum. The costs of these leases are expensed on a straight-line basis over the period of the leases when fixed escalation clauses are stipulated.

Future minimum rentals payable under non-cancellable operating leases as at 31 December are, as follows:

		3,402,464	2,125,601
Mor	re than five years	918,753	
	er one year but not more than five years	1,502,282	1,389,747
With	hin one year	981,429	735,854
0.000		N'000	N'000
		31/12/2016	31/12/2015

46 Financial risk management

46.1 Capital management

The Group's principal financial liabilities comprise loans and borrowings, trade and other payables, and financial guarantee contracts. The main purpose of these financial liabilities is to finance the Group's operations and to provide guarantees to support its operations. The Group's principal financial assets include loans, trade and other receivables, and cash and cash equivalents that derive directly from its operations. The Group also holds available for sales financial assets.

The Group manages its capital to ensure that entities will be able to continue as a going concern while maximizing the return to stakeholders through the optimization of the debt and equity balance.

The capital structure of the Group consists of net debt (which includes the borrowings disclosed in note 27, offset by cash and cash equivalents) and equity attributable to equity holders of the parent, comprising issued capital, reserves and retained earnings as disclosed in the relevant notes in the financial statements.

The Group is not subject to any externally imposed capital requirements.

The management of the Group reviews the capital structure on a frequent basis to ensure that gearing is within acceptable limit.

Gearing ratio

The gearing ratio at the year end is as follows:

Group		Company	,
31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
N'000	N'000	N'000	N'000
127,530,161	148,287,860	121,817,558	12,991,911
(19,265,076)	(16,493,209)	(7,653,851)	(6,476,368)
108,265,085	131,794,651	114,163,707	6,515,543
248,952,548	176,151,730	340,094,143	302,601,869
43.5%	74.8%	33.6%	2.2%
	31/12/2016 N'000 127,530,161 (19,265,076) 108,265,085	31/12/2016 N'000 127,530,161 (19,265,076) (16,493,209) 108,265,085 131,794,651 248,952,548 176,151,730	31/12/2016 N'000 N'000 127,530,161 (19,265,076) 108,265,085 131,794,651 148,287,860 121,817,558 (7,653,851) 114,163,707 248,952,548 176,151,730 340,094,143

- Debt is defined as current- and non-current term borrowings (as described in note 36
- ii. Equity includes all capital and reserves of the Group that are managed as capital.

46.2 Financial risk management objectives

The Corporate Investment and Treasury function provides services to the business, co-ordinates access to domestic and international financial markets, monitors and manages the financial risks relating to the operations of the Group through internal risk reports which analyse exposures by degree and magnitude of risks. These risks include market risk (including currency risk, interest rate risk and other price risk), credit and liquidity risk.

The Group seeks to minimise the effects of these risks by aligning to parent company's policies as approved. The Group does not enter into or trade financial instruments for speculative purposes.

Compliance with policies and established controls is reviewed by the internal auditors on a continuous basis.

The Corporate Investment and Treasury function reports monthly to the executive committee and periodically to the Risk and Ethics committee of the Board of Directors, for monitoring and implementation of mitigating policies.

The Internal Audit Department provides an independent assurance of the risk frame work. They assess compliance with established controls and recommendations for improvement in processes are escalated to relevant management, Audit Committee and Board of Directors.

46.3 Market risk

The Group's activities expose it primarily to financial risks of changes in foreign currency exchange rates and interest rates. Market risks exposures are measured using sensitivity analysis.

There has been no change to the Group's exposure to market risks or the manner in which these risks are managed and measured.

Lafarge Africa Plc

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

46.4 Foreign currency risk management

The Group undertakes transactions denominated in foreign currencies; consequently, exposures to exchange rate fluctuations arise. The Group is mainly exposed to USD.

Foreign currency sensitivity analysis

The following table details the Group's sensitivity to a 21%, increase and decrease in Naira against US dollar currency. Management believes that a 21% movement in either direction is reasonably possible at the 31 December 2016. The sensitivity analyses below include outstanding US dollar denominated assets and liabilities. A positive number indicates an increase in profit where Naira strengthens by 21% against the US dollar. For a 21% weakening of Naira against the US dollar there would be an equal and opposite impact on profit, and the balances below would be negative.

	Group		Company	
	12/31/2016 N'000	12/31/2015 N'000	12/31/2016 N'000	12/31/2015 N'000
Naira strengthens by 21% against US dollar	540,842	395,723	133,176	334,677
Naira weakens by 21% against the US dollar	(540,842)	(395,723)	(133,176)	(334,677)

46.5 Credit risk management

Credit risk is the risk that a counterparty will not meet its obligations under a financial instrument or customer contract, leading to a financial loss. The Group is exposed to credit risk from its operating activities (primarily trade receivables) and from its financing activities, including deposits with banks and financial institutions, foreign exchange transactions and other financial instruments.

Trade receivables

The Group has adopted a policy of only dealing with creditworthy counterparties as a means of mitigating the risk of financial loss from defaults. The Group only transacts with entities that are rated the equivalent of investment grade and above. This information is supplied by independent rating agencies where available, and if not available, the Group uses other publicly available financial information and its own trading records to rate its major customers.

An impairment analysis is performed at each reporting date on an individual basis for major clients. In addition, a large number of minor receivables are grouped into homogenous groups and assessed for impairment collectively. The calculation is based on actual incurred historical data. The maximum exposure to credit risk at the reporting date is the carrying value of each class of financial assets disclosed in Note 21. The Group's exposure and the credit ratings of its counterparties are continuously monitored and the aggregate value of transactions concluded is spread amongst approved counterparties. Credit exposure is controlled by counterparty limits that are reviewed and approved by the executive committee periodically.

As at 31 December, the ageing analysis of trade receivables is, as follows: Group

			Neither past due	Pa	st due but not imp	aired
2016 2015	Total	N'000 7,576,786 7,382,627	nor impaired N'000 7,182,684 6,816,731	31 - 60 days N'000 257,399 393,948	60 - 90 days N'000 63,491 87,636	Over 90 days N'000 73,212 84,312
Company			Neither past	Pa	st due but not impa	aired
2016 2015	Total	N'000 1,848,128 1,928,773	due nor impaired N'000 1,848,128 1,928,773	< 30 days N'000	31 - 60 days N'000	60 - 90 days N'000

The average credit period on sales of goods is 30 days. No interest is charged on trade receivable by the Group.

Before accepting any new customer, the Group uses an external credit scoring system to assess the potential customer's credit quality and defines credit limits by customer. Limits and scoring attributed to customers are reviewed twice a year. All trade receivables recorded as at the reporting date are neither past due nor impaired and all customers in this category have the best credit scoring attributable under the external credit scoring system used by the Group.

The Group does not have a single customer with a contribution of more than 5% of the total balance of trade receivables.

Lafarge Africa Plc

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

46.5 Credit risk management - Continued

Collateral held as security and other credit enhancements

The Group does not hold any collateral or other credit enhancements to cover its credit risks associated with its financial assets.

Liquidity risk management

Liquidity risk is the risk that the Group will encounter difficulty in meeting obligations associated with financial liabilities that are settled by delivering cash or another financial asset.

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with the board of directors, which has established an appropriate liquidity risk management framework for the management of the Group's short-, medium- and long-term funding and liquidity management requirements. The Group and Company manage liquidity risk by maintaining adequate reserves, banking facilities and reserve borrowing facilities, by continuously monitoring forecast and actual cash flows, and by matching the maturity profiles of financial assets and liabilities.

The table below summarises the maturity profile of the Group's financial liabilities based on contractual undiscounted payments:

Group

Group				
Year ended 31 December 2016	On demand	Less than 1 year	1 year and above	Total
	N'000	N'000	N'000	N'000
Interest-bearing loans and borrowings	36,487,846		68,046,853	104,534,699
Trade and other payables**	a	96,812,630		96,812,630
Year ended 31 December 2015	On demand	Less than 1 year	1 year and above	Total
	N'000	N'000	N'000	N'000
Interest-bearing loans and borrowings	9,488,441		135,465,180	144,953,621
Trade and other payables**		71,916,410		71,916,410

^{*} Based on the maximum amount that can be called for under the financial guarantee contract

Company

Year ended 31 December 2016	On demand	Less than 1 year	1 year and above	Total
	N'000	N'000	N'000	N'000
Interest-bearing loans and borrowings	42,366,463		64,014,218	106,380,681
Trade and other payables**		37,961,025		37,961,025
	42,366,463	37,961,025	64,014,218	144,341,706
Year ended 31 December 2015	On demand	Less than 1 year	1 year and above	Total
	N'000	N'000	N'000	N'000
Interest-bearing loans and borrowings	4,884,444		5,672,992	10,557,436
Trade and other payables**		32,823,364		32,823,364
	4,884,444	32,823,364	5,672,992	43,380,800

^{*} Based on the maximum amount that can be called for under the financial guarantee contract

^{**}Trade and other payables excludes witholding tax payable, value added tax payable and advance rent received.

^{**}Trade and other payables excludes witholding tax payable, value added tax payable and advance rent received.

46.6 Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate due to the changes in market interest rates. The Group is exposed to interest rate risk because it borrows funds at both fixed and floating interest rates. The risk is managed by the Group by maintaining an appropriate mix between fixed and floating borrowings. The sensitivity analyses below have been determined based on the exposure to interest rates for borrowings at the end of the reporting period. For floating rate liabilities, the analysis is prepared assuming the amount of the liability outstanding at the end of the reporting period was outstanding for the whole year. 200 and 1500 basis points increase or decrease are used when reporting LIBOR and NIBOR risk respectively to key management personnel and these represent management's assessment of the reasonably possible change in interest rates.

If interest had been 100 basis points higher/lower and all other variables were held constant, the Group and Company's profit or loss will be affected as follows:

	Gro	Group		ipany
	Dec-16 N'000	Dec-15 N'000	Dec-16 N'000	Dec-15 N'000
	Profit/(Loss)	Profit/(Loss)	Profit/(Loss)	Profit/(Loss)
Finance cost on borrowings- annual	93,123	93,123	15,874	15,874

46.7 Fair value of financial instruments

The directors believe that the book value of the financial assets and liabilities are not materially different from the fair value.

	Grou	Company		
Book Value	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Financial Asset				
Trade and other receivables	25,801,379	21,590,393	21,451,612	8,705,693
Available for sale financial assets	5,928	5,526		
Other financial assets	10,418,835	382,791	34,535,538	1,244,481
Bank balances	19,265,076	16,493,209	7,653,851	6,476,368
Financial Liabilities				
Trade and other payables**	(96,812,630)	(71,916,410)	(37,961,025)	(32,823,364)
Bank overdraft	(22,995,462)	(3,334,239)	(15,436,877)	(2,434,475)
Borrowings	(104,534,699)	(144,953,621)	(106,380,681)	(10,557,436)
Fair value				
Financial Asset				
Trade and other receivables	25,801,379	23,728,238	57,065,263	10,759,231
Other financial assets	10,418,835	382,791	34,535,538	1,244,481
Bank balances	19,265,076	16,493,209	7,653,851	6,476,368
Financial Liabilities				
Trade and other payables**	(96,812,630)	(71,916,410)	(37,961,025)	(32,823,364)
Bank overdraft	(22,995,462)	(3,334,239)	(15,436,877)	(2,434,475)
Borrowings	(108,617,615)	(144,953,621)	(110,463,597)	(10,557,436)

The book and the fair value of the trade and other receivables, other financial assets, trade and other payables is expected to be the same due to their short term maturities

The amortised cost and the fair value of the borrowings approximate themselves.

^{**}Trade and other payables excludes witholding tax payable, value added tax payable and advance rent received.

47 Fair value measurement

Group

Fair value measurement hierarchy for liabilities as at 31 December 2016:

				Fair	value measureme	ent using
	Date of valuation	Total	Quoted prices in active markets (Level 1)		Significant observable inputs (Level 2)	Significant unobservable inputs (Level 3)
Assets measured at fair value:						
Assets for which fair values are disclosed (Note 46.7):					
Loan and receivables						
ShareHolder Loan-CBI Ghana	31-Dec-16	423,255		-	423,255	·
Receivables - AA Global	31-Dec-16	96,900		-	96,900	-
NCH Loan to CBI Ghana	31-Dec-16	444,472		-	444,472	-
Loan receivables - LSAH (QALA)	31-Dec-16	1,673,795		-	1,673,795	-
Staff short term loans	31-Dec-16	17,102		-	17,102	-
Liabilities for which fair values are disclose	ed (Note 46.7):					
Interest-bearing loans and borrowings:						
Power Fund	31-Dec-16	6,332,944		-	6,332,944	
Bond	31-Dec-16	59,065,718		-	59,065,718	-
Loan from Caricement B.V.	31-Dec-16	197,925		-	197,925	-
Tripartite Guarantee	31-Dec-16	196,500		_	196,500	-
FBN Promissory Notes	31-Dec-16	4,364,958		-	4,364,958	-
Related party loan	31-Dec-16	27,531,899			27,531,899	12/1
Preference share loans	31-Dec-16	1,751,574		-	1,751,574	-
Bank loans	31-Dec-16	5,289,681		-	5,289,681	-
There were no transfers between Level	1 and Level 2 d	uring 2016.				

Fair value measurement hierarchy for liabilities as at 31 December 2015:

			Quoted	Fair	value measureme	ent using
	Date of valuation	Total	prices in active markets (Level 1)		Significant observable inputs (Level 2)	Significant unobservable inputs (Level 3)
Assets measured at fair value:						(====)
Assets for which fair values are disclo	sed (Note 46.7):					
Loan and receivables						
ShareHolder Loan-CBI Ghana	31-Dec-15	91,026		-	91,026	
Loan receivable from NCH	31-Dec-15	9,975,000		-	9,975,000	
Liabilities for which fair values are disc	closed (Note 46.7):					
Interest-bearing loans and borrowings	:					
Power Fund	31-Dec-15	7,057,436		_	7,057,436	
Preference share loans	31-Dec-15	1,641,504		-	1,641,504	_
Shareholders' loans	31-Dec-15	54,345,861		-	54,345,861	
Bank loans	31-Dec-15	81,908,820		_	81,908,820	-
There were no transfers between Leve	el 1 and Level 2 during	2015.			a = 9000	

47 Fair value measurement - Continued

Company

Fair value measurement hierarchy for liabilities as at 31 December 2016:

				Fair	value measureme	ent using
			Quoted			
			prices		Significant	Significant
			in active		observable	unobservable
	Date of		markets		inputs	inputs
	valuation	Total	(Level 1)		(Level 2)	(Level 3)
Assets measured at fair value:						
Assets for which fair values are disclosed (N	lote 46.7):					
Loan and receivables						
Shareholder loan receivable from UNICEM		14,765,549		-	14,765,549	
Bond issued		60,000,000		-	60,000,000	
Loan receivable from NCH	31-Dec-16	16,967,025		-	16,967,025	
Loan to related company	31-Dec-16	30,422,266		-	30,422,266	
ShareHolder Loan-CBI Ghana	31-Dec-16	423,255		-	423,255	121
Receivables - AA Global	31-Dec-16	96,900		-	96,900	
Staff short term loans	31-Dec-16	12,739		÷	12,739	-
Liabilities for which fair values are disclosed	(Note 46.7):					
Interest-bearing loans and borrowings:						
Power Fund	31-Dec-16	6,332,944		-	6,332,944	-
Bond	31-Dec-16	59,065,718		-	59,065,718	
Loan from Caricement B.V.	31-Dec-16	197,925		-	197,925	-
Tripartite Guarantee	31-Dec-16	196,500		-	196,500	
FBN Promissory Notes	31-Dec-16	4,364,958		-	4,364,958	-
Related party loan	31-Dec-16	33,919,136		-	33,919,136	_
Bank loans	31-Dec-16	2,500,000		-	2,500,000	-
There were no transfers between Level 1 an	d Level 2 during	2016.			_,,	

Fair value measurement hierarchy for liabilities as at 31 December 2015:

		Fair value measurement using				
Assets measured at fair value:	Date of valuation	Total	Quoted prices in active markets (Level 1)		Significant observable inputs (Level 2)	Significant unobservable inputs (Level 3)
Assets for which fair values are disclosed (I	Note 46.7):					
Loan and receivables	,					
Shareholder loan receivable from UNICEM		8,164,971		-	8,164,971	_
Loan receivable from NCH	31-Dec-15	21226.VL. 112.V. 146.V 22.2.V.		_	9,975,000	_
ShareHolder Loan-CBI Ghana	31-Dec-15	1,203,169		-	1,203,169	-
Receivables - AA Global	31-Dec-15	41,312		-	41,312	
Liabilities for which fair values are disclose	d (Note 46.7):					
Interest-bearing loans and borrowings:	15 10.1 55					
Power Fund	31-Dec-15	7,057,436			7,057,436	
Related party loan	31-Dec-15	3,500,000		-	3,500,000	-
There were no transfers between Level 1 an	d Level 2 during				5,555,666	
	10-T					

48 Related parties

Related party transactions

The ultimate parent of the Group is LafargeHolcim, incorporated in Switzerland. There are other companies which are related to Lafarge Africa Plc through common shareholdings or directorships.

In the normal course of business, Lafarge Africa Plc sells cement to other subsidiaries of the ultimate shareholder.

The Company receives technical assistance from the majority shareholder and is paid for under the Industrial Franchise Agreement (see note 9.2).

The following transactions were carried out by the Company with related companies during the year:

	Sale of g	Sale of goods		fgoods
	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Atlas Cement Limited	1	1,064,959	-	-
Lafarge Ready-mix Nigeria Limited	1,523,475	2,117,355		
	1,523,475	3,182,314		-

The following balances were outstanding at the end of the period for sale of goods:

	Compa	iny
	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000
Atlas Cement Limited	378,276	387,761
AshakaCem Plc	41,286	41,286
Lafarge Ready-mix Nigeria Limited	475,530	696,886
	895,092	1,125,933

The sale of goods to/from related parties were carried out on commercial terms and conditions and hence the Directors are of the opinion that there is no conflict of interests. The amounts outstanding are unsecured and will be settled in cash. No guarantees have been given or received. No expense has been recognised in the current or prior years for bad or doubtful debts in respect of the amounts owed by related parties.

48 Related Parties - Continued
48.1 Other receivables from and payables to related parties as at

Other receivables

			Gro	un	Comp	anv
			31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	Relationship	Nature of transaction	N'000	N'000	N'000	N'000
AshakaCem Plc	Subsidiary	Back charged expenses			2,065,042	1,153,841
Atlas Cement Company Limited	Fellow subsidiary	Back charged expenses	•	-	256,929	57,571
United Cement Company of Nigeria	Subsidiary	Back charged expenses	-	736,032	9,664,074	698,529
Lafarge ReadyMix Limited	Fellow subsidiary	Back charged expenses			3,776,894	2,512,456
Lafarge S.A.	Fellow subsidiary	Back charged expenses	94,183	396,023	=	360,330
Lafarge Cement Zimbabwe	Fellow subsidiary	Back charged expenses	2,170	1,689	2	-
Lafarge Lafarge Bamburi Cement - (Kenya)	Fellow subsidiary	Back charged expenses	580	778		-
Lafarge Cement Malawi	Fellow subsidiary	Back charged expenses	1,396	14,012		-
Hima Cement Limited	Fellow subsidiary	Back charged expenses	539	930	2	
Lafarge Nigeria	Fellow subsidiary	Back charged expenses	441,653	429,332	428,421	416,100
Lafarge UK Services	Fellow subsidiary	Back charged expenses	3,360		-	,
Lafarge Intern. Serv. Singapore	Fellow subsidiary	Back charged expenses	9.000	13,000	2	-
Lafarge East Africa	Fellow subsidiary	Back charged expenses	305,961	,		_
Centre Technique Inter-Unites	Fellow subsidiary	Back charged expenses		32,476	12	
Willian francis cloete	Fellow subsidiary	Back charged expenses		317	2	
Chilanga cement plc	Fellow subsidiary	Back charged expenses	580	-		
Lafarge Cement Cameroun	Fellow subsidiary	Back charged expenses	-	170		
Mbeya cement	Fellow subsidiary	Back charged expenses	11,201	-	1,320	
Holcim Technology Limited	Fellow subsidiary	Back charged expenses	3,645		1,525	
Lafarge service group	Fellow subsidiary	Back charged expenses	8,748			- 10
Lafarge ITEO	Fellow subsidiary	Back charged expenses	235			- 1
A CONTRACTOR OF THE PROPERTY O	,	Sea experises	874,251	1,624,759	16,192,680	5,198,827
				2/02-1/100	20,232,000	3,230,021

48 Related Parties - Continued

48.2

Other payables			Gro	up	Comp	any
			31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
			N'000	N'000	N'000	N'000
United Cement Company of Nigeria Limite	Subsidiary	Back charged expenses	-	1,290,131	2	
Nigeria kraft Bags Limited	Fellow subsidiary	Back charged expenses	-	98,849	¥	98,849
Lafarge ZA (South Africa)	Fellow subsidiary	Back charged expenses		*	5,293	3,618
Lafarge S.A.	Subsidiary	Back charged expenses	1,537,758	195,329	751,145	195,329
Lafarge Cement Zimbabwe	Fellow subsidiary	Back charged expenses	254,343		*	1-0
Lafarg Lafarge Bamburi Cement - (Kenya)	Fellow subsidiary	Back charged expenses	2,959	-	2,959	· ·
Lafarge Nigeria	Fellow subsidiary	Back charged expenses	266,025	500	*	-
Lafarge UK Services	Fellow subsidiary	Back charged expenses	371,422	245,268	246,948	189,943
Lafarge Cement Pakistan	Fellow subsidiary	Back charged expenses	605	345	605	345
Lafarge Intern. Serv. Singapore	Fellow subsidiary	Back charged expenses	704,819	4,923	316,048	
Lafarge East Africa	Fellow subsidiary	Back charged expenses	15,487	3,420		
Lafarge Middle East and Africa (LMEA)	Fellow subsidiary	Back charged expenses	299,989	150	64,705	-
Centre Technique Inter-Unites	Fellow subsidiary	Back charged expenses	409,683	3,380	404,562	-
Mbeya cement company Itd	Fellow subsidiary	Back charged expenses		21		-
Thysenkrupp industrial Sol	Fellow subsidiary	Back charged expenses		82	-	-
Chilanga cement plc	Fellow subsidiary	Back charged expenses		736	-	-
Lafarge Poland	Fellow subsidiary	Back charged expenses	47,342	21,558		
Lafarge north America	Fellow subsidiary	Back charged expenses	82,575			-
Lafarge ITEO	Fellow subsidiary	Back charged expenses	585,921			-
Lafarge Beocinka Fabrika Cementa	Fellow subsidiary	Back charged expenses	111			
Holcim technology limited	Fellow subsidiary	Back charged expenses	6,269,860		9	
Lafarge Canada	Fellow subsidiary	Back charged expenses	10,046		10,046	
Lafarge Technical Centre Vienna	Fellow subsidiary	Back charged expenses	125,381	2	,	
Lafarge Syria	Fellow subsidiary	Back charged expenses	9,737	14	<u> </u>	
Lafarge Cement Cameroun	Fellow subsidiary	Back charged expenses	61,492	2	25,066	
Holcim technology S.A.	Fellow subsidiary	Back charged expenses	678,466	2	25,000	2
Lafarge Malaysia	Fellow subsidiary	Back charged expenses	-848	2	2	
Holcim Group Services Ltd	Fellow subsidiary	Back charged expenses	177,077	_	9	
Lafarge S.A. U	Fellow subsidiary	Back charged expenses	59,248	₂		
Lafarge Building Materials Holding	Fellow subsidiary	Back charged expenses	40,946	_	_	
Holcim Espana	Fellow subsidiary	Back charged expenses	15,793			
Holcim Romania	Fellow subsidiary	Back charged expenses	4,724			
Cementia Trading AG	Fellow subsidiary	Back charged expenses	137,118		_	
Lafarge Beijing Building Materials	Fellow subsidiary	Back charged expenses	129,523			
Holderfin Netherland	Fellow subsidiary	Back charged expenses	3,152	-		
	wasanana camana taka tahun k	gen enperiors	3,232		42	

Compensation to directors and key management personnel

The compensation for directors and other key management personnel during the year are as follows:

Fees for services as a director

	Gro	up	Comp	any
	12/31/2016	12/31/2015	12/31/2016	12/31/2015
Executive	N'000	N,000	N'000	N'000
Non-Executive	16,175	10,464	15,350	9,364
Fees	16,175	10,464	15,350	9,364
Other allowances and expenses	89,103	171,025	40,958	68,931
Short term employee benefits Other key management personnel	105,278	181,489	56,308	78,295
Salaries and other short-term employment benefits	1,819,906	1,124,508	1,819,906	1,124,508
Post employment benefits	86,784	64,550	86,784	64,550
Total	1,906,690	1,189,058	1,906,690	1,189,058

The remuneration of directors and key executives is determined by the remuneration committee having regard to the performance of individuals and market trends. There are no post-employment benefits due to key management.

Lafarge Africa Plc

Notes to the Consolidated and Separate Financial Statements - Continued For the year ended 31 December 2016

49 DIRECTORS AND EMPLOYEES

49.1 DIRECTORS

	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000	31/12/2016 N'000	31/12/2015 N'000
Directors' emolument comprise:			14 000	14 000
Fees	16,175	10,464	15,350	9,364
Other emoluments	89,103	171,025	40,958	68,931
	105,278	181,489	56,308	78,295

The average number of Directors excluding the Chairman with gross emoluments:

Range (N)	Number	Number	Number	Number
Up to 2,000,000	14	14	14	14
2,000,001 - 3,000,000				-
3,000,001 - 4,000,000				-
Above 4,000,000				
	14	14	14	14

49.2 EMPLOYEES

The average number of employees employed during the year:

	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	Number		BALON S. S. ARREST P. S. ARREST P. SEC. S.	And the state of t
and the state of t	TO DUDON	Number	Number	Number
Managerial staff	1,008	991	247	381
Senior staff	2,575	1,900	499	213
Junior staff	917	895	153	170
	4,500	3,786	899	764
The aggregate payroll costs:				
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
	N'000	N'000	N'000	N'000
Wages, salaries, allowances and other				F
benefits	26,267,276	26,958,271	6,372,559	9,539,546
Pension and social benefits	2,552,276	2,586,348	542,344	957,694
Staff training	274,880	821,300		405,987
	29,094,432	30,365,919	6.914.903	10.903.227

The number of higher paid employees with gross emoluments within the ranges below were:

Number	Number	Number	Number
486	527	147	-
1,450	1,235	302	421
1,103	820		174
479	407		84
330	179		42
652	618		43
4,500	3,786	899	764
	486 1,450 1,103 479 330 652	486 527 1,450 1,235 1,103 820 479 407 330 179 652 618	486 527 - 1,450 1,235 302 1,103 820 269 479 407 131 330 179 110 652 618 87

50 Events after the reporting period

50.1 The shareholders of AshakaCem at an Extraordinary General Meeting held on 19th December, 2016 passed a resolution to commence a voluntary delisting of the company from the trading floor of the Nigerian Stock Exchange (NSE). The mandatory election period of 90 days as required by the rules of the NSE to enable shareholders make a decision will end on 19th March, 2017 after which an application for voluntary delisting will be submitted to the NSE by AshakacCem.

50.2

To pave way for the construction/acquisition of a new permanent Head Office for the Company, a process to execute a contract of sale with a buyer of the Elephant Cement House, former Head office of the Company, has commenced.

51 Correction of prior year errors

51.1 On 31 December 2015, the Group recognised Long Service Award as a post employment benefit and consequently treats all remeasurement benefits under other comprehensive income including the deferred tax component. IAS 19 classifies long service award as other long term employee benefits in which it recognises the total of the service cost, interest cost and remeasurement of the net defined benefit liability in the profit and loss. The error has been corrected by restating each of the affected financial statement lines as follows:

	The Group	The Company
Impact on equity (increase/(decrease) in equity)	31-Dec-15	31-Dec-15
	N'000	N'000
Actuarial gain on remeasurement of long service award-(OCI)	11,980	11,980
Other operating income-(Profit or Loss)	(11,980)	(11,980)
Net impact on equity	0	0
Impact on statement of profit or loss (increase/(decrease) in profit)		
Other operating income-(Profit or Loss)	(11,980)	(11,980)
Income tax (credit) / charge	(152,717)	(167,642)
Net impact on profit for the year	(164,697)	(179,622)
Attributable to :		
Equity holders of the parent	(164,697)	
Non-controlling interests	0	
Earnings per share		
Basic (kobo)	(5)	

51.2 On 31 December 2015, the Group classified net gain or (loss) on business combination to other comprehensive income. This has been reclassified to other reserves arising on business combination under the statement of changes in equity.

	Group
Impact on Equity	31-Dec-15
	N'000
Net gain or (loss)on business combination	495,563
Other reserves arising on business combination (Equity)	(495,563)
Net impact on equity	Table Comments

52 Reclassifications

Certain comparative figures have been reclassified in line with the current year's presentation.

NON-IFRS DISCLOSURE STATEMENT OF VALUE ADDED

		Grou	р			Comp	any	
	31/12/2016		31/12/2015		31/12/2016		31/12/2015	
	N'000	%	N'000	%	N'000	%	N'000	%
Revenue	219,714,112	591%	267,234,239	313%	87,198,416	226%	114,558,245	235%
Other income	7,518,465	20%	3,653,991	4%	18,399,221	48%	5,689,874	12%
Bought in materials & services	(190,015,790)	-511%	(185,529,946)	-217%	(67,091,913)	-174%	(71,539,881)	-147%
_	37,216,787	100%	85,358,284	100%	38,505,724	100%	48,708,238	100%
Applied as follows:								
Employees								
Employee benefits	29,094,432	78%	30,365,919	35%	6,914,903	18%	10,903,227	22%
Lenders								
Interest on borrowings	15,063,590	40%	9,637,300	11%	6,531,774	17%	1,587,371	3%
Government								
Taxation	1,399,529	4%	1,365,710	2%		0%	201,561	1%
Asset replacement								
Depreciation	15,877,483	43%	16,068,218	19%	5,170,285	13%	5,298,867	11%
Deferred taxation	(41,117,028)	-110%	758,168	1%	(889,586)	-2%	879,817	2%
Shareholders								
Retained profit	16,898,781	45%	27,162,969	32%	20,778,348	54%	29,837,395	61%
_	37,216,787	100%	85,358,284	100%	38,505,724	100%	48,708,238	100%

CONSOLIDATED FINANCIAL SUMMARY NON IFRS DISCLOSURE

			Group			
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2016
	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000	N,000
ASSETS/LIABILITIES						
Property, Plant & Equipment	390,488,541	364,397,318	331,257,236	213,276,396	128,094,873	114,617,300
Intangible assets	1,563,499	1,548,927	2,196,926	2,360,869	5,964	
Long term investments	5,928	5,526	2,606	6,321,989	40,000	243,891,263
Investment associate and joint venture	89,551	27,410	43,208		*	73,133
Other assets	4,182,933	291,765	1,587,096			
Deferred Tax Asset	7,641,003		294,629	96,571	,	
Restricted cash	175,890	2,188,089	2,097,687			
Other financial assets	•	9,975,000	6,247,999	31		91,732,574
Net current (liabilities)/assets	(77,643,781)	(20,477,577)	(3,505,724)	3,160,160	(8,043,093)	(25,308,305)
	326,503,564	357,956,458	340,226,663	225,215,985	120,097,744	425,005,965
Borrowings	(68,046,853)	(135,465,180)	(116,001,592)	(11,160,339)	(32,921,478)	(64,014,218)
Employee benefits obligation	(3,780,162)	(7,542,345)	(8,978,941)	(8,770,669)	(3,592,387)	(1,580,307)
Deferred tax liabilities		(32,937,323)	(34,172,979)	(30,885,433)	(13,845,905)	(18,031,333)
Provisions	(2,448,365)	(2.576,567)	(3.124.736)	(2.561.661)	(535,694)	(563.468)
Deferred revenue	(1.554,673)	(2.133.748)	(2.368.466)	(812,808)	(842,912)	(722,496)
Other long term liabilities	(1,720,963)	(1,149,565)			-	,
	(77,551,016)	(181,804,728)	(164,646,714)	(54,190,910)	(51,738,376)	(84,911,822)
	248 952 548	176 151 730	175 579 949	171 025 075	892 358	340 094 143
CAPITAL AND RESERVES					000000000000000000000000000000000000000	
Share capital	2,740,367	2,277,451	2,202,088	1,500,800	1,500,800	2,740,367
Share premium	217,528,456	186,419,988	173,997,568	9,488,747	9,488,747	217,528,456
Retained Earnings	102,842,886	100,992,758	87,206,392	134,877,196	57,369,821	119,825,320
Foreign currency translation reserve	(8,660,486)	(10,156,641)	(1,341,036)	(896,476)	•	•
Other reserves on business combination	(256,899,951)	(162,185,111)	(161,689,548)	6,534,440	,	
Non controlling interest	191,401,276	58,803,285	75,204,485	19,520,368		n i
	248,952,548	176,151,730	175,579,949	171,025,075	898'328'368	340,094,143
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2016
REVENUE AND PROFITS	000,N	N,000	N,000	N,000	N,000	000,N
Revenue	219,714,112	267,234,239	260,810,463	206,072,691	87,965,224	87,198,416
(Loss)/profit before taxation	(22,818,718)	29,286,847	40,358,133	64,261,549	21,264,420	19,888,762
Profit for the year	16,898,781	27,162,969	33,820,372	60,953,245	14,711,676	20,778,348
Dividend proposed	13,459,412	14,904,233	15,855,034	9,905,280	3,601,920	13,459,412
Per share data (Kobo) Earnings - Basic	315	574	191	1 343	490	394
Dividend proposed (kobo)	105	300	360	330	120	105
Dividend cover (times)	11	2	222	4	4	14
Net assets	089	3 867	4 351	3 883	2 277	680

(32,921,478) (3,592,387) (13,845,905)

(8,441,880) (3,754,500)

(14,241,070) (640,498)

(7,352,606) 120,012,660

(2,646,343)

(11,227,214)

14,578,906)

18,139,971

120,532,421

307,101,082 (7,057,436)

333,715,546 (5,672,992) (4,994,634) (18,900,873)

(3,833,426)

(18,021,055)

(535,694) (842,912)

(742,123) (782,704)

(792,578) (752,600)

(51,738,376)

(27,890,756)

(30,436,744)

(31,113,677)

302,601,869

68,274,284

92,641,665

276,664,338

1,500,800 9,488,747 57,284,737

1,500,800 9,488,747 81,652,118

2,202,088 173,997,568 100,464,682

2,277,451 186,419,988 113,904,430

31/12/2012 N'000

31/12/2013 N'000

31/12/2014

31/12/2015 N'000

N,000

87,091,634

97,174,505

105,848,657

114,558,245

68,274,284

92,641,665

276,664,338

302,601,869

21,164,004 14,611,260 3,601,920

27,443,083 28,022,200 9,905,280

32,352,996 28,360,146 15,855,034

30,918,773 29,837,395 14,904,233

283

934

826

594

1,869

3,086

2 8,079

3 8,553

31/12/2012 N'000

31/12/2013 N'000

31/12/2014 N'000

31/12/2015 N'000

Company

90,000

50,000

198,173,967

127,275,266

123,128,764

120,154,329

118,251,256 211,903,225

Earnings per share are based on profit after taxation and the number of issued and fully paid ordinary shares at the end of each year. Net assets per share are based on net assets and number of issued and fully paid ordinary shares at the end of each year.